
Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            690 

Alienações de Bens  60.300,00 

Transferências de Capital  968.470,00 

Outras Receitas de Capital  386.189,00 

Deduções de Receita  -8.118.816,30 

Deduções do FUNDEB  -8.118.816,30 

Receitas Correntes - retif. - Fundeb  -8.118.816,30 

Transferências Correntes  -8.118.816,30 

SUBTOTAL  93.780.336,11 

TOTAL GERAL  93.780.336,11 

  
Governo Municipal de Canguaretama 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

ANEXO II - DESDOBRAMENTO DA DESPESA POR ÓRGÃOS 

Ó R G Ã O  VALOR 

1 - ADMINISTRAÇÃO DIRETA    

01 - Câmara Municipal  3.195.488,40 

02 - Sec.Mun.de Finanças  919.800,00 

03 - Sec.Mun.de Pesca e Aquicultura  521.200,00 

04 - Gabinete do Prefeito  1.593.492,26 

05 - Sec.Mun.de Administração  2.287.127,08 

06 - Sec.Mun.Tributação e Planejamento  619.400,00 

07 - Sec.Mun.de Agricultura  2.089.000,00 

08 - Sec.Mun.de Educação e Cultura  44.178.900,00 

09 - Sec.Mun.de Turismo  758.500,00 

10 - Secretaria Municipal de Saúde  25.605.792,26 

11 - Secretaria Municipal de Transporte  741.900,00 

12 - Secretaria Municipal de Assistência Soci  3.992.100,00 

13 - Sec.Munic.de Meio Ambiente e Urbanismo  559.900,00 

14 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer  912.600,00 

15 - Controladoria Geral do Município  410.500,00 

16 - Sec.Mun de Infra Estrutura urbana  3.671.800,00 

17 - Procuradoria Jurídica Municipal  623.100,00 

18 - Secretaria de Recursos Humanos  88.000,00 

19 - Secretaria Municipal de Compras  88.900,00 

20 - Secretaria de Comunicação e Eventos  216.200,00 

99 - Reserva de Contingencia  706.636,11 

SUBTOTAL  93.780.336,11 

TOTAL GERAL  93.780.336,11 

  

Publicado por: 
Felipe Albuquerque de Bulhoes 

Código Identificador:945B59A6 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL EZEQUIEL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

LOA PARA O EXERCÍCIO 2023 

 

Rua João Antunes Sobrinho (Antiga Rua Seridó), nº 165, Centro, Coronel Ezequiel/RN 

CNPJ/MF nº 08.158.669/0001-18 - CEP 59.220-000 

Lei Municipal n° 578/2022, de 30 de dezembro de 2022. 

  

Estima a receita e fixa a despesa do Município de Coronel Ezequiel/RN, para o exercício financeiro de 2023 e dá outras providências. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL EZEQUIEL/RN: 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e Ele sanciona a seguinte Lei: 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            691 

TÍTULO I 

DISPOSIÇÃO GERAL 
Art. 1º - Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Coronel Ezequiel/RN, para o exercício de 2023, compreendendo: 

I – Orçamento Fiscal; e 

II – Orçamento da Seguridade Social. 

TÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Art. 2º - A Receita total é estimada no valor de R$ 31.813.190,00 (Trinta e um milhões, oitocentos e treze mil, cento e noventa reais). 

Parágrafo Único – Incidirá como dedução sobre o valor bruto da receita estimada para o exercício de 2023, à conta retificadora que representará as contribuições automáticas debitadas dos recursos do ente público 

municipal em favor do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação/FUNDEB, o valor de R$ 3.813.190,00 (Três milhões, oitocentos e treze mil, 

cento e noventa reais), deixando como receita líquida anual o valor de R$ 28.000.000,00 (Vinte e oito milhões de reais). 

Art. 3º - As Receitas que decorrerão da arrecadação de tributos e outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação vigente, e discriminadas na Tabela I, são estimadas com o seguinte desdobramento: 

CAPÍTULO I 

DA RECEITA ANUAL PREVISTA 
  
Tabela I 

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA R$ VALOR ESTIMADO 

Receitas Correntes R$ 26.837.500,00 

Receita Tributária R$ 417.000,00 

Receita de Contribuições R$ 139.300,00 

Receita Patrimonial R$ 145.500,00 

Transferências Correntes R$ 26.095.700,00 

Outras Receitas Correntes R$ 40.000,00 

Receitas de Capital R$ 1.162.500,00 

Transferência de Capital R$ 1.162.500,00 

Total   28.000.000,00 

  

CAPÍTULO II 

DA DESPESA ANUAL FIXADA 
  

Art. 4º - A Despesa total é fixada no valor de R$ 26.867.000,00 (Vinte e seis milhões, oitocentos e sessenta e sete mil reais). 

Parágrafo Único - A diferença entre a Receita e a Despesa, na importância de R$ 1.133.000,00 (Um milhão, cento e trinta e três mil reais), servirá como Reserva de Contingência, que e acordo com o Decreto Lei nº 

1.763, de 16 de janeiro de 1980, será usada como recursos para a abertura de créditos adicionais, visando atender as situação não previstas no orçamento, além de possíveis situação de emergência ou de calamidade 

pública. 

Art. 5º - A Despesa fixada a conta de recursos previstos no artigo 4º desta Lei e executada orçamentária e financeiramente, observada a discriminação constante na Tabela II, será fixada de acordo com as unidades 

administrativas especificadas a seguir: 

CAPÍTULO III 

DESPESA POR PODER E ÓRGÃO 
  
Tabela II 

ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA     

I - PODER LEGISLATIVO R$ 1.172.000,00 

Câmara Municipal R$ 1.172.000,00 

II - PODER EXECUTIVO R$ 25.695.000,00 

Gabinete do Prefeito R$ 749.900,00 

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento R$ 1.847.942,00 

Secretaria Municipal de Finanças R$ 300.500,00 

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente R$ 1.168.700,00 

Secretaria Municipal de Educação R$ 8.313.511,00 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos R$ 2.475.800,00 

Secretaria Municipal de Saúde R$ 7.665.347,00 

Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência Social R$ 1.465.300,00 

Secretaria Municipal de Transporte R$ 690.000,00 

Secretaria Municipal de Recursos Hídricos e Meio Amb. R$ 332.400,00 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo R$ 398.400,00 

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer R$ 287.200,00 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            692 

Sub-total R$ 26.867.000,00 

Reserva de Contingência R$ 1.133.000,00 

Total Geral R$ 28.000.000,00 

  

Art. 6º - Ficam determinadas como Fontes de Recursos para orçamentação das receitas ao longo do ano de 2023, as especificadas na Tabela III, anexa, com os seus respectivos códigos, seguindo detalhamento 

definido pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte. 

Art. 7º - O Poder Executivo é autorizado a: 

I - abrir créditos adicionais suplementares, para atender insuficiências nas dotações orçamentarias, até o limite de 40% (Quarenta por cento), do total de despesa fixada nesta Lei; 

II – realizar Operação de Crédito por antecipação de Receitas, até o limite de R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais). 

Parágrafo Único - Quando a abertura de créditos adicionais suplementares ocorrerem para atender dotações vinculadas à despesa com pessoal e encargos sociais, bem como às despesas de convênios, programas, 

contratos de repasse, acordos, ajustes e/ou semelhantes, e tiverem como fonte de anulação, o excesso de arrecadação apurado no exercício, os créditos adicionais suplementares abertos para essas finalidades e com 

essa fonte de anulação, não serão computados no percentual fixado neste artigo. 

TÍTULO III 

DISPOSIÇÕES FINAIS 
Art. 8º - Pela inexistência de receitas e despesas decorrentes de isenções, anistias, remissões, subsídios e benefícios de natureza financeira, tributária e creditícia, e consequentemente, pela inexistência de efeitos à 

capacidade financeira do ente, deixamos de demonstrar as possíveis informações orçamentárias regionalizadas, de que trata o Par. 6º do art. 165 da Constituição Federal. 

  

Art. 9º - Esta Lei entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2023. 

Art. 10. - Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Em, 30 de dezembro de 2022. 

  

CLÁUDIO MARQUES DE MACEDO 
Prefeito do Município de Coronel Ezequiel/RN 

  
TABELA PADRÃO DOS CÓDIGOS DE FONTES / DESTINAÇÃO DE RECURSOS, SEGUNDO A PORTARIA CONJUNTA STN/SOF Nº 20, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021; A PORTARIA Nº 710, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021; E A PORTARIA Nº 151-TCE/RN, DE 02 DE AGOSTO DE 

20221 – 

Tabela III. 

1º GRUPO – IDENTIFICAÇÃO DO EXERCÍCIO 

Código (1° dígito) Nomenclatura Valor/R$ 

1 Recursos do Exercício Corrente R$ 28.000.000,00 

2 Recursos de Exercícios Anteriores R$ 0,00 

9 Recursos Condicionados R$ 0,00 

  
2º GRUPO - CLASSIFICAÇÃO DA FONTE/DESTINAÇÃO DE RECURSOS 

Código (2° ao 

4° dígitos) 

Nomenclatura Especificação Valor/R$ 

. RECURSOS LIVRES (NÃO VINCULADOS) 

1500 Recursos não Vinculados de Impostos Recursos de impostos e transferências de impostos de livre aplicação. R$ 

9.843.942,00 

Total - R$ 

9.843.942,00 

. RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos Controle dos recursos recebidos do FUNDEB referente à repartição dentro de cada Estado, com base nos incisos I, II e III do art. 212-A da Constituição Federal. Na fase da despesa, quando for 

o caso, será necessário associar esta fonte ao marcador do percentual de aplicação no pagamento da remuneração dos profissionais da educação básica em efetivo exercício para identificar o 

cumprimento do percentual mínimo de 70% estabelecido no inciso XI do art. 212-A da CF. 

R$ 

4.000.811,00 

541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União – VAAF Controle dos recursos de complementação da União ao FUNDEB - VAAF, com base na alínea a do inciso V do art. 212-A da Constituição Federal. Na fase da despesa, quando for o caso, será 

necessário associar esta fonte ao marcador do percentual de aplicação no pagamento da remuneração dos profissionais da educação básica em efetivo exercício para identificar o cumprimento 

do percentual mínimo de 70% estabelecido no inciso XI do art. 212-A da CF. 

R$ 210.000,00 

542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União – VAAT Controle dos recursos de complementação da União ao FUNDEB - VAAF, com base na alínea a do inciso V do art. 212-A da Constituição Federal. Na fase da despesa, quando for o caso, será 

necessário associar esta fonte ao marcador do percentual de aplicação no pagamento da remuneração dos profissionais da educação básica em efetivo exercício para identificar o cumprimento 

do percentual mínimo de 70% estabelecido no inciso XI do art. 212-A da CF 

R$ 37.000,00 

543 Transferências do FUNDEB - Complementação da União – VAAR Controle dos recursos de complementação da União ao FUNDEB - VAAR, com base na alínea c, inciso V do art. 212-A da Constituição Federal. R$ 12.000,00 

550 Transferência do Salário-Educação Controle dos recursos originários de transferências recebidas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE, relativos aos repasses referentes ao salário-educação. R$ 117.500,00 

551 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) Controle dos recursos originários de transferências do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE, destinados ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE). R$ 6.000,00 

552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar 

(PNAE) 

Controle dos recursos originários de transferências do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE, destinados ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE). R$ 154.600,00 

553 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte 

Escolar (PNATE) 

Controle dos recursos originários de transferências do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE, destinados ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) R$ 135.500,00 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            693 

569 Outras Transferências de Recursos do FNDE Controle dos demais recursos originários de transferências do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE. R$ 230.000,00 

570 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados 

à Educação 

Controle dos recursos originários de transferências em decorrência da celebração de convênios e instrumentos congêneres com a União, cuja destinação encontra-se vinculada a programas da 

educação. 

R$ 263.000,00 

571 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à 

Educação 

Controle dos recursos originários de transferências em decorrência da celebração de convênios e instrumentos congêneres com os Estados, cuja destinação encontra-se vinculada a programas da 

educação 

R$ 47.000,00 

576 Transferências de Recursos dos Estados para programas de Educação Transferências de Recursos dos Estados para programas de Educação R$ 70.000,00 

Total - R$ 

5.283.411,00 

. RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE 

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

Controle dos recursos originários de transferências do Fundo Nacional de Saúde, referentes ao Sistema Único de Saúde (SUS) e relacionados ao Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 

Públicos de Saúde 

R$ 

2.271.100,00 

601 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 

Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde 

Controle dos recursos originários de transferências do Fundo Nacional de Saúde, referentes ao Sistema Único de Saúde (SUS) e relacionados ao Bloco de Estruturação na Rede de Serviços 

Públicos de Saúde 

R$ 172.000,00 

602 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao enfrentamento da 

COVID-19 no bojo da ação 21C0. 

Controle dos recursos originários de transferências do Fundo Nacional de Saúde, referentes ao Sistema Único de Saúde (SUS), relacionados ao Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 

Públicos de Saúde, e destinados ao enfrentamento da COVID19 no bojo da ação 21C0 do orçamento da União. 

R$ 85.000,00 

603 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 

Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao enfrentamento da 

COVID-19 no bojo da ação 21C0 

Controle dos recursos originários de transferências do Fundo Nacional de Saúde, referentes ao Sistema Único de Saúde (SUS), relacionados ao Bloco de Estruturação na Rede de Serviços 

Públicos de Saúde e destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0 do orçamento da União 

R$ 100.000,00 

604 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes 

comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias 

Controle dos recursos originários do Governo Federal, referentes ao Sistema Único de Saúde (SUS), relacionados ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às 

endemias, nos termos do art. 198, §7ª da Constituição Federal 

R$ 737.000,00 

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual Controle dos recursos originários de transferências do Fundo Estadual de Saúde, referentes ao Sistema Único de Saúde (SUS). R$ 5.000,00 

631 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados 

à Saúde 

Controle dos recursos originários de transferências em decorrência da celebração de convênios e instrumentos congêneres com a União, cuja destinação encontra-se vinculada a programas da 

saúde. 

R$ 195.000,00 

632 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde Controle dos recursos originários de transferências em decorrência da celebração de convênios e instrumentos congêneres com os Estados, cuja destinação encontra-se vinculada a programas da 

saúde 

R$ 10.000,00 

Total - R$ 

3.575.100,00 

. RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL 

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS Controle os recursos originários de transferências do Fundo Nacional de Assistência Social - Lei Federal nº 8.742, 07/12/1993. R$ 690.700,00 

665 Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência Social Controle dos recursos originários de transferências em decorrência da celebração de convênios e instrumentos congêneres cuja destinação encontra-se vinculada a programas da assistência 

social 

R$ 15.000,00 

669 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social Controle dos demais recursos vinculados à Assistência Social, não enquadrados nas especificações anteriores. R$ 50.000,00 

Total   R$ 755.700,00 

. DEMAIS VINCULAÇÕES DECORRENTES DE TRANSFERÊNCIAS 

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União Controle dos recursos originários de transferências federais em decorrência da celebração de convênios e instrumentos congêneres cuja destinação encontra-se vinculada aos seus objetos. Não 

serão controlados por esta fonte os recursos de convênios vinculados a programas da educação, da saúde e da assistência social. 

R$ 932.200,00 

701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados Controle dos recursos originários de transferências estaduais em decorrência da celebração de convênios e instrumentos congêneres, cuja destinação encontra-se vinculada aos seus objetos. Não 

serão controlados por esta fonte os recursos de convênios ou contratos de repasse vinculados a programas da educação, da saúde e da assistência social. 

R$ 48.000,00 

704 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos 

Naturais 

Controle dos recursos transferidos pela União, originários da arrecadação de royalties do petróleo, do gás natural, da cota-parte do bônus de assinatura de contrato de partilha de produção, 

exceto os recursos provenientes da Lei nº 12.858/2013, destinados às áreas da saúde ou da educação. 

R$ 306.500,00 

705 Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos 

Naturais 

Controle dos recursos transferidos pelos Estados, originários da arrecadação de royalties do petróleo, do gás natural, da cota-parte do bônus de assinatura de contrato de partilha de produção. R$ 50.000,00 

1749 Outras vinculações de transferências Outras vinculações de transferências R$ 15.000,00 

Total - R$ 

1.351.700,00 

. DEMAIS VINCULAÇÕES LEGAIS 

750 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE Controle dos recursos recebidos pelos Estados, Distrito Federal e Municípios, decorrentes da distribuição da arrecadação da União com a CIDE - Combustíveis, com base no disposto na Lei nº 

10.336/2001. 

R$ 23.300,00 

751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP Controle dos recursos da COSIP, nos termos do artigo 149-A da Constituição Federal da República R$ 139.500,00 

Total - R$ 162.800,00 

. RECURSOS VINCULADOS À PREVIDÊNCIA SOCIAL 

3º GRUPO – ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Código (5° ao 

8° dígitos) 

Nomenclatura Especificação Valor/R$ 

1001 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino Identificação das despesas com MDE consideradas para o cumprimento do limite constitucional. Observa o disposto nos art. 70 e 71 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996. Identificação 

associada à Fonte de Recursos não Vinculados de Impostos para verificação dos limites estabelecidos no artigo 212 da Constituição Federal. 

R$ 

3.027.100,00 

1002 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde Identificação das despesas com ASPS consideradas para o cumprimento do limite constitucional. Observa o disposto nos art. 2º e 3º da Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012. 

Identificação associada à Fonte de Recursos não Vinculados de Impostos para verificação do cumprimento dos limites estabelecidos na LC 141/2012 e na Constituição Federal. 

R$ 

3.795.247,00 

1070 Identificação do percentual aplicado no pagamento da remuneração dos profissionais da educação 

básica em efetivo exercício 

Observa o disposto no inciso XI do art. 212-A da Constituição Federal. Identificação associada à Fonte de Recursos do FUNDEB para verificação da aplicação mínima estabelecida nesse 

dispositivo 

R$ 0,00 

3110 Identificação das Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais Transferências decorrentes de emendas parlamentares individuais, na forma previstas no parágrafo 9º do art. 166, da CF/88, acrescido pela Emenda R$ 65.000,00 

3120 Identificação das Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares de bancada Transferências decorrentes de emendas parlamentares de bancada, na forma prevista no parágrafo 11 do art. 166, da CF/88, acrescido pela Emenda Constitucional nº 100/2019. Esse marcador 

deverá ser associado às fontes de recursos referentes às transferências decorrentes de emendas obrigatórias, na fase de arrecadação da receita, no controle dos ativos e passivos e na fase de 

execução das despesas custeadas com esses recursos. 

R$ 125.000,00 

1659 Outros Recursos Vinculados à Saúde Controle dos demais recursos vinculados à Saúde, não enquadrados nas especificações anteriores R$ 15.000,00 

Total - R$ 

7.027.347,00 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            694 

Total geral - R$ 

28.000.000,00 

  

Em, 30 de dezembro de 2022. 

  

CLÁUDIO MARQUES DE MACEDO 
Prefeito do Município de Coronel Ezequiel/RN 

  
PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

1. Funcao.pdf 

Despesa Orçamentária por Função Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Função Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

01 LEGISLATIVA   1.172.000 1.172.000 0 

  Fiscal 1.172.000 1.172.000 0 

03 ESSENCIAL À JUSTIÇA   160.500 160.500 0 

  Fiscal 160.500 160.500 0 

04 ADMINISTRAÇÃO   1.871.753 1.839.753 32.000 

  Fiscal 1.871.753 1.839.753 32.000 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   1.343.700 763.000 580.700 

  Fiscal 173.400 173.400 0 

  Seguridade Social 1.170.300 589.600 580.700 

10 SAÚDE   7.600.347 3.990.247 3.610.100 

  Seguridade Social 7.600.347 3.990.247 3.610.100 

12 EDUCAÇÃO   8.313.511 3.028.100 5.285.411 

  Fiscal 8.313.511 3.028.100 5.285.411 

13 CULTURA   96.400 96.400 0 

  Fiscal 96.400 96.400 0 

15 URBANISMO   2.475.800 1.594.500 881.300 

  Fiscal 2.475.800 1.594.500 881.300 

16 HABITAÇÃO   295.000 120.000 175.000 

  Seguridade Social 295.000 120.000 175.000 

17 SANEAMENTO   65.000 30.000 35.000 

  Fiscal 65.000 30.000 35.000 

18 GESTÃO AMBIENTAL   332.400 254.200 78.200 

  Fiscal 332.400 254.200 78.200 

20 AGRICULTURA   1.083.700 815.700 268.000 

  Fiscal 1.083.700 815.700 268.000 

23 COMERCIO E SERVIÇOS   387.000 348.000 39.000 

  Fiscal 387.000 348.000 39.000 

26 TRANSPORTE   690.000 570.000 120.000 

  Fiscal 690.000 570.000 120.000 

27 DESPORTO E LAZER   287.200 248.200 39.000 

  Fiscal 287.200 248.200 39.000 

28 ENCARGOS ESPECIAIS   692.689 692.689 0 

  Fiscal 692.689 692.689 0 

99 RESERVA DE CONTINGENCIA   1.133.000 1.133.000 0 

  Fiscal 1.133.000 1.133.000 0 

Total 28.000.000 16.856.289 11.143.711 

Fiscal: 18.934.353 12.156.442 6.777.911 

Seguridade: 9.065.647 4.699.847 4.365.800 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

2. SUBFUNCAO.PDF 

Despesa Orçamentária por SubFunção Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

SubFunção  Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

031 AÇÃO LEGISLATIVA   1.172.000 1.172.000 0 

 Fiscal 1.172.000 1.172.000 0 

092 REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL   160.500 160.500 0 

 Fiscal 160.500 160.500 0 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   2.119.253 2.088.753 30.500 

 Fiscal 2.119.253 2.088.753 30.500 

123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA   300.500 299.000 1.500 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            695 

 Fiscal 300.500 299.000 1.500 

124 CONTROLE INTERNO   67.000 67.000 0 

 Fiscal 67.000 67.000 0 

131 COMUNICAÇÃO SOCIAL   18.000 18.000 0 

 Fiscal 18.000 18.000 0 

241 ASSISTÊNCIAAO IDOSO   77.500 31.500 46.000 

 Seguridade Social 77.500 31.500 46.000 

242 ASSISTÊNCIAAO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA   89.500 28.500 61.000 

 Seguridade Social 89.500 28.500 61.000 

243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE   479.400 209.400 270.000 

 Fiscal 173.400 173.400 0 

 Seguridade Social 306.000 36.000 270.000 

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   697.300 493.600 203.700 

 Seguridade Social 697.300 493.600 203.700 

301 ATENÇÃO BÁSICA   6.376.347 3.673.247 2.703.100 

 Seguridade Social 6.376.347 3.673.247 2.703.100 

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL   952.000 276.000 676.000 

 Seguridade Social 952.000 276.000 676.000 

304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA   76.000 24.000 52.000 

 Seguridade Social 76.000 24.000 52.000 

305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA   196.000 17.000 179.000 

 Seguridade Social 196.000 17.000 179.000 

361 ENSINO FUNDAMENTAL   6.351.911 1.702.100 4.649.811 

 Fiscal 6.351.911 1.702.100 4.649.811 

362 ENSINO MÉDIO   82.000 0 82.000 

 Fiscal 82.000 0 82.000 

365 EDUCAÇÃO INFANTIL   1.153.000 630.000 523.000 

 Fiscal 1.153.000 630.000 523.000 

366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS   63.600 33.000 30.600 

 Fiscal 63.600 33.000 30.600 

367 EDUCAÇÃO ESPECIAL   30.000 30.000 0 

 Fiscal 30.000 30.000 0 

392 DIFUSÃO CULTURAL   96.400 96.400 0 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por SubFunção Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

SubFunção  Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

 Fiscal 96.400 96.400 0 

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA   2.007.300 1.370.500 636.800 

 Fiscal 2.007.300 1.370.500 636.800 

452 SERVIÇOS URBANOS   468.500 224.000 244.500 

 Fiscal 468.500 224.000 244.500 

482 HABITAÇÃO URBANA   295.000 120.000 175.000 

 Seguridade Social 295.000 120.000 175.000 

512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO   65.000 30.000 35.000 

 Fiscal 65.000 30.000 35.000 

542 CONTROLE AMBIENTAL   65.000 50.000 15.000 

 Fiscal 65.000 50.000 15.000 

544 RECURSOS HÍDRICOS   267.400 204.200 63.200 

 Fiscal 267.400 204.200 63.200 

605 ABASTECIMENTO   886.700 653.700 233.000 

 Fiscal 886.700 653.700 233.000 

608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA   282.000 247.000 35.000 

 Fiscal 282.000 247.000 35.000 

695 TURISMO   302.000 263.000 39.000 

 Fiscal 302.000 263.000 39.000 

782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO   690.000 570.000 120.000 

 Fiscal 690.000 570.000 120.000 

812 DESPORTO COMUNITÁRIO   287.200 248.200 39.000 

 Fiscal 287.200 248.200 39.000 

843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA   692.689 692.689 0 

 Fiscal 692.689 692.689 0 

999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   1.133.000 1.133.000 0 

 Fiscal 1.133.000 1.133.000 0 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            696 

Total 28.000.000 16.856.289 11.143.711 

Fiscal: 18.934.353 12.156.442 6.777.911 

Seguridade: 9.065.647 4.699.847 4.365.800 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

3. PROGRAMA.PDF 

Despesa Orçamentária por Programa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Programa  Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

0001 ASSEGURAR O FUNCIONAMENTO E O DESENVOLVIMENTO DO PODER LEGISLATIVO   1.172.000 1.172.000 0 

 Fiscal 1.172.000 1.172.000 0 

0002 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE   358.000 345.000 13.000 

 Fiscal 358.000 345.000 13.000 

0003 INFRAESTRUTURA À SECRETARIA   1.967.942 1.950.442 17.500 

 Fiscal 1.967.942 1.950.442 17.500 

0005 INFRAESTRUTURA À ADMINISTRAÇÃO   307.500 306.000 1.500 

 Fiscal 307.500 306.000 1.500 

0006 INFRAESTRUTURAAO PEQUENO AGRICULTOR   1.130.700 840.700 290.000 

 Fiscal 1.130.700 840.700 290.000 

0008 INFRAESTRUTURAAO ENSINO   8.433.511 3.098.100 5.335.411 

 Fiscal 8.433.511 3.098.100 5.335.411 

0009 INFRAESTRUTURA DO ENTRETENIMENTO POPULAR   354.200 334.200 20.000 

 Fiscal 354.200 334.200 20.000 

0010 INFRAESTRUTURA URBANA   2.355.800 1.524.500 831.300 

 Fiscal 2.355.800 1.524.500 831.300 

0011 INFRAESTRUTURA NO TRANSPORTE RODOVIÁRIO   690.000 570.000 120.000 

 Fiscal 690.000 570.000 120.000 

0012 INFRAESTRUTURA DO FUNDO MUNICIPAL   7.600.347 3.990.247 3.610.100 

 Seguridade Social 7.600.347 3.990.247 3.610.100 

0013 INFRAESTRUTURA DE ASSISTÊNCIA AO ESPECIAL   1.465.300 709.600 755.700 

 Seguridade Social 1.465.300 709.600 755.700 

0014 INFRAESTRUTURA NO SANEAMENTO BÁSICO   65.000 30.000 35.000 

 Fiscal 65.000 30.000 35.000 

0015 PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS   306.400 248.400 58.000 

 Fiscal 306.400 248.400 58.000 

0027 SISTEMA DE RECURSOS HÍDRICOS   203.400 162.200 41.200 

 Fiscal 203.400 162.200 41.200 

0028 GESTÃO ADMINISTRATIVA   218.500 218.500 0 

 Fiscal 218.500 218.500 0 

0029 CONSELHO TUTELAR   173.400 173.400 0 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Programa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Programa  Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

 Fiscal 173.400 173.400 0 

0030 Controle da População de Animais   65.000 50.000 15.000 

 Fiscal 65.000 50.000 15.000 

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   1.133.000 1.133.000 0 

 Fiscal 1.133.000 1.133.000 0 

Total 28.000.000 16.856.289 11.143.711 

Fiscal: 18.934.353 12.156.442 6.777.911 

Seguridade: 9.065.647 4.699.847 4.365.800 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

4. ACAO.PDF 

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Ação Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

1001 Reforma do Prédio e Reequipamento da Câmara   82.000 82.000 0 

  Fiscal 82.000 82.000 0 

1002 Aquisição de Equipamento de Produção   105.000 101.000 4.000 

  Fiscal 105.000 101.000 4.000 

1003 Cons. e Recup. de Cisternas, Pequenos Açudes e Poços Art. em Terras de Peq. Ag   115.000 44.000 71.000 

  Fiscal 115.000 44.000 71.000 

1004 Aquisição de Veículos e Outras Equipamentos e Materias Permanentes/FUNDAMENTAL   81.000 5.000 76.000 

  Fiscal 81.000 5.000 76.000 

1005 Aquisição de Veículos e Outros Equipamentos e Material Permanente   100.000 50.000 50.000 

  Fiscal 100.000 50.000 50.000 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            697 

1006 Urbanização de Canteiros, vias e Logradouros   60.000 55.000 5.000 

  Fiscal 60.000 55.000 5.000 

1007 Aquisição de Imóveis   80.000 75.000 5.000 

  Fiscal 80.000 75.000 5.000 

1009 Manutenção das Ações da Rede Pública de Energia, Inclusive sua revitalização   172.500 33.000 139.500 

  Fiscal 172.500 33.000 139.500 

1010 Conservação da Esfrutura de Prédio Públicos   81.000 65.000 16.000 

  Fiscal 81.000 65.000 16.000 

1014 Aquisição de Equipamento e Material Permanente/INFANTIL   55.000 20.000 35.000 

  Fiscal 55.000 20.000 35.000 

1015 Reforma e Ampliação de Escolas/Ensino Infantil   70.000 35.000 35.000 

  Fiscal 70.000 35.000 35.000 

1016 Ampliação e Reforma de prédios escolares   304.000 182.000 122.000 

  Fiscal 304.000 182.000 122.000 

1017 Reforma de Quadra de Esportes em Escolas   67.000 21.000 46.000 

  Fiscal 67.000 21.000 46.000 

1018 Reforma e Instalação de Biblioteca nas Escolas   59.000 40.000 19.000 

  Fiscal 59.000 40.000 19.000 

1019 Construção de Quadras de Esportes em Escolas   190.000 20.000 170.000 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Ação Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

  Fiscal 190.000 20.000 170.000 

1020 Aquisição de Veículos e Outros Equipamentos e Material Permanente/Secretaria Mun. de Educação   50.000 50.000 0 

  Fiscal 50.000 50.000 0 

1022 Construção e Reconstrução de Pavimentaçã o de Ruas e Avenidas   620.800 220.000 400.800 

  Fiscal 620.800 220.000 400.800 

1023 Melhoramento e Pavimentação de ruas e estradas nas comunidades rurais   162.000 60.000 102.000 

  Fiscal 162.000 60.000 102.000 

1024 Construção e Urbanização de Passeio Público na Entrada da Cidade   121.000 40.000 81.000 

  Fiscal 121.000 40.000 81.000 

1027 Melhoramento da Infraestrututa nas Ações da Limpeza Píblica   120.000 70.000 50.000 

  Fiscal 120.000 70.000 50.000 

1036 Sinalização de Ruas e Avenidas   15.000 15.000 0 

  Fiscal 15.000 15.000 0 

1037 Construção e Melhoria de Abrigos Rodoviários   45.000 45.000 0 

  Fiscal 45.000 45.000 0 

1040 Reforma e Manutenção dos Pórticos   124.000 114.000 10.000 

  Fiscal 124.000 114.000 10.000 

1041 Criação e Manut. de Rotas Turísticas   38.000 13.000 25.000 

  Fiscal 38.000 13.000 25.000 

1042 Aquisição de Equipamento Permanente/ Setor Turismo   9.000 5.000 4.000 

  Fiscal 9.000 5.000 4.000 

1043 Perfuração e Instalação de Poços Tubulares   64.000 42.000 22.000 

  Fiscal 64.000 42.000 22.000 

1044 Ampliação do Sistema de Abastecimento de água   52.200 22.000 30.200 

  Fiscal 52.200 22.000 30.200 

1045 Aquisição de Veículos e Outros Equipamentos   13.000 7.000 6.000 

  Fiscal 13.000 7.000 6.000 

1047 Construção de Quadras Esportivas   52.000 25.000 27.000 

  Fiscal 52.000 25.000 27.000 

1048 Aquisição de Equipamento e Material Permanente   5.000 3.000 2.000 

  Fiscal 5.000 3.000 2.000 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Ação Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

1052 Ampliação e Reforma da Sede da Secretaria de Agricultura   95.000 60.000 35.000 

  Fiscal 95.000 60.000 35.000 

1053 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes   6.000 5.000 1.000 

  Fiscal 6.000 5.000 1.000 

1054 Aquisição de Veículos e outros Equipamentos - GABINETE   5.000 5.000 0 

  Fiscal 5.000 5.000 0 

1055 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes - Sec. Mun. de Administração   10.000 10.000 0 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            698 

  Fiscal 10.000 10.000 0 

1056 Construção de Estação de Tratamento   65.000 30.000 35.000 

  Fiscal 65.000 30.000 35.000 

1057 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes - Sec. Mun. de Finanças   3.000 3.000 0 

  Fiscal 3.000 3.000 0 

1059 Aquisição de Equipamento e Materias Permanentes   116.000 26.000 90.000 

  Seguridade Social 116.000 26.000 90.000 

1060 Construção e Ampliação de Unidade de Saúde   227.000 80.000 147.000 

  Seguridade Social 227.000 80.000 147.000 

1061 Aquisição de Imóvel   60.000 60.000 0 

  Seguridade Social 60.000 60.000 0 

1063 Construção Ampliação Unidades Básicas de Saúde   210.000 75.000 135.000 

  Seguridade Social 210.000 75.000 135.000 

1073 Aquisição de Imóveis   90.000 90.000 0 

  Fiscal 90.000 90.000 0 

1074 Construção, Reconstrução e Melhorias de Unidades Habitacionais   275.000 100.000 175.000 

  Seguridade Social 275.000 100.000 175.000 

1075 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente   4.000 2.000 2.000 

  Seguridade Social 4.000 2.000 2.000 

1076 Aquisição de Veículo e Outros Equipamentos   11.500 3.000 8.500 

  Seguridade Social 11.500 3.000 8.500 

1077 Construir e Implementar um Centro de Castração e Reabilitação Animal   65.000 50.000 15.000 

  Fiscal 65.000 50.000 15.000 

2001 Manutenção das Ações do Poder Legislativo   1.090.000 1.090.000 0 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Ação Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

  Fiscal 1.090.000 1.090.000 0 

2002 Manutenção das Ações da Procuradoria Municipal   157.500 157.500 0 

  Fiscal 157.500 157.500 0 

2003 Aquisição de Equipamentos e Materias Permanetes   3.000 3.000 0 

  Fiscal 3.000 3.000 0 

2004 Manut. das Ações do Gabinte do Prefeito   320.000 308.000 12.000 

  Fiscal 320.000 308.000 12.000 

2005 Manutenção das Ações da Ouvidoria   18.000 18.000 0 

  Fiscal 18.000 18.000 0 

2006 Manutenção das Ações da Controladoria Municipal   61.000 61.000 0 

  Fiscal 61.000 61.000 0 

2007 Aquisição de Equipamentos e Materias Permanentes   6.000 6.000 0 

  Fiscal 6.000 6.000 0 

2008 Manute. das Ações do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente   173.400 173.400 0 

  Fiscal 173.400 173.400 0 

2009 Manut. das Ações da Sec. Municipal de Administração   586.500 579.500 7.000 

  Fiscal 586.500 579.500 7.000 

2010 Recolhimento das Contribuições Corrente ao Regime Geral de Previdência Social -INSS   247.253 247.253 0 

  Fiscal 247.253 247.253 0 

2011 Contribuição à FEMURN e à CNM   32.000 32.000 0 

  Fiscal 32.000 32.000 0 

2012 Manter as Ações do Setor de Arquivo, Patrimônio e Almoxarifado   9.000 9.000 0 

  Fiscal 9.000 9.000 0 

2013 Contribuição à Formação do Pasep   270.500 260.000 10.500 

  Fiscal 270.500 260.000 10.500 

2016 Amortização da Dívida, junto à CAERN   103.000 103.000 0 

  Fiscal 103.000 103.000 0 

2017 Amortização da Dívida e juros, junto ao INSS   550.000 550.000 0 

  Fiscal 550.000 550.000 0 

2018 Amortização da Dívida e juros, junto aos Precatórios   39.689 39.689 0 

  Fiscal 39.689 39.689 0 

2020 Manut. das Ações da Sec. Municipal de Finanças   297.500 296.000 1.500 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Ação Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

  Fiscal 297.500 296.000 1.500 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            699 

2022 Manut. das Ações da Sec. Municipal de Agricultura e Abastecimento   435.700 299.700 136.000 

  Fiscal 435.700 299.700 136.000 

2023 Promoção das Ações da Caprifeira   231.000 209.000 22.000 

  Fiscal 231.000 209.000 22.000 

2024 Manut. das Ações do Prograna de Transporte Escolar/PNATE- FUNDAMENTAL   98.500 5.000 93.500 

  Fiscal 98.500 5.000 93.500 

2025 Manutenção das Ações do Programa da Alimentação Escolar/PNAE- FUNDAMENTAL   106.000 33.000 73.000 

  Fiscal 106.000 33.000 73.000 

2026 Manut.das Ativ.do Ensino Fund.-FUNDEB 70%   2.804.868 41.000 2.763.868 

  Fiscal 2.804.868 41.000 2.763.868 

2027 Manut.das Ativ.do Ensino Fund.-FUNDEB 30%   1.183.943 22.000 1.161.943 

  Fiscal 1.183.943 22.000 1.161.943 

2028 Manut. das Ações das Secretaria Mun. de Educação   575.000 575.000 0 

  Fiscal 575.000 575.000 0 

2029 Manutenção das Ações do Salário Educação   117.500 0 117.500 

  Fiscal 117.500 0 117.500 

2030 Aquisição de Fardamento Escolar/FUNDAMENTAL   46.000 46.000 0 

  Fiscal 46.000 46.000 0 

2032 Manutenção das Ações do Setor do Ensino Especial   30.000 30.000 0 

  Fiscal 30.000 30.000 0 

2034 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental   694.100 687.100 7.000 

  Fiscal 694.100 687.100 7.000 

2035 Apoio aos Conselhos de Educação, do Fund eb e da Merenda Escolar   8.000 8.000 0 

  Fiscal 8.000 8.000 0 

2037 Manutenção das Ações do Programa de Transporte Escola/PNATE/MÉDIO   12.000 0 12.000 

  Fiscal 12.000 0 12.000 

2038 Manutenção das Ações do Programa da Alimentação Escolar/PNAE INFANTIL   63.000 1.000 62.000 

  Fiscal 63.000 1.000 62.000 

2039 Manut. das Ações do Setor do Ensino Infantil   327.000 327.000 0 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Ação Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

  Fiscal 327.000 327.000 0 

2040 Manut.das Ativ.do Ens.Infantil-FUNDEB 30%   128.000 14.000 114.000 

  Fiscal 128.000 14.000 114.000 

2041 Manut.das Ativ.do Ens.Infantil-FUNDEB - 70%   224.000 4.000 220.000 

  Fiscal 224.000 4.000 220.000 

2042 Manutenção das Ações do PETERN/MÉDIO   70.000 0 70.000 

  Fiscal 70.000 0 70.000 

2043 Aquisição de Fardamento Escolar/INFANTIL   26.000 12.000 14.000 

  Fiscal 26.000 12.000 14.000 

2044 Manutenção das Ações do Programa de Transporte Escolar/PNATE/INFANTIL   37.000 12.000 25.000 

  Fiscal 37.000 12.000 25.000 

2045 Manut. das Ações do Programa da Alimentação Escolar/PNAE EJA   10.600 3.000 7.600 

  Fiscal 10.600 3.000 7.600 

2046 Manutenção das Ações de Jovens e Adultos   53.000 30.000 23.000 

  Fiscal 53.000 30.000 23.000 

2050 Manutenção do Mercado Público   16.000 16.000 0 

  Fiscal 16.000 16.000 0 

2053 Manut. das Ações da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos   942.500 910.500 32.000 

  Fiscal 942.500 910.500 32.000 

2056 Manut. das Ações do Programa da FarmáciaBásica   70.000 5.000 65.000 

  Seguridade Social 70.000 5.000 65.000 

2057 Manut. e Ampliação das Ações da Estratégia da Saúde Bucal/Custeio   204.500 55.000 149.500 

  Seguridade Social 204.500 55.000 149.500 

2058 Manut. das Ações do Programa de Atenção Básica/PAB FIXO/Custeio   450.753 139.753 311.000 

  Seguridade Social 450.753 139.753 311.000 

2059 Manut. das Ações do Programa de Agentes Comunitários de Saúde/PAC'S/Custeio   682.000 32.000 650.000 

  Seguridade Social 682.000 32.000 650.000 

2060 Manut. das Açoes do Programa QUALIFAR/Custeio   75.000 0 75.000 

  Seguridade Social 75.000 0 75.000 

2061 Manut. das Ações do Fundo Municipal de Saúde   2.999.000 2.924.000 75.000 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            700 

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Ação Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

  Seguridade Social 2.999.000 2.924.000 75.000 

2062 Manut. e Ampliação das Ações da Estratégia da Saúde da Família-ESF/Custeio   739.000 37.000 702.000 

  Seguridade Social 739.000 37.000 702.000 

2063 Transferências a consórcios públicos   185.494 185.494 0 

  Seguridade Social 185.494 185.494 0 

2064 Manut. das Ações do NASF/Núcle de Apoio à Saúde da Família/Custeio   148.400 20.000 128.400 

  Seguridade Social 148.400 20.000 128.400 

2067 Manut. das Ações de Média e Alta Complexidade/Custeio   189.000 0 189.000 

  Seguridade Social 189.000 0 189.000 

2073 Apoio ao Conselho Municipal de Saúde   10.000 10.000 0 

  Seguridade Social 10.000 10.000 0 

2074 Manut. das Ações do Programa de Vigilânc ia Epidemiológica e Controle de Doenças   196.000 17.000 179.000 

  Seguridade Social 196.000 17.000 179.000 

2075 Manut. das Ações do Programa de Vigilância Sanitária   76.000 24.000 52.000 

  Seguridade Social 76.000 24.000 52.000 

2076 Manut. das Ações do SCFV/Serviço de Conv e Fortalecimento de Vínculo Idoso   59.500 13.500 46.000 

  Seguridade Social 59.500 13.500 46.000 

2077 Manut. das Ações do Programa de Proteção Social Básica no Domicilio para Pessoas com Deficiência   38.500 19.500 19.000 

  Seguridade Social 38.500 19.500 19.000 

2079 Mant. das Ações do SCFV/Serviço de Conv. e Fortalecimento de Vinc. Crianças   148.000 12.000 136.000 

  Seguridade Social 148.000 12.000 136.000 

2081 Manutenção das Ações do Acolhimento institucional à Pessoa portadora de Deficiência em situação de violência pessoal.    51.000 9.000 42.000 

  Seguridade Social 51.000 9.000 42.000 

2083 Manutenção das Ações do Programa "Criança Feliz"   154.000 22.000 132.000 

  Seguridade Social 154.000 22.000 132.000 

2084 Manut. das Ações do Programa Bloco de Proteção Social Básica/Cras   121.600 19.600 102.000 

  Seguridade Social 121.600 19.600 102.000 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Ação Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

2085 Apoio nas Ações de Manutenção do Conselho Municipal da Assistência Social   10.000 10.000 0 

  Seguridade Social 10.000 10.000 0 

2086 Manut. das Ações do Fundo Municipal de Assistência Social   401.000 401.000 0 

  Seguridade Social 401.000 401.000 0 

2088 Manutenção das Ações do IGD/SUAS   33.200 2.000 31.200 

  Seguridade Social 33.200 2.000 31.200 

2089 Promoção de Eventos Sociais   26.000 26.000 0 

  Seguridade Social 26.000 26.000 0 

2090 Manut. das Ações do Cadastro Único IGBF   74.000 12.000 62.000 

  Seguridade Social 74.000 12.000 62.000 

2091 Recuperação de Unidades Habitacionais através de doação de materiais e ajuda   20.000 20.000 0 

  Seguridade Social 20.000 20.000 0 

2093 Manutenção das Ações de Cadastramento e Concessão de Benefícios Assistenciais   18.000 18.000 0 

  Seguridade Social 18.000 18.000 0 

2095 Manut. das Ações da Secretaria Municipal de Transportes   590.000 470.000 120.000 

  Fiscal 590.000 470.000 120.000 

2096 Melhoria da Infraestrutura do Trânsito   40.000 40.000 0 

  Fiscal 40.000 40.000 0 

2100 Manut. das Ações da Secretaria Municipal de Recursos Hídricos e Meio Ambiente   138.200 133.200 5.000 

  Fiscal 138.200 133.200 5.000 

2105 Manut. das Ações da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo   71.400 71.400 0 

  Fiscal 71.400 71.400 0 

2107 Munt. das Ações do Setor de Turismo   120.000 120.000 0 

  Fiscal 120.000 120.000 0 

2110 Logística Turística para Agentes Locais   11.000 11.000 0 

  Fiscal 11.000 11.000 0 

2112 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Esporte e lazer   171.200 161.200 10.000 

  Fiscal 171.200 161.200 10.000 

2113 Promoção de Eventos Esportivos   47.000 47.000 0 

  Fiscal 47.000 47.000 0 

2115 Apoio ao Atleta Local   12.000 12.000 0 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            701 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Ação Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

  Fiscal 12.000 12.000 0 

2122 Manutenção das Ações do Setor de Caprinos e Ovinos   12.000 12.000 0 

  Fiscal 12.000 12.000 0 

2123 Manutenção das Ações do PDDE/INFANTIL   6.000 0 6.000 

  Fiscal 6.000 0 6.000 

2125 Instalação e Manutenção das Ações da Banda de Música Oficial   25.000 25.000 0 

  Fiscal 25.000 25.000 0 

2128 Manut. das Ações do Programa da Alimentação Escolar/PNAE/Pré Escola   17.000 5.000 12.000 

  Fiscal 17.000 5.000 12.000 

2129 Organizações Sociais - Ensino Infantil   200.000 200.000 0 

  Fiscal 200.000 200.000 0 

2130 Organizações Sociais - Ensino Fundamental   600.000 600.000 0 

  Fiscal 600.000 600.000 0 

2131 Organizações Sociais - Atenção Primária   525.000 200.000 325.000 

  Seguridade Social 525.000 200.000 325.000 

2132 Ações realizadas através das Organizações Sociais   350.000 100.000 250.000 

  Seguridade Social 350.000 100.000 250.000 

2133 Manut. das Ações do Programa Previne Brasil   87.200 0 87.200 

  Seguridade Social 87.200 0 87.200 

2136 Instituir o Programa de Proteção e Promoção da Saúde Menstrual   20.000 20.000 0 

  Seguridade Social 20.000 20.000 0 

2137 Repasse Financeiro à Associação Norte-Riograndense de Criadores de Ovinos e Caprinos- ANCOC   85.000 85.000 0 

  Fiscal 85.000 85.000 0 

9001 Reserva de Contigência   1.133.000 1.133.000 0 

  Fiscal 1.133.000 1.133.000 0 

Total 28.000.000 16.856.289 11.143.711 

Fiscal: 18.934.353 12.156.442 6.777.911 

Seguridade: 9.065.647 4.699.847 4.365.800 

  
PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

5. UNIDADE E ACAO.PDF 

Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

01.001 Câmara Municipal 1.172.000 1.172.000 0 

1001 Reforma do Prédio e Reequipamento da Câmara 82.000 82.000 0 

2001 Manutenção das Ações do Poder Legislativo 1.090.000 1.090.000 0 

02.001 Gabinete do Prefeito 749.900 736.900 13.000 

1053 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes 6.000 5.000 1.000 

1054 Aquisição de Veículos e outros Equipamentos - GABINETE 5.000 5.000 0 

2002 Manutenção das Ações da Procuradoria Municipal 157.500 157.500 0 

2003 Aquisição de Equipamentos e Materias Permanetes 3.000 3.000 0 

2004 Manut. das Ações do Gabinte do Prefeito 320.000 308.000 12.000 

2005 Manutenção das Ações da Ouvidoria 18.000 18.000 0 

2006 Manutenção das Ações da Controladoria Municipal 61.000 61.000 0 

2007 Aquisição de Equipamentos e Materias Permanentes 6.000 6.000 0 

2008 Manute. das Ações do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente 173.400 173.400 0 

03.001 Sec.Mun.de Administração 1.847.942 1.830.442 17.500 

1055 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes - Sec. Mun. de Administração 10.000 10.000 0 

2009 Manut. das Ações da Sec. Municipal de Administração 586.500 579.500 7.000 

2010 Recolhimento das Contribuições Corrente ao Regime Geral de Previdência Social -INSS 247.253 247.253 0 

2011 Contribuição à FEMURN e à CNM 32.000 32.000 0 

2012 Manter as Ações do Setor de Arquivo, Patrimônio e Almoxarifado 9.000 9.000 0 

2013 Contribuição à Formação do Pasep 270.500 260.000 10.500 

2016 Amortização da Dívida, junto à CAERN 103.000 103.000 0 

2017 Amortização da Dívida e juros, junto ao INSS 550.000 550.000 0 

2018 Amortização da Dívida e juros, junto aos Precatórios 39.689 39.689 0 

04.001 Sec.Mun.de Finanças 300.500 299.000 1.500 

1057 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes - Sec. Mun. de Finanças 3.000 3.000 0 

2020 Manut. das Ações da Sec. Municipal de Finanças 297.500 296.000 1.500 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            702 

05.001 Sec.Mun.de Agricultura e Abastecimento 1.168.700 900.700 268.000 

1002 Aquisição de Equipamento de Produção 105.000 101.000 4.000 

1003 Cons. e Recup. de Cisternas, Pequenos Açudes e Poços Art. em Terras de Peq. Ag 115.000 44.000 71.000 

1052 Ampliação e Reforma da Sede da Secretaria de Agricultura 95.000 60.000 35.000 

1073 Aquisição de Imóveis 90.000 90.000 0 

2022 Manut. das Ações da Sec. Municipal de Agricultura e Abastecimento 435.700 299.700 136.000 

2023 Promoção das Ações da Caprifeira 231.000 209.000 22.000 

2122 Manutenção das Ações do Setor de Caprinos e Ovinos 12.000 12.000 0 

2137 Repasse Financeiro à Associação Norte-Riograndense de Criadores de Ovinos e Caprinos- ANCOC 85.000 85.000 0 

06.001 Sec.Mun.de Educação 8.313.511 3.028.100 5.285.411 

  
PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

1004 Aquisição de Veículos e Outras Equipamentos e Materias Permanentes/FUNDAMENTAL 81.000 5.000 76.000 

1014 Aquisição de Equipamento e Material Permanente/INFANTIL 55.000 20.000 35.000 

1015 Reforma e Ampliação de Escolas/Ensino Infantil 70.000 35.000 35.000 

1016 Ampliação e Reforma de prédios escolares 304.000 182.000 122.000 

1017 Reforma de Quadra de Esportes em Escolas 67.000 21.000 46.000 

1018 Reforma e Instalação de Biblioteca nas Escolas 59.000 40.000 19.000 

1019 Construção de Quadras de Esportes em Escolas 190.000 20.000 170.000 

1020 Aquisição de Veículos e Outros Equipamentos e Material Permanente/Secretaria Mun. de Educação 50.000 50.000 0 

2024 Manut. das Ações do Prograna de Transporte Escolar/PNATE- FUNDAMENTAL 98.500 5.000 93.500 

2025 Manutenção das Ações do Programa da Alimentação Escolar/PNAE- FUNDAMENTAL 106.000 33.000 73.000 

2026 Manut.das Ativ.do Ensino Fund.-FUNDEB 70% 2.804.868 41.000 2.763.868 

2027 Manut.das Ativ.do Ensino Fund.-FUNDEB 30% 1.183.943 22.000 1.161.943 

2028 Manut. das Ações das Secretaria Mun. de Educação 575.000 575.000 0 

2029 Manutenção das Ações do Salário Educação 117.500 0 117.500 

2030 Aquisição de Fardamento Escolar/FUNDAMENTAL 46.000 46.000 0 

2032 Manutenção das Ações do Setor do Ensino Especial 30.000 30.000 0 

2034 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental 694.100 687.100 7.000 

2035 Apoio aos Conselhos de Educação, do Fund eb e da Merenda Escolar 8.000 8.000 0 

2037 Manutenção das Ações do Programa de Transporte Escola/PNATE/MÉDIO 12.000 0 12.000 

2038 Manutenção das Ações do Programa da Alimentação Escolar/PNAE INFANTIL 63.000 1.000 62.000 

2039 Manut. das Ações do Setor do Ensino Infantil 327.000 327.000 0 

2040 Manut.das Ativ.do Ens.Infantil-FUNDEB 30% 128.000 14.000 114.000 

2041 Manut.das Ativ.do Ens.Infantil-FUNDEB - 70% 224.000 4.000 220.000 

2042 Manutenção das Ações do PETERN/MÉDIO 70.000 0 70.000 

2043 Aquisição de Fardamento Escolar/INFANTIL 26.000 12.000 14.000 

2044 Manutenção das Ações do Programa de Transporte Escolar/PNATE/INFANTIL 37.000 12.000 25.000 

2045 Manut. das Ações do Programa da Alimentação Escolar/PNAE EJA 10.600 3.000 7.600 

2046 Manutenção das Ações de Jovens e Adultos 53.000 30.000 23.000 

2123 Manutenção das Ações do PDDE/INFANTIL 6.000 0 6.000 

2128 Manut. das Ações do Programa da Alimentação Escolar/PNAE/Pré Escola 17.000 5.000 12.000 

2129 Organizações Sociais - Ensino Infantil 200.000 200.000 0 

2130 Organizações Sociais - Ensino Fundamental 600.000 600.000 0 

07.001 Sec.Mun.de Obras e Serviços Urbanos 2.475.800 1.594.500 881.300 

  
PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

1005 Aquisição de Veículos e Outros Equipamentos e Material Permanente 100.000 50.000 50.000 

1006 Urbanização de Canteiros, vias e Logradouros 60.000 55.000 5.000 

1007 Aquisição de Imóveis 80.000 75.000 5.000 

1009 Manutenção das Ações da Rede Pública de Energia, Inclusive sua revitalização 172.500 33.000 139.500 

1010 Conservação da Esfrutura de Prédio Públicos 81.000 65.000 16.000 

1022 Construção e Reconstrução de Pavimentaçã o de Ruas e Avenidas 620.800 220.000 400.800 

1023 Melhoramento e Pavimentação de ruas e estradas nas comunidades rurais 162.000 60.000 102.000 

1024 Construção e Urbanização de Passeio Público na Entrada da Cidade 121.000 40.000 81.000 

1027 Melhoramento da Infraestrututa nas Ações da Limpeza Píblica 120.000 70.000 50.000 

2050 Manutenção do Mercado Público 16.000 16.000 0 

2053 Manut. das Ações da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos 942.500 910.500 32.000 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            703 

08.001 Sec.Mun. de Saúde 65.000 30.000 35.000 

1056 Construção de Estação de Tratamento 65.000 30.000 35.000 

08.002 Fundo Municipal de Saúde 7.600.347 3.990.247 3.610.100 

1059 Aquisição de Equipamento e Materias Permanentes 116.000 26.000 90.000 

1060 Construção e Ampliação de Unidade de Saúde 227.000 80.000 147.000 

1061 Aquisição de Imóvel 60.000 60.000 0 

1063 Construção Ampliação Unidades Básicas de Saúde 210.000 75.000 135.000 

2056 Manut. das Ações do Programa da FarmáciaBásica 70.000 5.000 65.000 

2057 Manut. e Ampliação das Ações da Estratégia da Saúde Bucal/Custeio 204.500 55.000 149.500 

2058 Manut. das Ações do Programa de Atenção Básica/PAB FIXO/Custeio 450.753 139.753 311.000 

2059 Manut. das Ações do Programa de Agentes Comunitários de Saúde/PAC'S/Custeio 682.000 32.000 650.000 

2060 Manut. das Açoes do Programa QUALIFAR/Custeio 75.000 0 75.000 

2061 Manut. das Ações do Fundo Municipal de Saúde 2.999.000 2.924.000 75.000 

2062 Manut. e Ampliação das Ações da Estratégia da Saúde da Família-ESF/Custeio 739.000 37.000 702.000 

2063 Transferências a consórcios públicos 185.494 185.494 0 

2064 Manut. das Ações do NASF/Núcle de Apoio à Saúde da Família/Custeio 148.400 20.000 128.400 

2067 Manut. das Ações de Média e Alta Complexidade/Custeio 189.000 0 189.000 

2073 Apoio ao Conselho Municipal de Saúde 10.000 10.000 0 

2074 Manut. das Ações do Programa de Vigilânc ia Epidemiológica e Controle de Doenças 196.000 17.000 179.000 

2075 Manut. das Ações do Programa de Vigilância Sanitária 76.000 24.000 52.000 

2131 Organizações Sociais - Atenção Primária 525.000 200.000 325.000 

2132 Ações realizadas através das Organizações Sociais 350.000 100.000 250.000 

  
PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

2133 Manut. das Ações do Programa Previne Brasil 87.200 0 87.200 

09.002 Fundo Municipal de Assistência Social 1.465.300 709.600 755.700 

1074 Construção, Reconstrução e Melhorias de Unidades Habitacionais 275.000 100.000 175.000 

1075 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente 4.000 2.000 2.000 

1076 Aquisição de Veículo e Outros Equipamentos 11.500 3.000 8.500 

2076 Manut. das Ações do SCFV/Serviço de Conv e Fortalecimento de Vínculo Idoso 59.500 13.500 46.000 

2077 Manut. das Ações do Programa de Proteção Social Básica no Domicilio para Pessoas com Deficiência 38.500 19.500 19.000 

2079 Mant. das Ações do SCFV/Serviço de Conv. e Fortalecimento de Vinc. Crianças 148.000 12.000 136.000 

2081 Manutenção das Ações do Acolhimento institucional à Pessoa portadora de Deficiência em situação de violência pessoal. 51.000 9.000 42.000 

2083 Manutenção das Ações do Programa "Criança Feliz" 154.000 22.000 132.000 

2084 Manut. das Ações do Programa Bloco de Proteção Social Básica/Cras 121.600 19.600 102.000 

2085 Apoio nas Ações de Manutenção do Conselho Municipal da Assistência Social 10.000 10.000 0 

2086 Manut. das Ações do Fundo Municipal de Assistência Social 401.000 401.000 0 

2088 Manutenção das Ações do IGD/SUAS 33.200 2.000 31.200 

2089 Promoção de Eventos Sociais 26.000 26.000 0 

2090 Manut. das Ações do Cadastro Único IGBF 74.000 12.000 62.000 

2091 Recuperação de Unidades Habitacionais através de doação de materiais e ajuda 20.000 20.000 0 

2093 Manutenção das Ações de Cadastramento e Concessão de Benefícios Assistenciais 18.000 18.000 0 

2136 Instituir o Programa de Proteção e Promoção da Saúde Menstrual 20.000 20.000 0 

10.001 Sec.Mun.de Transporte 690.000 570.000 120.000 

1036 Sinalização de Ruas e Avenidas 15.000 15.000 0 

1037 Construção e Melhoria de Abrigos Rodoviários 45.000 45.000 0 

2095 Manut. das Ações da Secretaria Municipal de Transportes 590.000 470.000 120.000 

2096 Melhoria da Infraestrutura do Trânsito 40.000 40.000 0 

11.001 Sec.Mun.de Recursos Hídricos e Meio Amb. 332.400 254.200 78.200 

1043 Perfuração e Instalação de Poços Tubulares 64.000 42.000 22.000 

1044 Ampliação do Sistema de Abastecimento de água 52.200 22.000 30.200 

1045 Aquisição de Veículos e Outros Equipamentos 13.000 7.000 6.000 

1077 Construir e Implementar um Centro de Castração e Reabilitação Animal 65.000 50.000 15.000 

2100 Manut. das Ações da Secretaria Municipal de Recursos Hídricos e Meio Ambiente 138.200 133.200 5.000 

12.001 Sec.Mun.de Cultura e Turismo 398.400 359.400 39.000 

1040 Reforma e Manutenção dos Pórticos 124.000 114.000 10.000 

1041 Criação e Manut. de Rotas Turísticas 38.000 13.000 25.000 

  
PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            704 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

1042 Aquisição de Equipamento Permanente/ Setor Turismo 9.000 5.000 4.000 

2105 Manut. das Ações da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 71.400 71.400 0 

2107 Munt. das Ações do Setor de Turismo 120.000 120.000 0 

2110 Logística Turística para Agentes Locais 11.000 11.000 0 

2125 Instalação e Manutenção das Ações da Banda de Música Oficial 25.000 25.000 0 

13.001 Sec.Mun.de Esporte e Lazer 287.200 248.200 39.000 

1047 Construção de Quadras Esportivas 52.000 25.000 27.000 

1048 Aquisição de Equipamento e Material Permanente 5.000 3.000 2.000 

2112 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Esporte e lazer 171.200 161.200 10.000 

2113 Promoção de Eventos Esportivos 47.000 47.000 0 

2115 Apoio ao Atleta Local 12.000 12.000 0 

99.099 Reserva de Contingência 1.133.000 1.133.000 0 

9001 Reserva de Contigência 1.133.000 1.133.000 0 

Total: 28.000.000 16.856.289 11.143.711 

  
PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

6. CATEGORIA ECONOMICA.PDF 

Despesa Orçamentária por Categoria Econômica Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Categoria Econômica Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

3 Despesas Correntes   22.037.900 13.128.689 8.909.211 

  Fiscal 13.926.353 8.792.442 5.133.911 

  Seguridade Social 8.111.547 4.336.247 3.775.300 

4 Despesas de Capital   4.829.100 2.594.600 2.234.500 

  Fiscal 3.875.000 2.231.000 1.644.000 

  Seguridade Social 954.100 363.600 590.500 

9 Reserva de Contigência   1.133.000 1.133.000 0 

  Fiscal 1.133.000 1.133.000 0 

Total 28.000.000 16.856.289 11.143.711 

Fiscal: 18.934.353 12.156.442 6.777.911 

Seguridade: 9.065.647 4.699.847 4.365.800 

   
PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

7. MODALIDADE DE APLICACAO.PDF 

Despesa Orçamentária por Modalidade de Aplicação Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Modalidade de Aplicação Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO   1.900.500 1.274.500 626.000 

  Fiscal 975.500 924.500 51.000 

  Seguridade Social 925.000 350.000 575.000 

71 TRANSF.A CONSÓRCIOS PÚB. MEDIANTE CONTRATO RATEIO   185.494 185.494 0 

  Seguridade Social 185.494 185.494 0 

90 APLICAÇÕES DIRETAS   24.781.006 14.263.295 10.517.711 

  Fiscal 16.825.853 10.098.942 6.726.911 

  Seguridade Social 7.955.153 4.164.353 3.790.800 

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   1.133.000 1.133.000 0 

  Fiscal 1.133.000 1.133.000 0 

Total 28.000.000 16.856.289 11.143.711 

Fiscal: 18.934.353 12.156.442 6.777.911 

Seguridade: 9.065.647 4.699.847 4.365.800 

  
PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

8. ELEMENTO DE DESPESA.PDF 

Despesa Orçamentária por Elemento da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Elemento da Despesa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   1.145.500 292.500 853.000 

  Fiscal 455.000 181.000 274.000 

  Seguridade Social 690.500 111.500 579.000 

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   9.915.317 5.536.753 4.378.564 

  Fiscal 6.605.811 3.342.000 3.263.811 

  Seguridade Social 3.309.506 2.194.753 1.114.753 

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   2.040.653 1.221.253 819.400 

  Fiscal 1.469.253 931.253 538.000 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            705 

  Seguridade Social 571.400 290.000 281.400 

14 DIÁRIAS – CIVIL   62.300 51.600 10.700 

  Fiscal 43.600 43.600 0 

  Seguridade Social 18.700 8.000 10.700 

16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL   180.000 80.000 100.000 

  Seguridade Social 180.000 80.000 100.000 

21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO   106.000 106.000 0 

  Fiscal 106.000 106.000 0 

22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO   106.689 106.689 0 

  Fiscal 106.689 106.689 0 

30 MATERIAL DE CONSUMO   2.042.247 971.000 1.071.247 

  Fiscal 1.209.500 626.500 583.000 

  Seguridade Social 832.747 344.500 488.247 

31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS   64.000 64.000 0 

  Fiscal 64.000 64.000 0 

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   204.000 158.000 46.000 

  Fiscal 90.000 49.000 41.000 

  Seguridade Social 114.000 109.000 5.000 

33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   23.600 23.000 600 

  Fiscal 19.000 19.000 0 

  Seguridade Social 4.600 4.000 600 

34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO   2.000 2.000 0 

  Fiscal 2.000 2.000 0 

35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   31.000 31.000 0 

  Fiscal 29.000 29.000 0 

  Seguridade Social 2.000 2.000 0 

  
PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Elemento da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Elemento da Despesa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   631.700 508.000 123.700 

  Fiscal 344.500 289.000 55.500 

  Seguridade Social 287.200 219.000 68.200 

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   2.369.000 1.572.500 796.500 

  Fiscal 1.691.000 1.388.500 302.500 

  Seguridade Social 678.000 184.000 494.000 

40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA   163.000 150.000 13.000 

  Fiscal 140.000 138.000 2.000 

  Seguridade Social 23.000 12.000 11.000 

41 CONTRIBUIÇÕES   125.500 124.500 1.000 

  Fiscal 125.500 124.500 1.000 

46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO   11.900 10.700 1.200 

  Fiscal 7.700 7.700 0 

  Seguridade Social 4.200 3.000 1.200 

47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   262.000 251.500 10.500 

  Fiscal 262.000 251.500 10.500 

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS   176.000 176.000 0 

  Fiscal 16.000 16.000 0 

  Seguridade Social 160.000 160.000 0 

49 AUXÍLIO-TRANSPORTE   25.400 25.200 200 

  Fiscal 21.200 21.200 0 

  Seguridade Social 4.200 4.000 200 

51 OBRAS E INSTALAÇÕES   3.141.800 1.390.000 1.751.800 

  Fiscal 2.491.800 1.135.000 1.356.800 

  Seguridade Social 650.000 255.000 395.000 

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   753.100 398.600 354.500 

  Fiscal 582.000 351.000 231.000 

  Seguridade Social 171.100 47.600 123.500 

61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS   230.000 225.000 5.000 

  Fiscal 170.000 165.000 5.000 

  Seguridade Social 60.000 60.000 0 

70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO   175.494 175.494 0 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            706 

  Seguridade Social 175.494 175.494 0 

71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO   488.000 488.000 0 

  
PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Elemento da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Elemento da Despesa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

  Fiscal 488.000 488.000 0 

85 CONTRATO DE GESTÃO   1.725.000 1.100.000 625.000 

  Fiscal 850.000 800.000 50.000 

  Seguridade Social 875.000 300.000 575.000 

91 SENTENÇAS JUDICIAIS   111.000 96.500 14.500 

  Fiscal 38.000 26.500 11.500 

  Seguridade Social 73.000 70.000 3.000 

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   518.700 351.400 167.300 

  Fiscal 338.700 286.400 52.300 

  Seguridade Social 180.000 65.000 115.000 

93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   34.000 34.000 0 

  Fiscal 33.000 33.000 0 

  Seguridade Social 1.000 1.000 0 

94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS   2.100 2.100 0 

  Fiscal 2.100 2.100 0 

99 A CLASSIFICAR   1.133.000 1.133.000 0 

  Fiscal 1.133.000 1.133.000 0 

Total 28.000.000 16.856.289 11.143.711 

Fiscal: 18.934.353 12.156.442 6.777.911 

Seguridade: 9.065.647 4.699.847 4.365.800 

   
PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

9. NATUREZA DA DESPESA.PDF 

Despesa Orçamentária por Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Natureza da Despesa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

3 Despesas Correntes   22.037.900 13.128.689 8.909.211 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   13.574.770 7.401.306 6.173.464 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS   13.574.770 7.401.306 6.173.464 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   1.140.500 287.500 853.000 

  Fiscal 455.000 181.000 274.000 

  Seguridade Social 685.500 106.500 579.000 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   9.915.317 5.536.753 4.378.564 

  Fiscal 6.605.811 3.342.000 3.263.811 

  Seguridade Social 3.309.506 2.194.753 1.114.753 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   2.040.653 1.221.253 819.400 

  Fiscal 1.469.253 931.253 538.000 

  Seguridade Social 571.400 290.000 281.400 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL   180.000 80.000 100.000 

  Seguridade Social 180.000 80.000 100.000 

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS   66.000 57.000 9.000 

  Fiscal 23.000 17.000 6.000 

  Seguridade Social 43.000 40.000 3.000 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   229.200 215.700 13.500 

  Fiscal 175.700 175.700 0 

  Seguridade Social 53.500 40.000 13.500 

3.1.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   1.000 1.000 0 

  Fiscal 1.000 1.000 0 

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS   2.100 2.100 0 

  Fiscal 2.100 2.100 0 

3.2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA   212.689 212.689 0 

3.2.90 APLICAÇÕES DIRETAS   212.689 212.689 0 

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO   106.000 106.000 0 

  Fiscal 106.000 106.000 0 

3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO   106.689 106.689 0 

  Fiscal 106.689 106.689 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   8.250.441 5.514.694 2.735.747 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            707 

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO   1.850.500 1.224.500 626.000 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES   125.500 124.500 1.000 

  Fiscal 125.500 124.500 1.000 

3.3.50.85 CONTRATO DE GESTÃO   1.725.000 1.100.000 625.000 

  Fiscal 850.000 800.000 50.000 

  Seguridade Social 875.000 300.000 575.000 

3.3.71 TRANSF.A CONSÓRCIOS PÚB. MEDIANTE CONTRATO RATEIO   185.494 185.494 0 

3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO   175.494 175.494 0 

  Seguridade Social 175.494 175.494 0 

3.3.71.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   10.000 10.000 0 

  Seguridade Social 10.000 10.000 0 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS   6.214.447 4.104.700 2.109.747 

3.3.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   5.000 5.000 0 

  Seguridade Social 5.000 5.000 0 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   62.300 51.600 10.700 

  Fiscal 43.600 43.600 0 

  Seguridade Social 18.700 8.000 10.700 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   1.992.247 936.000 1.056.247 

  Fiscal 1.159.500 591.500 568.000 

  Seguridade Social 832.747 344.500 488.247 

   
PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Natureza da Despesa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS   64.000 64.000 0 

  Fiscal 64.000 64.000 0 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   204.000 158.000 46.000 

  Fiscal 90.000 49.000 41.000 

  Seguridade Social 114.000 109.000 5.000 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   23.600 23.000 600 

  Fiscal 19.000 19.000 0 

  Seguridade Social 4.600 4.000 600 

3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO   2.000 2.000 0 

  Fiscal 2.000 2.000 0 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   31.000 31.000 0 

  Fiscal 29.000 29.000 0 

  Seguridade Social 2.000 2.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   611.700 488.000 123.700 

  Fiscal 324.500 269.000 55.500 

  Seguridade Social 287.200 219.000 68.200 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   2.350.000 1.558.500 791.500 

  Fiscal 1.672.000 1.374.500 297.500 

  Seguridade Social 678.000 184.000 494.000 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA   163.000 150.000 13.000 

  Fiscal 140.000 138.000 2.000 

  Seguridade Social 23.000 12.000 11.000 

3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO   11.900 10.700 1.200 

  Fiscal 7.700 7.700 0 

  Seguridade Social 4.200 3.000 1.200 

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   262.000 251.500 10.500 

  Fiscal 262.000 251.500 10.500 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS   176.000 176.000 0 

  Fiscal 16.000 16.000 0 

  Seguridade Social 160.000 160.000 0 

3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE   25.400 25.200 200 

  Fiscal 21.200 21.200 0 

  Seguridade Social 4.200 4.000 200 

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS   45.000 39.500 5.500 

  Fiscal 15.000 9.500 5.500 

  Seguridade Social 30.000 30.000 0 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   152.300 101.700 50.600 

  Fiscal 108.800 87.700 21.100 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            708 

  Seguridade Social 43.500 14.000 29.500 

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   33.000 33.000 0 

  Fiscal 32.000 32.000 0 

  Seguridade Social 1.000 1.000 0 

4 Despesas de Capital   4.829.100 2.594.600 2.234.500 

4.4 INVESTIMENTO   4.291.100 2.056.600 2.234.500 

4.4.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO   50.000 50.000 0 

4.4.50.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   50.000 50.000 0 

  Seguridade Social 50.000 50.000 0 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS   4.241.100 2.006.600 2.234.500 

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   50.000 35.000 15.000 

  
PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Natureza da Despesa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

  Fiscal 50.000 35.000 15.000 

4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   20.000 20.000 0 

  Fiscal 20.000 20.000 0 

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   19.000 14.000 5.000 

  Fiscal 19.000 14.000 5.000 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   3.091.800 1.340.000 1.751.800 

  Fiscal 2.491.800 1.135.000 1.356.800 

  Seguridade Social 600.000 205.000 395.000 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   753.100 398.600 354.500 

  Fiscal 582.000 351.000 231.000 

  Seguridade Social 171.100 47.600 123.500 

4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS   180.000 175.000 5.000 

  Fiscal 150.000 145.000 5.000 

  Seguridade Social 30.000 30.000 0 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   127.200 24.000 103.200 

  Fiscal 54.200 23.000 31.200 

  Seguridade Social 73.000 1.000 72.000 

4.5 INVERSÕES FINANCEIRAS   50.000 50.000 0 

4.5.90 APLICAÇÕES DIRETAS   50.000 50.000 0 

4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS   50.000 50.000 0 

  Fiscal 20.000 20.000 0 

  Seguridade Social 30.000 30.000 0 

4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA   488.000 488.000 0 

4.6.90 APLICAÇÕES DIRETAS   488.000 488.000 0 

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO   488.000 488.000 0 

  Fiscal 488.000 488.000 0 

9 Reserva de Contigência   1.133.000 1.133.000 0 

9.9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   1.133.000 1.133.000 0 

9.9.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   1.133.000 1.133.000 0 

9.9.99.99 A CLASSIFICAR   1.133.000 1.133.000 0 

  Fiscal 1.133.000 1.133.000 0 

Total 28.000.000 16.856.289 11.143.711 

Fiscal: 18.934.353 12.156.442 6.777.911 

Seguridade: 9.065.647 4.699.847 4.365.800 

  
PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

10. DEMONSTRATIVO DOS INVESTIMENTOS POR ORGAO E UNIDADE.PDF 

Demonstrativo dos Investimentos por Órgão Unidade Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Total 

Poder Legislativo   82.000 

  01Câmara Municipal 82.000 

  01.001 Câmara Municipal 82.000 

Poder Executivo   4.209.100 

  02Gabinete do Prefeito 23.000 

  02.001 Gabinete do Prefeito 23.000 

  03Sec.Mun.de Administração 10.000 

  03.001 Sec.Mun.de Administração 10.000 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            709 

  04Sec.Mun.de Finanças 3.000 

  04.001 Sec.Mun.de Finanças 3.000 

  05Sec.Mun.de Agricultura e Abastecimento 375.000 

  05.001 Sec.Mun.de Agricultura e Abastecimento 375.000 

  06Sec.Mun.de Educação 1.029.500 

  06.001 Sec.Mun.de Educação 1.029.500 

  07Sec.Mun.de Obras e Serviços Urbanos 1.303.300 

  07.001 Sec.Mun.de Obras e Serviços Urbanos 1.303.300 

  08Sec.Mun. de Saúde 679.000 

  08.001 Sec.Mun. de Saúde 65.000 

  08.002 Fundo Municipal de Saúde 614.000 

  09Fundo Municipal de Assistência Social 310.100 

  09.002 Fundo Municipal de Assistência Social 310.100 

  10Sec.Mun.de Transporte 87.000 

  10.001 Sec.Mun.de Transporte 87.000 

  11Sec.Mun.de Recursos Hídricos e Meio Amb. 164.200 

  11.001 Sec.Mun.de Recursos Hídricos e Meio Amb. 164.200 

  12Sec.Mun.de Cultura e Turismo 168.000 

  12.001 Sec.Mun.de Cultura e Turismo 168.000 

  13Sec.Mun.de Esporte e Lazer 57.000 

  13.001 Sec.Mun.de Esporte e Lazer 57.000 

Total 4.291.100 

  
PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

11. PROGRAMA, UNIDADE E ACAO.PDF 

Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Programa Unidade Ação Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

0001 ASSEGURAR O FUNCIONAMENTO E O DESENVOLVIMENTO DO PODER 

LEGISLATIVO 

    1.172.000 1.172.000 0 

            

  01.001 Câmara Municipal   1.172.000 1.172.000 0 

    1001 Reforma do Prédio e Reequipamento da Câmara 82.000 82.000 0 

    2001 Manutenção das Ações do Poder Legislativo 1.090.000 1.090.000 0 

0002 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE     358.000 345.000 13.000 

  02.001 Gabinete do Prefeito   358.000 345.000 13.000 

    1053 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes 6.000 5.000 1.000 

    1054 Aquisição de Veículos e outros Equipamentos - GABINETE 5.000 5.000 0 

    2003 Aquisição de Equipamentos e Materias Permanetes 3.000 3.000 0 

    2004 Manut. das Ações do Gabinte do Prefeito 320.000 308.000 12.000 

    2005 Manutenção das Ações da Ouvidoria 18.000 18.000 0 

    2007 Aquisição de Equipamentos e Materias Permanentes 6.000 6.000 0 

0003 INFRAESTRUTURA À SECRETARIA     1.967.942 1.950.442 17.500 

  03.001 Sec.Mun.de Administração   1.837.942 1.820.442 17.500 

    2009 Manut. das Ações da Sec. Municipal de Administração 586.500 579.500 7.000 

    2010 Recolhimento das Contribuições Corrente ao Regime Geral de Previdência 

Social -INSS 

247.253 247.253 0 

    2011 Contribuição à FEMURN e à CNM 32.000 32.000 0 

    2012 Manter as Ações do Setor de Arquivo, Patrimônio e Almoxarifado 9.000 9.000 0 

    2013 Contribuição à Formação do Pasep 270.500 260.000 10.500 

    2016 Amortização da Dívida, junto à CAERN 103.000 103.000 0 

    2017 Amortização da Dívida e juros, junto ao INSS 550.000 550.000 0 

    2018 Amortização da Dívida e juros, junto aos Precatórios 39.689 39.689 0 

  04.001 Sec.Mun.de Finanças   3.000 3.000 0 

    1057 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes - Sec. Mun. de Finanças 3.000 3.000 0 

  05.001 Sec.Mun.de Agricultura e Abastecimento   102.000 102.000 0 

    1073 Aquisição de Imóveis 90.000 90.000 0 

    2122 Manutenção das Ações do Setor de Caprinos e Ovinos 12.000 12.000 0 

  12.001 Sec.Mun.de Cultura e Turismo   25.000 25.000 0 

    2125 Instalação e Manutenção das Ações da Banda de Música Oficial 25.000 25.000 0 

0005 INFRAESTRUTURA À ADMINISTRAÇÃO     307.500 306.000 1.500 

  03.001 Sec.Mun.de Administração   10.000 10.000 0 

    1055 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes - Sec. Mun. de 

Administração 

10.000 10.000 0 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            710 

  04.001 Sec.Mun.de Finanças   297.500 296.000 1.500 

    2020 Manut. das Ações da Sec. Municipal de Finanças 297.500 296.000 1.500 

0006 INFRAESTRUTURAAO PEQUENO AGRICULTOR     1.130.700 840.700 290.000 

  05.001 Sec.Mun.de Agricultura e Abastecimento   1.066.700 798.700 268.000 

  
PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Programa Unidade Ação Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

    1002 Aquisição de Equipamento de Produção 105.000 101.000 4.000 

    1003 Cons. e Recup. de Cisternas, Pequenos Açudes e Poços Art. em Terras de Peq. Ag 115.000 44.000 71.000 

    1052 Ampliação e Reforma da Sede da Secretaria de Agricultura 95.000 60.000 35.000 

    2022 Manut. das Ações da Sec. Municipal de Agricultura e Abastecimento 435.700 299.700 136.000 

    2023 Promoção das Ações da Caprifeira 231.000 209.000 22.000 

    2137 Repasse Financeiro à Associação Norte-Riograndense de Criadores de Ovinos e Caprinos- ANCOC 85.000 85.000 0 

  11.001 Sec.Mun.de Recursos Hídricos e Meio Amb.   64.000 42.000 22.000 

    1043 Perfuração e Instalação de Poços Tubulares 64.000 42.000 22.000 

0008 INFRAESTRUTURAAO ENSINO     8.433.511 3.098.100 5.335.411 

  06.001 Sec.Mun.de Educação   8.313.511 3.028.100 5.285.411 

    1004 Aquisição de Veículos e Outras Equipamentos e Materias Permanentes/FUNDAMENTAL 81.000 5.000 76.000 

    1014 Aquisição de Equipamento e Material Permanente/INFANTIL 55.000 20.000 35.000 

    1015 Reforma e Ampliação de Escolas/Ensino Infantil 70.000 35.000 35.000 

    1016 Ampliação e Reforma de prédios escolares 304.000 182.000 122.000 

    1017 Reforma de Quadra de Esportes em Escolas 67.000 21.000 46.000 

    1018 Reforma e Instalação de Biblioteca nas Escolas 59.000 40.000 19.000 

    1019 Construção de Quadras de Esportes em Escolas 190.000 20.000 170.000 

    1020 Aquisição de Veículos e Outros Equipamentos e 50.000 50.000 0 

    Material Permanente/Secretaria Mun. de Educação       

    2024 Manut. das Ações do Prograna de Transporte Escolar/PNATE- FUNDAMENTAL 98.500 5.000 93.500 

    2025 Manutenção das Ações do Programa da Alimentação Escolar/PNAE- FUNDAMENTAL 106.000 33.000 73.000 

    2026 Manut.das Ativ.do Ensino Fund.-FUNDEB 70% 2.804.868 41.000 2.763.868 

    2027 Manut.das Ativ.do Ensino Fund.-FUNDEB 30% 1.183.943 22.000 1.161.943 

    2028 Manut. das Ações das Secretaria Mun. de Educação 575.000 575.000 0 

    2029 Manutenção das Ações do Salário Educação 117.500 0 117.500 

    2030 Aquisição de Fardamento Escolar/FUNDAMENTAL 46.000 46.000 0 

    2032 Manutenção das Ações do Setor do Ensino Especial 30.000 30.000 0 

    2034 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental 694.100 687.100 7.000 

    2035 Apoio aos Conselhos de Educação, do Fund eb e da Merenda Escolar 8.000 8.000 0 

    2037 Manutenção das Ações do Programa de Transporte Escola/PNATE/MÉDIO 12.000 0 12.000 

    2038 Manutenção das Ações do Programa da Alimentação Escolar/PNAE INFANTIL 63.000 1.000 62.000 

    2039 Manut. das Ações do Setor do Ensino Infantil 327.000 327.000 0 

    2040 Manut.das Ativ.do Ens.Infantil-FUNDEB 30% 128.000 14.000 114.000 

    2041 Manut.das Ativ.do Ens.Infantil-FUNDEB - 70% 224.000 4.000 220.000 

    2042 Manutenção das Ações do PETERN/MÉDIO 70.000 0 70.000 

    2043 Aquisição de Fardamento Escolar/INFANTIL 26.000 12.000 14.000 

  
PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Programa Unidade Ação Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

    2044 Manutenção das Ações do Programa de Transporte Escolar/PNATE/INFANTIL 37.000 12.000 25.000 

    2045 Manut. das Ações do Programa da Alimentação Escolar/PNAE EJA 10.600 3.000 7.600 

    2046 Manutenção das Ações de Jovens e Adultos 53.000 30.000 23.000 

    2123 Manutenção das Ações do PDDE/INFANTIL 6.000 0 6.000 

    2128 Manut. das Ações do Programa da Alimentação Escolar/PNAE/Pré Escola 17.000 5.000 12.000 

    2129 Organizações Sociais - Ensino Infantil 200.000 200.000 0 

    2130 Organizações Sociais - Ensino Fundamental 600.000 600.000 0 

  07.001 Sec.Mun.de Obras e Serviços Urbanos   120.000 70.000 50.000 

    1027 Melhoramento da Infraestrututa nas Ações da Limpeza Píblica 120.000 70.000 50.000 

0009 INFRAESTRUTURA DO ENTRETENIMENTO POPULAR     354.200 334.200 20.000 

  12.001 Sec.Mun.de Cultura e Turismo   124.000 114.000 10.000 

    1040 Reforma e Manutenção dos Pórticos 124.000 114.000 10.000 

  13.001 Sec.Mun.de Esporte e Lazer   230.200 220.200 10.000 

    2112 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Esporte e lazer 171.200 161.200 10.000 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            711 

    2113 Promoção de Eventos Esportivos 47.000 47.000 0 

    2115 Apoio ao Atleta Local 12.000 12.000 0 

0010 INFRAESTRUTURA URBANA     2.355.800 1.524.500 831.300 

  07.001 Sec.Mun.de Obras e Serviços Urbanos   2.355.800 1.524.500 831.300 

    1005 Aquisição de Veículos e Outros Equipamentos e 100.000 50.000 50.000 

    Material Permanente       

    1006 Urbanização de Canteiros, vias e Logradouros 60.000 55.000 5.000 

    1007 Aquisição de Imóveis 80.000 75.000 5.000 

    1009 Manutenção das Ações da Rede Pública de Energia, Inclusive sua revitalização 172.500 33.000 139.500 

    1010 Conservação da Esfrutura de Prédio Públicos 81.000 65.000 16.000 

    1022 Construção e Reconstrução de Pavimentaçã o de Ruas e Avenidas 620.800 220.000 400.800 

    1023 Melhoramento e Pavimentação de ruas e estradas nas comunidades rurais 162.000 60.000 102.000 

    1024 Construção e Urbanização de Passeio Público na Entrada da Cidade 121.000 40.000 81.000 

    2050 Manutenção do Mercado Público 16.000 16.000 0 

    2053 Manut. das Ações da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos 942.500 910.500 32.000 

0011 INFRAESTRUTURA NO TRANSPORTE RODOVIÁRIO     690.000 570.000 120.000 

  10.001 Sec.Mun.de Transporte   690.000 570.000 120.000 

    1036 Sinalização de Ruas e Avenidas 15.000 15.000 0 

    1037 Construção e Melhoria de Abrigos Rodoviários 45.000 45.000 0 

    2095 Manut. das Ações da Secretaria Municipal de Transportes 590.000 470.000 120.000 

    2096 Melhoria da Infraestrutura do Trânsito 40.000 40.000 0 

0012 INFRAESTRUTURA DO FUNDO MUNICIPAL     7.600.347 3.990.247 3.610.100 

  08.002 Fundo Municipal de Saúde   7.600.347 3.990.247 3.610.100 

    1059 Aquisição de Equipamento e Materias Permanentes 116.000 26.000 90.000 

  
PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Programa Unidade Ação Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

    1060 Construção e Ampliação de Unidade de Saúde 227.000 80.000 147.000 

    1061 Aquisição de Imóvel 60.000 60.000 0 

    1063 Construção Ampliação Unidades Básicas de Saúde 210.000 75.000 135.000 

    2056 Manut. das Ações do Programa da FarmáciaBásica 70.000 5.000 65.000 

    2057 Manut. e Ampliação das Ações da Estratégia da Saúde Bucal/Custeio 204.500 55.000 149.500 

    2058 Manut. das Ações do Programa de Atenção Básica/PAB FIXO/Custeio 450.753 139.753 311.000 

    2059 Manut. das Ações do Programa de Agentes Comunitários de Saúde/PAC'S/Custeio 682.000 32.000 650.000 

    2060 Manut. das Açoes do Programa QUALIFAR/Custeio 75.000 0 75.000 

    2061 Manut. das Ações do Fundo Municipal de Saúde 2.999.000 2.924.000 75.000 

    2062 Manut. e Ampliação das Ações da Estratégia da Saúde da Família-ESF/Custeio 739.000 37.000 702.000 

    2063 Transferências a consórcios públicos 185.494 185.494 0 

    2064 Manut. das Ações do NASF/Núcle de Apoio à Saúde da Família/Custeio 148.400 20.000 128.400 

    2067 Manut. das Ações de Média e Alta Complexidade/Custeio 189.000 0 189.000 

    2073 Apoio ao Conselho Municipal de Saúde 10.000 10.000 0 

    2074 Manut. das Ações do Programa de Vigilânc ia 196.000 17.000 179.000 

    Epidemiológica e Controle de Doenças       

    2075 Manut. das Ações do Programa de Vigilância Sanitária 76.000 24.000 52.000 

    2131 Organizações Sociais - Atenção Primária 525.000 200.000 325.000 

    2132 Ações realizadas através das Organizações Sociais 350.000 100.000 250.000 

    2133 Manut. das Ações do Programa Previne Brasil 87.200 0 87.200 

0013 INFRAESTRUTURA DE ASSISTÊNCIA AO ESPECIAL     1.465.300 709.600 755.700 

  09.002 Fundo Municipal de Assistência Social   1.465.300 709.600 755.700 

    1074 Construção, Reconstrução e Melhorias de Unidades Habitacionais 275.000 100.000 175.000 

    1075 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente 4.000 2.000 2.000 

    1076 Aquisição de Veículo e Outros Equipamentos 11.500 3.000 8.500 

    2076 Manut. das Ações do SCFV/Serviço de Conv e Fortalecimento de Vínculo Idoso 59.500 13.500 46.000 

    2077 Manut. das Ações do Programa de Proteção Social Básica no Domicilio para Pessoas com Deficiência 38.500 19.500 19.000 

    2079 Mant. das Ações do SCFV/Serviço de Conv. e Fortalecimento de Vinc. Crianças 148.000 12.000 136.000 

    2081 Manutenção das Ações do Acolhimento institucional à Pessoa portadora de Deficiência em situação de violência pessoal. 51.000 9.000 42.000 

    2083 Manutenção das Ações do Programa "Criança Feliz" 154.000 22.000 132.000 

    2084 Manut. das Ações do Programa Bloco de Proteção Social Básica/Cras 121.600 19.600 102.000 

    2085 Apoio nas Ações de Manutenção do Conselho Municipal da Assistência Social 10.000 10.000 0 

    2086 Manut. das Ações do Fundo Municipal de Assistência Social 401.000 401.000 0 

    2088 Manutenção das Ações do IGD/SUAS 33.200 2.000 31.200 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            712 

    2089 Promoção de Eventos Sociais 26.000 26.000 0 

  
PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Programa Unidade Ação Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

    2090 Manut. das Ações do Cadastro Único IGBF 74.000 12.000 62.000 

    2091 Recuperação de Unidades Habitacionais através de doação de materiais e ajuda 20.000 20.000 0 

    2093 Manutenção das Ações de Cadastramento e Concessão de Benefícios Assistenciais 18.000 18.000 0 

    2136 Instituir o Programa de Proteção e Promoção da Saúde Menstrual 20.000 20.000 0 

0014 INFRAESTRUTURA NO SANEAMENTO BÁSICO     65.000 30.000 35.000 

  08.001 Sec.Mun. de Saúde   65.000 30.000 35.000 

    1056 Construção de Estação de Tratamento 65.000 30.000 35.000 

0015 PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS   306.400 248.400 58.000 

  12.001 Sec.Mun.de Cultura e Turismo   249.400 220.400 29.000 

    1041 Criação e Manut. de Rotas Turísticas 38.000 13.000 25.000 

    1042 Aquisição de Equipamento Permanente/ Setor Turismo 9.000 5.000 4.000 

    2105 Manut. das Ações da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 71.400 71.400 0 

    2107 Munt. das Ações do Setor de Turismo 120.000 120.000 0 

    2110 Logística Turística para Agentes Locais 11.000 11.000 0 

  13.001 Sec.Mun.de Esporte e Lazer   57.000 28.000 29.000 

    1047 Construção de Quadras Esportivas 52.000 25.000 27.000 

    1048 Aquisição de Equipamento e Material Permanente 5.000 3.000 2.000 

0027 SISTEMA DE RECURSOS HÍDRICOS     203.400 162.200 41.200 

  11.001 Sec.Mun.de Recursos Hídricos e Meio Amb.   203.400 162.200 41.200 

    1044 Ampliação do Sistema de Abastecimento de água 52.200 22.000 30.200 

    1045 Aquisição de Veículos e Outros Equipamentos 13.000 7.000 6.000 

    2100 Manut. das Ações da Secretaria Municipal de Recursos Hídricos e Meio Ambiente 138.200 133.200 5.000 

0028 GESTÃO ADMINISTRATIVA     218.500 218.500 0 

  02.001 Gabinete do Prefeito   218.500 218.500 0 

    2002 Manutenção das Ações da Procuradoria Municipal 157.500 157.500 0 

    2006 Manutenção das Ações da Controladoria Municipal 61.000 61.000 0 

0029 CONSELHO TUTELAR     173.400 173.400 0 

  02.001 Gabinete do Prefeito   173.400 173.400 0 

    2008 Manute. das Ações do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente 173.400 173.400 0 

0030 Controle da População de Animais     65.000 50.000 15.000 

  11.001 Sec.Mun.de Recursos Hídricos e Meio Amb.   65.000 50.000 15.000 

    1077 Construir e Implementar um Centro de Castração e Reabilitação Animal 65.000 50.000 15.000 

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA     1.133.000 1.133.000 0 

  99.099 Reserva de Contingência   1.133.000 1.133.000 0 

    9001 Reserva de Contigência 1.133.000 1.133.000 0 

  
PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Programa Unidade Ação Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

Total 28.000.000 16.856.289 11.143.711 

Fiscal: 18.934.353 12.156.442 6.777.911 

Seguridade: 9.065.647 4.699.847 4.365.800 

  
PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

12. UNIDADE ORCAMENTARIA.PDF 

Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

01.001 Câmara Municipal   1.172.000 1.172.000 0 

  Fiscal 1.172.000 1.172.000 0 

02.001 Gabinete do Prefeito   749.900 736.900 13.000 

  Fiscal 749.900 736.900 13.000 

03.001 Sec.Mun.de Administração   1.847.942 1.830.442 17.500 

  Fiscal 1.847.942 1.830.442 17.500 

04.001 Sec.Mun.de Finanças   300.500 299.000 1.500 

  Fiscal 300.500 299.000 1.500 

05.001 Sec.Mun.de Agricultura e Abastecimento   1.168.700 900.700 268.000 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            713 

  Fiscal 1.168.700 900.700 268.000 

06.001 Sec.Mun.de Educação   8.313.511 3.028.100 5.285.411 

  Fiscal 8.313.511 3.028.100 5.285.411 

07.001 Sec.Mun.de Obras e Serviços Urbanos   2.475.800 1.594.500 881.300 

  Fiscal 2.475.800 1.594.500 881.300 

08.001 Sec.Mun. de Saúde   65.000 30.000 35.000 

  Fiscal 65.000 30.000 35.000 

08.002 Fundo Municipal de Saúde   7.600.347 3.990.247 3.610.100 

  Seguridade Social 7.600.347 3.990.247 3.610.100 

09.002 Fundo Municipal de Assistência Social   1.465.300 709.600 755.700 

  Seguridade Social 1.465.300 709.600 755.700 

10.001 Sec.Mun.de Transporte   690.000 570.000 120.000 

  Fiscal 690.000 570.000 120.000 

11.001 Sec.Mun.de Recursos Hídricos e Meio Amb.   332.400 254.200 78.200 

  Fiscal 332.400 254.200 78.200 

12.001 Sec.Mun.de Cultura e Turismo   398.400 359.400 39.000 

  Fiscal 398.400 359.400 39.000 

13.001 Sec.Mun.de Esporte e Lazer   287.200 248.200 39.000 

  Fiscal 287.200 248.200 39.000 

99.099 Reserva de Contingência   1.133.000 1.133.000 0 

  Fiscal 1.133.000 1.133.000 0 

  Total 28.000.000 16.856.289 11.143.711 

  Fiscal: 18.934.353 12.156.442 6.777.911 

  Seguridade: 9.065.647 4.699.847 4.365.800 

13. ORGAO.PDF PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Órgão Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Órgão Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

01 - Câmara Municipal   1.172.000 1.172.000 0 

  Fiscal 1.172.000 1.172.000 0 

02 - Gabinete do Prefeito   749.900 736.900 13.000 

  Fiscal 749.900 736.900 13.000 

03 - Sec.Mun.de Administração   1.847.942 1.830.442 17.500 

  Fiscal 1.847.942 1.830.442 17.500 

04 - Sec.Mun.de Finanças   300.500 299.000 1.500 

  Fiscal 300.500 299.000 1.500 

05 - Sec.Mun.de Agricultura e Abastecimento   1.168.700 900.700 268.000 

  Fiscal 1.168.700 900.700 268.000 

06 - Sec.Mun.de Educação   8.313.511 3.028.100 5.285.411 

  Fiscal 8.313.511 3.028.100 5.285.411 

07 - Sec.Mun.de Obras e Serviços Urbanos   2.475.800 1.594.500 881.300 

  Fiscal 2.475.800 1.594.500 881.300 

08 - Sec.Mun. de Saúde   7.665.347 4.020.247 3.645.100 

  Fiscal 65.000 30.000 35.000 

  Seguridade Social 7.600.347 3.990.247 3.610.100 

09 - Fundo Municipal de Assistência Social   1.465.300 709.600 755.700 

  Seguridade Social 1.465.300 709.600 755.700 

10 - Sec.Mun.de Transporte   690.000 570.000 120.000 

  Fiscal 690.000 570.000 120.000 

11 - Sec.Mun.de Recursos Hídricos e Meio Amb.   332.400 254.200 78.200 

  Fiscal 332.400 254.200 78.200 

12 - Sec.Mun.de Cultura e Turismo   398.400 359.400 39.000 

  Fiscal 398.400 359.400 39.000 

13 - Sec.Mun.de Esporte e Lazer   287.200 248.200 39.000 

  Fiscal 287.200 248.200 39.000 

99 - Reserva de Contingência   1.133.000 1.133.000 0 

  Fiscal 1.133.000 1.133.000 0 

Total 28.000.000 16.856.289 11.143.711 

Fiscal:  18.934.353 12.156.442 6.777.911 

Seguridade: 9.065.647 4.699.847 4.365.800 

  
PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

14. ORGAO E UNIDADE ORCAMENTARIA.PDF 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            714 

Despesa Orçamentária por Órgão e Unidade Orçamentária Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Órgão  Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

01 Câmara Municipal     1.172.000 1.172.000 0 

  01.001 Câmara Municipal   1.172.000 1.172.000 0 

    Fiscal 1.172.000 1.172.000 0 

02 Gabinete do Prefeito     749.900 736.900 13.000 

  02.001 Gabinete do Prefeito   749.900 736.900 13.000 

    Fiscal 749.900 736.900 13.000 

03 Sec.Mun.de Administração     1.847.942 1.830.442 17.500 

  03.001 Sec.Mun.de Administração   1.847.942 1.830.442 17.500 

    Fiscal 1.847.942 1.830.442 17.500 

04 Sec.Mun.de Finanças     300.500 299.000 1.500 

  04.001 Sec.Mun.de Finanças   300.500 299.000 1.500 

    Fiscal 300.500 299.000 1.500 

05 Sec.Mun.de Agricultura e Abastecimento     1.168.700 900.700 268.000 

  05.001 Sec.Mun.de Agricultura e Abastecimento   1.168.700 900.700 268.000 

    Fiscal 1.168.700 900.700 268.000 

06 Sec.Mun.de Educação     8.313.511 3.028.100 5.285.411 

  06.001 Sec.Mun.de Educação   8.313.511 3.028.100 5.285.411 

    Fiscal 8.313.511 3.028.100 5.285.411 

07 Sec.Mun.de Obras e Serviços Urbanos     2.475.800 1.594.500 881.300 

  07.001 Sec.Mun.de Obras e Serviços Urbanos   2.475.800 1.594.500 881.300 

    Fiscal 2.475.800 1.594.500 881.300 

08 Sec.Mun. de Saúde     7.665.347 4.020.247 3.645.100 

  08.001 Sec.Mun. de Saúde   65.000 30.000 35.000 

    Fiscal 65.000 30.000 35.000 

  08.002 Fundo Municipal de Saúde   7.600.347 3.990.247 3.610.100 

    Seguridade Social 7.600.347 3.990.247 3.610.100 

09 Fundo Municipal de Assistência Social     1.465.300 709.600 755.700 

  09.002 Fundo Municipal de Assistência Social   1.465.300 709.600 755.700 

    Seguridade Social 1.465.300 709.600 755.700 

10 Sec.Mun.de Transporte     690.000 570.000 120.000 

  10.001 Sec.Mun.de Transporte   690.000 570.000 120.000 

    Fiscal 690.000 570.000 120.000 

11 Sec.Mun.de Recursos Hídricos e Meio Amb.     332.400 254.200 78.200 

  11.001 Sec.Mun.de Recursos Hídricos e Meio Amb.   332.400 254.200 78.200 

    Fiscal 332.400 254.200 78.200 

12 Sec.Mun.de Cultura e Turismo     398.400 359.400 39.000 

  12.001 Sec.Mun.de Cultura e Turismo   398.400 359.400 39.000 

    Fiscal 398.400 359.400 39.000 

13 Sec.Mun.de Esporte e Lazer     287.200 248.200 39.000 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Órgão e Unidade Orçamentária Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Órgão  Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

  13.001 Sec.Mun.de Esporte e Lazer   287.200 248.200 39.000 

    Fiscal 287.200 248.200 39.000 

99 Reserva de Contingência     1.133.000 1.133.000 0 

  99.099 Reserva de Contingência   1.133.000 1.133.000 0 

    Fiscal 1.133.000 1.133.000 0 

Total 28.000.000 16.856.289 11.143.711 

Fiscal: 18.934.353 12.156.442 6.777.911 

Seguridade: 9.065.647 4.699.847 4.365.800 

  
PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

15. CATEGORIA E UNIDADE ORCAMENTARIA.PDF 

Despesa Orçamentária por Categoria, Unidade e Fonte Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Categoria Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

3 Despesas Correntes     22.037.900 13.128.689 8.909.211 

  01.001 - Câmara Municipal   1.090.000 1.090.000 0 

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.090.000 1.090.000 0 

  02.001 - Gabinete do Prefeito   726.900 714.900 12.000 

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 714.900 714.900 0 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            715 

    17040000 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 12.000 0 12.000 

  03.001 - Sec.Mun.de Administração   1.349.942 1.332.442 17.500 

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.332.442 1.332.442 0 

    17040000 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 17.000 0 17.000 

    17500000 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 500 0 500 

  04.001 - Sec.Mun.de Finanças   297.500 296.000 1.500 

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 296.000 296.000 0 

    17040000 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 1.500 0 1.500 

  05.001 - Sec.Mun.de Agricultura e 

Abastecimento 

  783.700 624.700 159.000 

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 624.700 624.700 0 

    17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 23.000 0 23.000 

    17040000 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 86.000 0 86.000 

    17050000 Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 50.000 0 50.000 

  06.001 - Sec.Mun.de Educação   7.284.011 2.614.100 4.669.911 

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000 1.000 0 

    15001001 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino 2.613.100 2.613.100 0 

    15400000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos 1.154.943 0 1.154.943 

    15401070 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70% 2.773.868 0 2.773.868 

    15410000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 38.000 0 38.000 

    15411070 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70% 166.000 0 166.000 

    15420000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 2.000 0 2.000 

    15421070 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70% 32.000 0 32.000 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Categoria, Unidade e Fonte Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Categoria Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

    15430000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR 2.000 0 2.000 

    15431070 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70% 10.000 0 10.000 

    15500000 Transferência do Salário-Educação 91.500 0 91.500 

    15510000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) 4.500 0 4.500 

    15520000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 154.600 0 154.600 

    15530000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 135.500 0 135.500 

    15690000 Outras Transferências de Recursos do FNDE 33.000 0 33.000 

    15760000 Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação 70.000 0 70.000 

    17040000 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 2.000 0 2.000 

  07.001 - Sec.Mun.de Obras e Serviços 

Urbanos 

  1.162.500 1.023.500 139.000 

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.023.500 1.023.500 0 

    17040000 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 30.000 0 30.000 

    17500000 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 2.000 0 2.000 

    17510000 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 107.000 0 107.000 

  08.002 - Fundo Municipal de Saúde   6.956.347 3.733.247 3.223.100 

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000 5.000 0 

    15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde 3.678.247 3.678.247 0 

    16000000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde 2.226.100 0 2.226.100 

    16020000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 

Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0. 

70.000 0 70.000 

    16040000 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às 

endemias 

737.000 0 737.000 

    16310000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde 150.000 0 150.000 

    16320000 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde 5.000 0 5.000 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Categoria, Unidade e Fonte Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Categoria Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

    16323120 Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares de bancada 50.000 50.000 0 

    16590000 Outros Recursos Vinculados à Saúde 15.000 0 15.000 

    17010000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 20.000 0 20.000 

  09.002 - Fundo Municipal de 

Assistência Social 

  1.155.200 603.000 552.200 

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 603.000 603.000 0 

    16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 552.200 0 552.200 

  10.001 - Sec.Mun.de Transporte   603.000 483.000 120.000 

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 483.000 483.000 0 

    17040000 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 120.000 0 120.000 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            716 

11.001 - Sec.Mun.de Recursos 

Hídricos e Meio Amb. 

    168.200 163.200 5.000 

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 163.200 163.200 0 

    17040000 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 5.000 0 5.000 

  12.001 - Sec.Mun.de Cultura e 

Turismo 

  230.400 230.400 0 

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 230.400 230.400 0 

  13.001 - Sec.Mun.de Esporte e Lazer   230.200 220.200 10.000 

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 220.200 220.200 0 

    17040000 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 10.000 0 10.000 

4 Despesas de Capital     4.829.100 2.594.600 2.234.500 

  01.001 - Câmara Municipal   82.000 82.000 0 

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 82.000 82.000 0 

  02.001 - Gabinete do Prefeito   23.000 22.000 1.000 

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 22.000 22.000 0 

    17040000 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 1.000 0 1.000 

  03.001 - Sec.Mun.de Administração   498.000 498.000 0 

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 498.000 498.000 0 

  04.001 - Sec.Mun.de Finanças   3.000 3.000 0 

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000 3.000 0 

  05.001 - Sec.Mun.de Agricultura e 

Abastecimento 

  385.000 276.000 109.000 

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 276.000 276.000 0 

    17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 92.000 0 92.000 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Categoria, Unidade e Fonte Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Categoria Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

    17040000 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 2.000 0 2.000 

    17490000 Outras vinculações de transferências 15.000 0 15.000 

  06.001 - Sec.Mun.de Educação   1.029.500 414.000 615.500 

    15001001 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino 414.000 414.000 0 

    15400000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos 72.000 0 72.000 

    15410000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 6.000 0 6.000 

    15420000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 3.000 0 3.000 

    15500000 Transferência do Salário-Educação 26.000 0 26.000 

    15510000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) 1.500 0 1.500 

    15690000 Outras Transferências de Recursos do FNDE 197.000 0 197.000 

    15700000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 263.000 0 263.000 

    15710000 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 47.000 0 47.000 

  07.001 - Sec.Mun.de Obras e Serviços 

Urbanos 

  1.313.300 571.000 742.300 

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 571.000 571.000 0 

    17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 669.000 0 669.000 

    17040000 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 20.000 0 20.000 

    17500000 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 20.800 0 20.800 

    17510000 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 32.500 0 32.500 

  08.001 - Sec.Mun. de Saúde   65.000 30.000 35.000 

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000 30.000 0 

    17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 35.000 0 35.000 

  08.002 - Fundo Municipal de Saúde   644.000 257.000 387.000 

    15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde 117.000 117.000 0 

    16000000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde 45.000 0 45.000 

    16010000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde 172.000 0 172.000 

    16013110 Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais 30.000 30.000 0 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Categoria, Unidade e Fonte Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Categoria Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

    16013120 Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares de bancada 25.000 25.000 0 

    16020000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 

Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0. 

15.000 0 15.000 

    16030000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Recursos 

destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21CO. 

100.000 0 100.000 

    16210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 5.000 0 5.000 

    16310000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde 45.000 0 45.000 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            717 

    16313110 Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais 5.000 5.000 0 

    16320000 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde 5.000 0 5.000 

    16323110 Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais 30.000 30.000 0 

    16323120 Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares de bancada 50.000 50.000 0 

  09.002 - Fundo Municipal de 

Assistência Social 

  310.100 106.600 203.500 

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 106.600 106.600 0 

    16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 138.500 0 138.500 

    16650000 Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência Social 15.000 0 15.000 

    16690000 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 50.000 0 50.000 

  10.001 - Sec.Mun.de Transporte   87.000 87.000 0 

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 87.000 87.000 0 

11.001 - Sec.Mun.de Recursos 

Hídricos e Meio Amb. 

    164.200 91.000 73.200 

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 91.000 91.000 0 

    17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 66.200 0 66.200 

    17010000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 7.000 0 7.000 

  12.001 - Sec.Mun.de Cultura e 

Turismo 

  168.000 129.000 39.000 

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 129.000 129.000 0 

    17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 19.000 0 19.000 

    17010000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 20.000 0 20.000 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Categoria, Unidade e Fonte Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Categoria Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

  13.001 - Sec.Mun.de Esporte e Lazer   57.000 28.000 29.000 

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 28.000 28.000 0 

    17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 28.000 0 28.000 

    17010000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 1.000 0 1.000 

9 Reserva de Contigência     1.133.000 1.133.000 0 

  99.099 - Reserva de Contingência   1.133.000 1.133.000 0 

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.133.000 1.133.000 0 

Total 28.000.000 16.856.289 11.143.711 

Fiscal: 18.934.353 12.156.442 6.777.911 

Seguridade: 9.065.647 4.699.847 4.365.800 

  
16. RESUMO GERAL DA DESPESA.PDF PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Resumo Geral da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Categoria Grupo Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

3 Despesas Correntes     22.037.900 13.128.689 8.909.211 

  1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   13.574.770 7.401.306 6.173.464 

    Fiscal 8.731.864 4.650.053 4.081.811 

    Seguridade Social 4.842.906 2.751.253 2.091.653 

  2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA   212.689 212.689 0 

    Fiscal 212.689 212.689 0 

  3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   8.250.441 5.514.694 2.735.747 

    Fiscal 4.981.800 3.929.700 1.052.100 

    Seguridade Social 3.268.641 1.584.994 1.683.647 

4 Despesas de Capital     4.829.100 2.594.600 2.234.500 

  4 INVESTIMENTO   4.291.100 2.056.600 2.234.500 

    Fiscal 3.367.000 1.723.000 1.644.000 

    Seguridade Social 924.100 333.600 590.500 

  5 INVERSÕES FINANCEIRAS   50.000 50.000 0 

    Fiscal 20.000 20.000 0 

    Seguridade Social 30.000 30.000 0 

  6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA   488.000 488.000 0 

    Fiscal 488.000 488.000 0 

9 Reserva de Contigência     1.133.000 1.133.000 0 

  9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   1.133.000 1.133.000 0 

    Fiscal 1.133.000 1.133.000 0 

Total 28.000.000 16.856.289 11.143.711 

Fiscal: 18.934.353 12.156.442 6.777.911 

Seguridade: 9.065.647 4.699.847 4.365.800 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            718 

  
17. FONTE.PDF PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Resumo Geral da Despesa por Categoria, Grupo Despesa e Fonte de Recurso Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Categoria Grupo Fonte de Recurso Esfera Total Recursos do 

Tesouro 

Recursos Outras 

Fontes 

3 Despesas Correntes       22.037.900 13.128.689 8.909.211 

  1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     13.574.770 7.401.306 6.173.464 

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos   3.884.453 3.884.453 0 

      Fiscal 3.630.953 3.630.953 0 

      Seguridade 

Social 

253.500 253.500 0 

    15001001 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino   1.019.100 1.019.100 0 

      Fiscal 1.019.100 1.019.100 0 

    15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde   2.497.753 2.497.753 0 

      Seguridade 

Social 

2.497.753 2.497.753 0 

    15400000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos   1.065.943 0 1.065.943 

      Fiscal 1.065.943 0 1.065.943 

    15401070 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%   2.773.868 0 2.773.868 

      Fiscal 2.773.868 0 2.773.868 

    15410000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF   30.000 0 30.000 

      Fiscal 30.000 0 30.000 

    15411070 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%   166.000 0 166.000 

      Fiscal 166.000 0 166.000 

    15420000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT   2.000 0 2.000 

      Fiscal 2.000 0 2.000 

    15421070 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%   32.000 0 32.000 

      Fiscal 32.000 0 32.000 

    15430000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR   2.000 0 2.000 

      Fiscal 2.000 0 2.000 

    15431070 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%   10.000 0 10.000 

      Fiscal 10.000 0 10.000 

    16000000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde   962.653 0 962.653 

      Seguridade 

Social 

962.653 0 962.653 

    16040000 Transferências provenientes do Governo Federal   737.000 0 737.000 

    destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias         

      Seguridade 

Social 

737.000 0 737.000 

    16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   392.000 0 392.000 

      Seguridade 

Social 

392.000 0 392.000 

  2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

INTERNA 

    212.689 212.689 0 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Resumo Geral da Despesa por Categoria, Grupo Despesa e Fonte de Recurso  Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Categoria Grupo Fonte de Recurso Esfera Total Recursos do 

Tesouro 

Recursos Outras 

Fontes 

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos   212.689 212.689 0 

      Fiscal 212.689 212.689 0 

  3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     8.250.441 5.514.694 2.735.747 

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos   2.690.200 2.690.200 0 

      Fiscal 2.335.700 2.335.700 0 

      Seguridade 

Social 

354.500 354.500 0 

    15001001 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino   1.594.000 1.594.000 0 

      Fiscal 1.594.000 1.594.000 0 

    15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde   1.180.494 1.180.494 0 

      Seguridade 

Social 

1.180.494 1.180.494 0 

    15400000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos   89.000 0 89.000 

      Fiscal 89.000 0 89.000 

    15410000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF   8.000 0 8.000 

      Fiscal 8.000 0 8.000 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            719 

    15500000 Transferência do Salário-Educação   91.500 0 91.500 

      Fiscal 91.500 0 91.500 

    15510000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)   4.500 0 4.500 

      Fiscal 4.500 0 4.500 

    15520000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)   154.600 0 154.600 

      Fiscal 154.600 0 154.600 

    15530000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)   135.500 0 135.500 

      Fiscal 135.500 0 135.500 

    15690000 Outras Transferências de Recursos do FNDE   33.000 0 33.000 

      Fiscal 33.000 0 33.000 

    15760000 Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação   70.000 0 70.000 

      Fiscal 70.000 0 70.000 

    16000000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde   1.263.447 0 1.263.447 

      Seguridade 

Social 

1.263.447 0 1.263.447 

    16020000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao 

enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0. 

  70.000 0 70.000 

      Seguridade 

Social 

70.000 0 70.000 

    16310000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde   150.000 0 150.000 

      Seguridade 

Social 

150.000 0 150.000 

    16320000 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde   5.000 0 5.000 

      Seguridade 

Social 

5.000 0 5.000 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Resumo Geral da Despesa por Categoria, Grupo Despesa e Fonte de Recurso Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Categoria Grupo Fonte de Recurso Esfera Total Recursos do 

Tesouro 

Recursos Outras 

Fontes 

    16323120 Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares de bancada   50.000 50.000 0 

      Seguridade 

Social 

50.000 50.000 0 

    16590000 Outros Recursos Vinculados à Saúde   15.000 0 15.000 

      Seguridade 

Social 

15.000 0 15.000 

    16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   160.200 0 160.200 

      Seguridade 

Social 

160.200 0 160.200 

    17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União   23.000 0 23.000 

      Fiscal 23.000 0 23.000 

    17010000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados   20.000 0 20.000 

      Seguridade 

Social 

20.000 0 20.000 

    17040000 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural   283.500 0 283.500 

      Fiscal 283.500 0 283.500 

    17050000 Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural   50.000 0 50.000 

      Fiscal 50.000 0 50.000 

    17500000 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE   2.500 0 2.500 

      Fiscal 2.500 0 2.500 

    17510000 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 107.000 0 107.000 

      Fiscal 107.000 0 107.000 

4 Despesas de Capital       4.829.100 2.594.600 2.234.500 

  4 INVESTIMENTO     4.291.100 2.056.600 2.234.500 

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos   1.415.600 1.415.600 0 

      Fiscal 1.309.000 1.309.000 0 

      Seguridade 

Social 

106.600 106.600 0 

    15001001 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino   414.000 414.000 0 

      Fiscal 414.000 414.000 0 

    15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde   87.000 87.000 0 

      Seguridade 

Social 

87.000 87.000 0 

    15400000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos   72.000 0 72.000 

      Fiscal 72.000 0 72.000 

    15410000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF   6.000 0 6.000 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            720 

      Fiscal 6.000 0 6.000 

    15420000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT   3.000 0 3.000 

      Fiscal 3.000 0 3.000 

    15500000 Transferência do Salário-Educação   26.000 0 26.000 

      Fiscal 26.000 0 26.000 

    15510000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)   1.500 0 1.500 

      Fiscal 1.500 0 1.500 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Resumo Geral da Despesa por Categoria, Grupo Despesa e Fonte de Recurso Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Categoria Grupo Fonte de Recurso Esfera Total Recursos do 

Tesouro 

Recursos Outras 

Fontes 

    15690000 Outras Transferências de Recursos do FNDE   197.000 0 197.000 

      Fiscal 197.000 0 197.000 

    15700000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação   263.000 0 263.000 

      Fiscal 263.000 0 263.000 

    15710000 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação   47.000 0 47.000 

      Fiscal 47.000 0 47.000 

    16000000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde   45.000 0 45.000 

      Seguridade 

Social 

45.000 0 45.000 

    16010000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde   172.000 0 172.000 

      Seguridade 

Social 

172.000 0 172.000 

    16013110 Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais   30.000 30.000 0 

      Seguridade 

Social 

30.000 30.000 0 

    16013120 Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares de bancada   25.000 25.000 0 

      Seguridade 

Social 

25.000 25.000 0 

    16020000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao 

enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0. 

  15.000 0 15.000 

      Seguridade 

Social 

15.000 0 15.000 

    16030000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao 

enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21CO. 

  100.000 0 100.000 

      Seguridade 

Social 

100.000 0 100.000 

    16210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual   5.000 0 5.000 

      Seguridade 

Social 

5.000 0 5.000 

    16310000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde   45.000 0 45.000 

      Seguridade 

Social 

45.000 0 45.000 

    16313110 Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais   5.000 5.000 0 

      Seguridade 

Social 

5.000 5.000 0 

    16320000 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde   5.000 0 5.000 

      Seguridade 

Social 

5.000 0 5.000 

    16323110 Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais   30.000 30.000 0 

      Seguridade 

Social 

30.000 30.000 0 

    16323120 Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares de bancada   50.000 50.000 0 

      Seguridade 

Social 

50.000 50.000 0 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Resumo Geral da Despesa por Categoria, Grupo Despesa e Fonte de Recurso Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Categoria Grupo Fonte de Recurso Esfera Total Recursos do 

Tesouro 

Recursos Outras 

Fontes 

    16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   138.500 0 138.500 

      Seguridade 

Social 

138.500 0 138.500 

    16650000 Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência Social   15.000 0 15.000 

      Seguridade 

Social 

15.000 0 15.000 

    16690000 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social   50.000 0 50.000 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            721 

      Seguridade 

Social 

50.000 0 50.000 

    17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União   909.200 0 909.200 

      Fiscal 909.200 0 909.200 

    17010000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados   28.000 0 28.000 

      Fiscal 28.000 0 28.000 

    17040000 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural   23.000 0 23.000 

      Fiscal 23.000 0 23.000 

    17490000 Outras vinculações de transferências   15.000 0 15.000 

      Fiscal 15.000 0 15.000 

    17500000 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE   20.800 0 20.800 

      Fiscal 20.800 0 20.800 

    17510000 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 32.500 0 32.500 

      Fiscal 32.500 0 32.500 

  5 INVERSÕES FINANCEIRAS     50.000 50.000 0 

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos   20.000 20.000 0 

      Fiscal 20.000 20.000 0 

    15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde   30.000 30.000 0 

      Seguridade 

Social 

30.000 30.000 0 

  6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

INTERNA 

    488.000 488.000 0 

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos   488.000 488.000 0 

      Fiscal 488.000 488.000 0 

9 Reserva de 

Contigência 

      1.133.000 1.133.000 0 

  9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA     1.133.000 1.133.000 0 

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos   1.133.000 1.133.000 0 

      Fiscal 1.133.000 1.133.000 0 

Total 28.000.000 16.856.289 11.143.711 

Fiscal: 18.934.353 12.156.442 6.777.911 

Seguridade: 9.065.647 4.699.847 4.365.800 

  
PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

18. UNIDADE E NATUREZA DA DESPESA.PDF 

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

01.001 Câmara Municipal   1.172.000 1.172.000 0 

3 Despesas Correntes   1.090.000 1.090.000 0 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   907.000 907.000 0 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS   907.000 907.000 0 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   5.000 5.000 0 

  Fiscal 5.000 5.000 0 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   730.000 730.000 0 

  Fiscal 730.000 730.000 0 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   170.000 170.000 0 

  Fiscal 170.000 170.000 0 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   2.000 2.000 0 

  Fiscal 2.000 2.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   183.000 183.000 0 

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO   6.000 6.000 0 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES   6.000 6.000 0 

  Fiscal 6.000 6.000 0 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS   177.000 177.000 0 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   10.000 10.000 0 

  Fiscal 10.000 10.000 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   25.000 25.000 0 

  Fiscal 25.000 25.000 0 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   5.000 5.000 0 

  Fiscal 5.000 5.000 0 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   15.000 15.000 0 

  Fiscal 15.000 15.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   10.000 10.000 0 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            722 

  Fiscal 10.000 10.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   80.000 80.000 0 

  Fiscal 80.000 80.000 0 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA   30.000 30.000 0 

  Fiscal 30.000 30.000 0 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   2.000 2.000 0 

  Fiscal 2.000 2.000 0 

4 Despesas de Capital   82.000 82.000 0 

4.4 INVESTIMENTO   82.000 82.000 0 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS   82.000 82.000 0 

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   5.000 5.000 0 

  Fiscal 5.000 5.000 0 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   50.000 50.000 0 

  Fiscal 50.000 50.000 0 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   25.000 25.000 0 

  Fiscal 25.000 25.000 0 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   2.000 2.000 0 

  Fiscal 2.000 2.000 0 

02.001 Gabinete do Prefeito   749.900 736.900 13.000 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

3 Despesas Correntes   726.900 714.900 12.000 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   552.500 552.500 0 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS   552.500 552.500 0 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   16.000 16.000 0 

  Fiscal 16.000 16.000 0 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   423.000 423.000 0 

  Fiscal 423.000 423.000 0 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   105.000 105.000 0 

  Fiscal 105.000 105.000 0 

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS   2.000 2.000 0 

  Fiscal 2.000 2.000 0 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   6.500 6.500 0 

  Fiscal 6.500 6.500 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   174.400 162.400 12.000 

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO   1.000 1.000 0 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES   1.000 1.000 0 

  Fiscal 1.000 1.000 0 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS   173.400 161.400 12.000 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   13.500 13.500 0 

  Fiscal 13.500 13.500 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   50.000 38.000 12.000 

  Fiscal 50.000 38.000 12.000 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   3.000 3.000 0 

  Fiscal 3.000 3.000 0 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   5.000 5.000 0 

  Fiscal 5.000 5.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   5.500 5.500 0 

  Fiscal 5.500 5.500 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   86.000 86.000 0 

  Fiscal 86.000 86.000 0 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA   3.500 3.500 0 

  Fiscal 3.500 3.500 0 

3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO   1.000 1.000 0 

  Fiscal 1.000 1.000 0 

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   1.000 1.000 0 

  Fiscal 1.000 1.000 0 

3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE   2.700 2.700 0 

  Fiscal 2.700 2.700 0 

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS   1.500 1.500 0 

  Fiscal 1.500 1.500 0 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   700 700 0 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            723 

  Fiscal 700 700 0 

4 Despesas de Capital   23.000 22.000 1.000 

4.4 INVESTIMENTO   23.000 22.000 1.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS   23.000 22.000 1.000 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   18.000 17.000 1.000 

  Fiscal 18.000 17.000 1.000 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   5.000 5.000 0 

  Fiscal 5.000 5.000 0 

03.001 Sec.Mun.de Administração   1.847.942 1.830.442 17.500 

3 Despesas Correntes   1.349.942 1.332.442 17.500 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   567.253 567.253 0 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS   567.253 567.253 0 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   5.000 5.000 0 

  Fiscal 5.000 5.000 0 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   220.000 220.000 0 

  Fiscal 220.000 220.000 0 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   247.253 247.253 0 

  Fiscal 247.253 247.253 0 

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS   10.000 10.000 0 

  Fiscal 10.000 10.000 0 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   85.000 85.000 0 

  Fiscal 85.000 85.000 0 

3.2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA   206.689 206.689 0 

3.2.90 APLICAÇÕES DIRETAS   206.689 206.689 0 

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO   103.000 103.000 0 

  Fiscal 103.000 103.000 0 

3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO   103.689 103.689 0 

  Fiscal 103.689 103.689 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   576.000 558.500 17.500 

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO   30.000 30.000 0 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES   30.000 30.000 0 

  Fiscal 30.000 30.000 0 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS   546.000 528.500 17.500 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   1.000 1.000 0 

  Fiscal 1.000 1.000 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   28.000 23.000 5.000 

  Fiscal 28.000 23.000 5.000 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   2.000 2.000 0 

  Fiscal 2.000 2.000 0 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   2.000 2.000 0 

  Fiscal 2.000 2.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   27.000 27.000 0 

  Fiscal 27.000 27.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   105.000 103.000 2.000 

  Fiscal 105.000 103.000 2.000 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA   70.500 70.500 0 

  Fiscal 70.500 70.500 0 

3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO   1.000 1.000 0 

  
PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

  Fiscal 1.000 1.000 0 

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   261.000 250.500 10.500 

  Fiscal 261.000 250.500 10.500 

3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE   1.000 1.000 0 

  Fiscal 1.000 1.000 0 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   17.500 17.500 0 

  Fiscal 17.500 17.500 0 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            724 

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   30.000 30.000 0 

  Fiscal 30.000 30.000 0 

4 Despesas de Capital   498.000 498.000 0 

4.4 INVESTIMENTO   10.000 10.000 0 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS   10.000 10.000 0 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   10.000 10.000 0 

  Fiscal 10.000 10.000 0 

4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA   488.000 488.000 0 

4.6.90 APLICAÇÕES DIRETAS   488.000 488.000 0 

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO   488.000 488.000 0 

  Fiscal 488.000 488.000 0 

04.001 Sec.Mun.de Finanças   300.500 299.000 1.500 

3 Despesas Correntes   297.500 296.000 1.500 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   192.000 192.000 0 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS   192.000 192.000 0 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   5.000 5.000 0 

  Fiscal 5.000 5.000 0 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   150.000 150.000 0 

  Fiscal 150.000 150.000 0 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   35.000 35.000 0 

  Fiscal 35.000 35.000 0 

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS   1.000 1.000 0 

  Fiscal 1.000 1.000 0 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   1.000 1.000 0 

  Fiscal 1.000 1.000 0 

3.2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA   2.000 2.000 0 

3.2.90 APLICAÇÕES DIRETAS   2.000 2.000 0 

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO   1.000 1.000 0 

  Fiscal 1.000 1.000 0 

3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO   1.000 1.000 0 

  Fiscal 1.000 1.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   103.500 102.000 1.500 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS   103.500 102.000 1.500 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   500 500 0 

  Fiscal 500 500 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   3.500 2.500 1.000 

  Fiscal 3.500 2.500 1.000 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   1.000 1.000 0 

  Fiscal 1.000 1.000 0 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   5.000 5.000 0 

  Fiscal 5.000 5.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   82.000 82.000 0 

  Fiscal 82.000 82.000 0 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E   5.000 5.000 0 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA         

  Fiscal 5.000 5.000 0 

3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO   500 500 0 

  Fiscal 500 500 0 

3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE   500 500 0 

  Fiscal 500 500 0 

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS   2.500 2.000 500 

  Fiscal 2.500 2.000 500 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.000 3.000 0 

  Fiscal 3.000 3.000 0 

4 Despesas de Capital   3.000 3.000 0 

4.4 INVESTIMENTO   3.000 3.000 0 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS   3.000 3.000 0 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   2.000 2.000 0 

  Fiscal 2.000 2.000 0 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   1.000 1.000 0 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            725 

  Fiscal 1.000 1.000 0 

05.001 Sec.Mun.de Agricultura e Abastecimento   1.168.700 900.700 268.000 

3 Despesas Correntes   783.700 624.700 159.000 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   182.200 182.200 0 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS   182.200 182.200 0 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   2.000 2.000 0 

  Fiscal 2.000 2.000 0 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   150.000 150.000 0 

  Fiscal 150.000 150.000 0 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   30.000 30.000 0 

  Fiscal 30.000 30.000 0 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   200 200 0 

  Fiscal 200 200 0 

3.2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA   2.000 2.000 0 

3.2.90 APLICAÇÕES DIRETAS   2.000 2.000 0 

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO   1.000 1.000 0 

  Fiscal 1.000 1.000 0 

3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO   1.000 1.000 0 

  Fiscal 1.000 1.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   599.500 440.500 159.000 

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO   85.000 85.000 0 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES   85.000 85.000 0 

  Fiscal 85.000 85.000 0 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS   514.500 355.500 159.000 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   1.000 1.000 0 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

  Fiscal 1.000 1.000 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   188.000 52.000 136.000 

  Fiscal 188.000 52.000 136.000 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   2.000 2.000 0 

  Fiscal 2.000 2.000 0 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   1.000 1.000 0 

  Fiscal 1.000 1.000 0 

3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO   2.000 2.000 0 

  Fiscal 2.000 2.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   24.000 24.000 0 

  Fiscal 24.000 24.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   287.000 265.000 22.000 

  Fiscal 287.000 265.000 22.000 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA   1.000 1.000 0 

  Fiscal 1.000 1.000 0 

3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO   1.000 1.000 0 

  Fiscal 1.000 1.000 0 

3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE   1.000 1.000 0 

  Fiscal 1.000 1.000 0 

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS   1.000 1.000 0 

  Fiscal 1.000 1.000 0 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   5.500 4.500 1.000 

  Fiscal 5.500 4.500 1.000 

4 Despesas de Capital   385.000 276.000 109.000 

4.4 INVESTIMENTO   375.000 266.000 109.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS   375.000 266.000 109.000 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   190.000 85.000 105.000 

  Fiscal 190.000 85.000 105.000 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   104.000 100.000 4.000 

  Fiscal 104.000 100.000 4.000 

4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS   80.000 80.000 0 

  Fiscal 80.000 80.000 0 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   1.000 1.000 0 

  Fiscal 1.000 1.000 0 

4.5 INVERSÕES FINANCEIRAS   10.000 10.000 0 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            726 

4.5.90 APLICAÇÕES DIRETAS   10.000 10.000 0 

4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS   10.000 10.000 0 

  Fiscal 10.000 10.000 0 

06.001 Sec.Mun.de Educação   8.313.511 3.028.100 5.285.411 

3 Despesas Correntes   7.284.011 2.614.100 4.669.911 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   5.101.911 1.020.100 4.081.811 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS   5.101.911 1.020.100 4.081.811 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   361.000 87.000 274.000 

  Fiscal 361.000 87.000 274.000 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   3.982.811 719.000 3.263.811 

  Fiscal 3.982.811 719.000 3.263.811 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   688.000 150.000 538.000 

  Fiscal 688.000 150.000 538.000 

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS   9.000 3.000 6.000 

  Fiscal 9.000 3.000 6.000 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   60.000 60.000 0 

  Fiscal 60.000 60.000 0 

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS   1.100 1.100 0 

  Fiscal 1.100 1.100 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   2.182.100 1.594.000 588.100 

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO   853.000 802.000 51.000 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES   3.000 2.000 1.000 

  Fiscal 3.000 2.000 1.000 

3.3.50.85 CONTRATO DE GESTÃO   850.000 800.000 50.000 

  Fiscal 850.000 800.000 50.000 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS   1.329.100 792.000 537.100 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   6.000 6.000 0 

  Fiscal 6.000 6.000 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   517.000 272.000 245.000 

  Fiscal 517.000 272.000 245.000 

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS   52.000 52.000 0 

  Fiscal 52.000 52.000 0 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   76.000 35.000 41.000 

  Fiscal 76.000 35.000 41.000 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   4.000 4.000 0 

  Fiscal 4.000 4.000 0 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   2.000 2.000 0 

  Fiscal 2.000 2.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   124.500 74.000 50.500 

  Fiscal 124.500 74.000 50.500 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   448.500 275.000 173.500 

  Fiscal 448.500 275.000 173.500 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E   22.000 20.000 2.000 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA         

  Fiscal 22.000 20.000 2.000 

3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO   1.000 1.000 0 

  Fiscal 1.000 1.000 0 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS   14.000 14.000 0 

  Fiscal 14.000 14.000 0 

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS   6.000 1.000 5.000 

  Fiscal 6.000 1.000 5.000 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   55.100 35.000 20.100 

  Fiscal 55.100 35.000 20.100 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   1.000 1.000 0 

  Fiscal 1.000 1.000 0 

4 Despesas de Capital   1.029.500 414.000 615.500 

4.4 INVESTIMENTO   1.029.500 414.000 615.500 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            727 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS   1.029.500 414.000 615.500 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   830.000 330.000 500.000 

  Fiscal 830.000 330.000 500.000 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   191.500 83.000 108.500 

  Fiscal 191.500 83.000 108.500 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   8.000 1.000 7.000 

  Fiscal 8.000 1.000 7.000 

07.001 Sec.Mun.de Obras e Serviços Urbanos   2.475.800 1.594.500 881.300 

3 Despesas Correntes   1.162.500 1.023.500 139.000 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   620.000 620.000 0 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS   620.000 620.000 0 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   10.000 10.000 0 

  Fiscal 10.000 10.000 0 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   500.000 500.000 0 

  Fiscal 500.000 500.000 0 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   100.000 100.000 0 

  Fiscal 100.000 100.000 0 

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS   1.000 1.000 0 

  Fiscal 1.000 1.000 0 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   8.000 8.000 0 

  Fiscal 8.000 8.000 0 

3.1.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   1.000 1.000 0 

  Fiscal 1.000 1.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   542.500 403.500 139.000 

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO   500 500 0 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES   500 500 0 

  Fiscal 500 500 0 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS   542.000 403.000 139.000 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   5.000 5.000 0 

  Fiscal 5.000 5.000 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   93.000 59.000 34.000 

  Fiscal 93.000 59.000 34.000 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   1.000 1.000 0 

  Fiscal 1.000 1.000 0 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   5.000 5.000 0 

  Fiscal 5.000 5.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   43.500 38.500 5.000 

  Fiscal 43.500 38.500 5.000 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   383.500 283.500 100.000 

  Fiscal 383.500 283.500 100.000 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA   1.000 1.000 0 

  Fiscal 1.000 1.000 0 

3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO   1.000 1.000 0 

  Fiscal 1.000 1.000 0 

3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE   1.000 1.000 0 

  Fiscal 1.000 1.000 0 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   8.000 8.000 0 

  Fiscal 8.000 8.000 0 

4 Despesas de Capital   1.313.300 571.000 742.300 

4.4 INVESTIMENTO   1.303.300 561.000 742.300 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS   1.303.300 561.000 742.300 

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   10.000 0 10.000 

  Fiscal 10.000 0 10.000 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   1.020.800 415.000 605.800 

  Fiscal 1.020.800 415.000 605.800 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   188.500 81.000 107.500 

  Fiscal 188.500 81.000 107.500 

4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS   70.000 65.000 5.000 

  Fiscal 70.000 65.000 5.000 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   14.000 0 14.000 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            728 

  Fiscal 14.000 0 14.000 

4.5 INVERSÕES FINANCEIRAS   10.000 10.000 0 

4.5.90 APLICAÇÕES DIRETAS   10.000 10.000 0 

4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS   10.000 10.000 0 

  Fiscal 10.000 10.000 0 

08.001 Sec.Mun. de Saúde   65.000 30.000 35.000 

4 Despesas de Capital   65.000 30.000 35.000 

4.4 INVESTIMENTO   65.000 30.000 35.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS   65.000 30.000 35.000 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   65.000 30.000 35.000 

  Fiscal 65.000 30.000 35.000 

08.002 Fundo Municipal de Saúde   7.600.347 3.990.247 3.610.100 

3 Despesas Correntes   6.956.347 3.733.247 3.223.100 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   4.202.406 2.502.753 1.699.653 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS   4.202.406 2.502.753 1.699.653 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   350.000 70.000 280.000 

  Seguridade Social 350.000 70.000 280.000 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   3.099.506 2.044.753 1.054.753 

  Seguridade Social 3.099.506 2.044.753 1.054.753 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   489.400 239.000 250.400 

  Seguridade Social 489.400 239.000 250.400 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL   180.000 80.000 100.000 

  Seguridade Social 180.000 80.000 100.000 

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS   43.000 40.000 3.000 

  Seguridade Social 43.000 40.000 3.000 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   40.500 29.000 11.500 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

  Seguridade Social 40.500 29.000 11.500 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   2.753.941 1.230.494 1.523.447 

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO   875.000 300.000 575.000 

3.3.50.85 CONTRATO DE GESTÃO   875.000 300.000 575.000 

  Seguridade Social 875.000 300.000 575.000 

3.3.71 TRANSF.A CONSÓRCIOS PÚB. MEDIANTE CONTRATO RATEIO   185.494 185.494 0 

3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO   175.494 175.494 0 

  Seguridade Social 175.494 175.494 0 

3.3.71.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   10.000 10.000 0 

  Seguridade Social 10.000 10.000 0 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS   1.693.447 745.000 948.447 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   12.500 5.000 7.500 

  Seguridade Social 12.500 5.000 7.500 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   711.247 285.000 426.247 

  Seguridade Social 711.247 285.000 426.247 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   15.000 10.000 5.000 

  Seguridade Social 15.000 10.000 5.000 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   2.000 2.000 0 

  Seguridade Social 2.000 2.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   201.200 170.000 31.200 

  Seguridade Social 201.200 170.000 31.200 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   562.000 117.000 445.000 

  Seguridade Social 562.000 117.000 445.000 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA   17.000 10.000 7.000 

  Seguridade Social 17.000 10.000 7.000 

3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO   3.000 2.000 1.000 

  Seguridade Social 3.000 2.000 1.000 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS   100.000 100.000 0 

  Seguridade Social 100.000 100.000 0 

3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE   2.000 2.000 0 

  Seguridade Social 2.000 2.000 0 

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS   30.000 30.000 0 

  Seguridade Social 30.000 30.000 0 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   36.500 11.000 25.500 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            729 

  Seguridade Social 36.500 11.000 25.500 

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   1.000 1.000 0 

  Seguridade Social 1.000 1.000 0 

4 Despesas de Capital   644.000 257.000 387.000 

4.4 INVESTIMENTO   614.000 227.000 387.000 

4.4.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO   50.000 50.000 0 

4.4.50.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   50.000 50.000 0 

  Seguridade Social 50.000 50.000 0 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS   564.000 177.000 387.000 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   325.000 105.000 220.000 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

  Seguridade Social 325.000 105.000 220.000 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   136.000 41.000 95.000 

  Seguridade Social 136.000 41.000 95.000 

4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS   30.000 30.000 0 

  Seguridade Social 30.000 30.000 0 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   73.000 1.000 72.000 

  Seguridade Social 73.000 1.000 72.000 

4.5 INVERSÕES FINANCEIRAS   30.000 30.000 0 

4.5.90 APLICAÇÕES DIRETAS   30.000 30.000 0 

4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS   30.000 30.000 0 

  Seguridade Social 30.000 30.000 0 

09.002 Fundo Municipal de Assistência Social   1.465.300 709.600 755.700 

3 Despesas Correntes   1.155.200 603.000 552.200 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   640.500 248.500 392.000 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS   640.500 248.500 392.000 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   335.500 36.500 299.000 

  Seguridade Social 335.500 36.500 299.000 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   210.000 150.000 60.000 

  Seguridade Social 210.000 150.000 60.000 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   82.000 51.000 31.000 

  Seguridade Social 82.000 51.000 31.000 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   13.000 11.000 2.000 

  Seguridade Social 13.000 11.000 2.000 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   514.700 354.500 160.200 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS   514.700 354.500 160.200 

3.3.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   5.000 5.000 0 

  Seguridade Social 5.000 5.000 0 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   6.200 3.000 3.200 

  Seguridade Social 6.200 3.000 3.200 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   121.500 59.500 62.000 

  Seguridade Social 121.500 59.500 62.000 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   99.000 99.000 0 

  Seguridade Social 99.000 99.000 0 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   2.600 2.000 600 

  Seguridade Social 2.600 2.000 600 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   2.000 2.000 0 

  Seguridade Social 2.000 2.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   86.000 49.000 37.000 

  Seguridade Social 86.000 49.000 37.000 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   116.000 67.000 49.000 

  Seguridade Social 116.000 67.000 49.000 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA   6.000 2.000 4.000 

  Seguridade Social 6.000 2.000 4.000 

3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO   1.200 1.000 200 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

  Seguridade Social 1.200 1.000 200 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS   60.000 60.000 0 

  Seguridade Social 60.000 60.000 0 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            730 

3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE   2.200 2.000 200 

  Seguridade Social 2.200 2.000 200 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   7.000 3.000 4.000 

  Seguridade Social 7.000 3.000 4.000 

4 Despesas de Capital   310.100 106.600 203.500 

4.4 INVESTIMENTO   310.100 106.600 203.500 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS   310.100 106.600 203.500 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   275.000 100.000 175.000 

  Seguridade Social 275.000 100.000 175.000 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   35.100 6.600 28.500 

  Seguridade Social 35.100 6.600 28.500 

10.001 Sec.Mun.de Transporte   690.000 570.000 120.000 

3 Despesas Correntes   603.000 483.000 120.000 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   312.000 312.000 0 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS   312.000 312.000 0 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   10.000 10.000 0 

  Fiscal 10.000 10.000 0 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   250.000 250.000 0 

  Fiscal 250.000 250.000 0 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   50.000 50.000 0 

  Fiscal 50.000 50.000 0 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   2.000 2.000 0 

  Fiscal 2.000 2.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   291.000 171.000 120.000 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS   291.000 171.000 120.000 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   2.000 2.000 0 

  Fiscal 2.000 2.000 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   175.000 55.000 120.000 

  Fiscal 175.000 55.000 120.000 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   44.000 44.000 0 

  Fiscal 44.000 44.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   62.000 62.000 0 

  Fiscal 62.000 62.000 0 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA   1.000 1.000 0 

  Fiscal 1.000 1.000 0 

3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO   1.000 1.000 0 

  Fiscal 1.000 1.000 0 

3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE   2.000 2.000 0 

  Fiscal 2.000 2.000 0 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   4.000 4.000 0 

  Fiscal 4.000 4.000 0 

4 Despesas de Capital   87.000 87.000 0 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

4.4 INVESTIMENTO   87.000 87.000 0 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS   87.000 87.000 0 

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   5.000 5.000 0 

  Fiscal 5.000 5.000 0 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   80.000 80.000 0 

  Fiscal 80.000 80.000 0 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   2.000 2.000 0 

  Fiscal 2.000 2.000 0 

11.001 Sec.Mun.de Recursos Hídricos e Meio Amb.   332.400 254.200 78.200 

3 Despesas Correntes   168.200 163.200 5.000 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   67.000 67.000 0 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS   67.000 67.000 0 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   1.000 1.000 0 

  Fiscal 1.000 1.000 0 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   50.000 50.000 0 

  Fiscal 50.000 50.000 0 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   10.000 10.000 0 

  Fiscal 10.000 10.000 0 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            731 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   5.000 5.000 0 

  Fiscal 5.000 5.000 0 

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS   1.000 1.000 0 

  Fiscal 1.000 1.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   101.200 96.200 5.000 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS   101.200 96.200 5.000 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   200 200 0 

  Fiscal 200 200 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   10.000 5.000 5.000 

  Fiscal 10.000 5.000 5.000 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   5.000 5.000 0 

  Fiscal 5.000 5.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   80.000 80.000 0 

  Fiscal 80.000 80.000 0 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA   1.000 1.000 0 

  Fiscal 1.000 1.000 0 

3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO   1.000 1.000 0 

  Fiscal 1.000 1.000 0 

3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE   1.000 1.000 0 

  Fiscal 1.000 1.000 0 

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS   1.000 1.000 0 

  Fiscal 1.000 1.000 0 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   1.000 1.000 0 

  Fiscal 1.000 1.000 0 

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   1.000 1.000 0 

  Fiscal 1.000 1.000 0 

4 Despesas de Capital   164.200 91.000 73.200 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

4.4 INVESTIMENTO   164.200 91.000 73.200 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS   164.200 91.000 73.200 

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   10.000 5.000 5.000 

  Fiscal 10.000 5.000 5.000 

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   7.000 2.000 5.000 

  Fiscal 7.000 2.000 5.000 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   130.000 75.000 55.000 

  Fiscal 130.000 75.000 55.000 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   6.000 2.000 4.000 

  Fiscal 6.000 2.000 4.000 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   11.200 7.000 4.200 

  Fiscal 11.200 7.000 4.200 

12.001 Sec.Mun.de Cultura e Turismo   398.400 359.400 39.000 

3 Despesas Correntes   230.400 230.400 0 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   99.000 99.000 0 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS   99.000 99.000 0 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   30.000 30.000 0 

  Fiscal 30.000 30.000 0 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   50.000 50.000 0 

  Fiscal 50.000 50.000 0 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   14.000 14.000 0 

  Fiscal 14.000 14.000 0 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   5.000 5.000 0 

  Fiscal 5.000 5.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   131.400 131.400 0 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS   131.400 131.400 0 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   2.400 2.400 0 

  Fiscal 2.400 2.400 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   38.000 38.000 0 

  Fiscal 38.000 38.000 0 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   2.000 2.000 0 

  Fiscal 2.000 2.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   28.000 28.000 0 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            732 

  Fiscal 28.000 28.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   36.000 36.000 0 

  Fiscal 36.000 36.000 0 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA   4.000 4.000 0 

  Fiscal 4.000 4.000 0 

3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE   10.000 10.000 0 

  Fiscal 10.000 10.000 0 

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS   1.000 1.000 0 

  Fiscal 1.000 1.000 0 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   10.000 10.000 0 

  Fiscal 10.000 10.000 0 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

4 Despesas de Capital   168.000 129.000 39.000 

4.4 INVESTIMENTO   168.000 129.000 39.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS   168.000 129.000 39.000 

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   20.000 20.000 0 

  Fiscal 20.000 20.000 0 

4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   20.000 20.000 0 

  Fiscal 20.000 20.000 0 

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   12.000 12.000 0 

  Fiscal 12.000 12.000 0 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   76.000 45.000 31.000 

  Fiscal 76.000 45.000 31.000 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   31.000 27.000 4.000 

  Fiscal 31.000 27.000 4.000 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   9.000 5.000 4.000 

  Fiscal 9.000 5.000 4.000 

13.001 Sec.Mun.de Esporte e Lazer   287.200 248.200 39.000 

3 Despesas Correntes   230.200 220.200 10.000 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   131.000 131.000 0 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS   131.000 131.000 0 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   10.000 10.000 0 

  Fiscal 10.000 10.000 0 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   100.000 100.000 0 

  Fiscal 100.000 100.000 0 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   20.000 20.000 0 

  Fiscal 20.000 20.000 0 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   1.000 1.000 0 

  Fiscal 1.000 1.000 0 

3.2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA   2.000 2.000 0 

3.2.90 APLICAÇÕES DIRETAS   2.000 2.000 0 

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO   1.000 1.000 0 

  Fiscal 1.000 1.000 0 

3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO   1.000 1.000 0 

  Fiscal 1.000 1.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   97.200 87.200 10.000 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS   97.200 87.200 10.000 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   2.000 2.000 0 

  Fiscal 2.000 2.000 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   32.000 22.000 10.000 

  Fiscal 32.000 22.000 10.000 

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS   12.000 12.000 0 

  Fiscal 12.000 12.000 0 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   12.000 12.000 0 

  Fiscal 12.000 12.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   8.000 8.000 0 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

  Fiscal 8.000 8.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   22.000 22.000 0 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            733 

  Fiscal 22.000 22.000 0 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA   1.000 1.000 0 

  Fiscal 1.000 1.000 0 

3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO   200 200 0 

  Fiscal 200 200 0 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS   2.000 2.000 0 

  Fiscal 2.000 2.000 0 

3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE   2.000 2.000 0 

  Fiscal 2.000 2.000 0 

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS   2.000 2.000 0 

  Fiscal 2.000 2.000 0 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   2.000 2.000 0 

  Fiscal 2.000 2.000 0 

4 Despesas de Capital   57.000 28.000 29.000 

4.4 INVESTIMENTO   57.000 28.000 29.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS   57.000 28.000 29.000 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   50.000 25.000 25.000 

  Fiscal 50.000 25.000 25.000 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.000 2.000 2.000 

  Fiscal 4.000 2.000 2.000 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.000 1.000 2.000 

  Fiscal 3.000 1.000 2.000 

99.099 Reserva de Contingência   1.133.000 1.133.000 0 

9 Reserva de Contigência   1.133.000 1.133.000 0 

9.9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   1.133.000 1.133.000 0 

9.9.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   1.133.000 1.133.000 0 

9.9.99.99 A CLASSIFICAR   1.133.000 1.133.000 0 

Fiscal 1.133.000 1.133.000 0 

Total 28.000.000 16.856.289 11.143.711 

Fiscal: 18.934.353 12.156.442 6.777.911 

Seguridade: 9.065.647 4.699.847 4.365.800 

  
PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

19. FONTE.PDF 

Despesa Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Fonte de Recurso Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos   9.843.942 9.843.942 0 

  Fiscal 9.129.342 9.129.342 0 

  Seguridade Social 714.600 714.600 0 

15001001 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino   3.027.100 3.027.100 0 

  Fiscal 3.027.100 3.027.100 0 

15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde   3.795.247 3.795.247 0 

  Seguridade Social 3.795.247 3.795.247 0 

15400000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos   1.226.943 0 1.226.943 

  Fiscal 1.226.943 0 1.226.943 

15401070 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica -70%   2.773.868 0 2.773.868 

 Fiscal 2.773.868 0 2.773.868 

15410000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF   44.000 0 44.000 

  Fiscal 44.000 0 44.000 

15411070 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%   166.000 0 166.000 

  Fiscal 166.000 0 166.000 

15420000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT   5.000 0 5.000 

  Fiscal 5.000 0 5.000 

15421070 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%   32.000 0 32.000 

  Fiscal 32.000 0 32.000 

15430000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR   2.000 0 2.000 

  Fiscal 2.000 0 2.000 

15431070 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%   10.000 0 10.000 

  Fiscal 10.000 0 10.000 

15500000 Transferência do Salário-Educação   117.500 0 117.500 

  Fiscal 117.500 0 117.500 

15510000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)   6.000 0 6.000 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            734 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Fonte de Recurso Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

  Fiscal 6.000 0 6.000 

15520000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)   154.600 0 154.600 

  Fiscal 154.600 0 154.600 

15530000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)    135.500 0 135.500 

  Fiscal 135.500 0 135.500 

15690000 Outras Transferências de Recursos do FNDE   230.000 0 230.000 

  Fiscal 230.000 0 230.000 

15700000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação   263.000 0 263.000 

  Fiscal 263.000 0 263.000 

15710000 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação   47.000 0 47.000 

  Fiscal 47.000 0 47.000 

15760000 Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação   70.000 0 70.000 

  Fiscal 70.000 0 70.000 

16000000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde   2.271.100 0 2.271.100 

  Seguridade Social 2.271.100 0 2.271.100 

16010000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde   172.000 0 172.000 

  Seguridade Social 172.000 0 172.000 

16013110 Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais   30.000 30.000 0 

  Seguridade Social 30.000 30.000 0 

16013120 Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares de bancada   25.000 25.000 0 

  Seguridade Social 25.000 25.000 0 

16020000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao enfrentamento da 

COVID-19 no bojo da ação 21C0. 

  85.000 0 85.000 

  Seguridade Social 85.000 0 85.000 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Fonte de Recurso Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

16030000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao enfrentamento da 

COVID-19 no bojo da ação 21CO. 

  100.000 0 100.000 

  Seguridade Social 100.000 0 100.000 

16040000 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias   737.000 0 737.000 

  Seguridade Social 737.000 0 737.000 

16210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual   5.000 0 5.000 

  Seguridade Social 5.000 0 5.000 

16310000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde   195.000 0 195.000 

  Seguridade Social 195.000 0 195.000 

16313110 Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais   5.000 5.000 0 

  Seguridade Social 5.000 5.000 0 

16320000 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde   10.000 0 10.000 

  Seguridade Social 10.000 0 10.000 

16323110 Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais   30.000 30.000 0 

  Seguridade Social 30.000 30.000 0 

16323120 Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares de bancada   100.000 100.000 0 

  Seguridade Social 100.000 100.000 0 

16590000 Outros Recursos Vinculados à Saúde   15.000 0 15.000 

  Seguridade Social 15.000 0 15.000 

16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   690.700 0 690.700 

  Seguridade Social 690.700 0 690.700 

16650000 Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência Social   15.000 0 15.000 

  Seguridade Social 15.000 0 15.000 

16690000 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social   50.000 0 50.000 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Fonte de Recurso Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União   932.200 0 932.200 

  Fiscal 932.200 0 932.200 

17010000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados   48.000 0 48.000 

  Fiscal 28.000 0 28.000 

  Seguridade Social 20.000 0 20.000 

17040000 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural   306.500 0 306.500 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            735 

  Fiscal 306.500 0 306.500 

17050000 Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural   50.000 0 50.000 

  Fiscal 50.000 0 50.000 

17490000 Outras vinculações de transferências   15.000 0 15.000 

  Fiscal 15.000 0 15.000 

17500000 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico- CIDE   23.300 0 23.300 

 Fiscal 23.300 0 23.300 

17510000 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP   139.500 0 139.500 

Fiscal 139.500 0 139.500 

Total 28.000.000 16.856.289 11.143.711 

Fiscal: 18.934.353 12.156.442 6.777.911 

Seguridade: 9.065.647 4.699.847 4.365.800 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

20. REGIAO.PDF 

Despesa Orçamentária por Região Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Região Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

0001 CORONEL EZEQUIEL   28.000.000 16.856.289 11.143.711 

  Fiscal 18.934.353 12.156.442 6.777.911 

  Seguridade Social 9.065.647 4.699.847 4.365.800 

Total 28.000.000 16.856.289 11.143.711 

Fiscal: 18.934.353 12.156.442 6.777.911 

Seguridade: 9.065.647 4.699.847 4.365.800 

  
PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL  Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

21. PODER E ORGAO.PDF 

Demonstrativo da Despesa por Poder e Órgão Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Poder  Órgão Valor Total 

Poder Legislativo     1.172.000 

  Câmara Municipal 1.172.000   

Poder Executivo     26.828.000 

  Gabinete do Prefeito 749.900   

  Sec.Mun.de Administração 1.847.942   

  Sec.Mun.de Finanças 300.500   

  Sec.Mun.de Agricultura e Abastecimento 1.168.700   

  Sec.Mun.de Educação 8.313.511   

  Sec.Mun.de Obras e Serviços Urbanos 2.475.800   

  Sec.Mun. de Saúde 7.665.347   

  Fundo Municipal de Assistência Social 1.465.300   

  Sec.Mun.de Transporte 690.000   

  Sec.Mun.de Recursos Hídricos e Meio Amb. 332.400   

  Sec.Mun.de Cultura e Turismo 398.400   

  Sec.Mun.de Esporte e Lazer 287.200   

  Reserva de Contingência 1.133.000   

Total: 28.000.000 

  
PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

22. EVOLUCAO DA DESPESA.PDF 

Evolução da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Despesa Realizada - 2021 Parte Relativa % Fixada - 2022 Parte Relativa % Prevista - 2023 

Despesas Correntes           

Pessoal e Encargos Sociais 10.334.022,77 49,82 12.254.100,00 47,50 13.574.770,00 

Juros e Encargos da Dívida Interna 133.973,66 0,65 114.500,00 0,44 212.689,00 

Outras Despesas Correntes 8.339.848,59 40,21 8.082.200,00 31,33 8.250.441,00 

Total 18.807.845,02 90,68 20.450.800,00 79,27 22.037.900,00 

Despesas de Capital           

Investimento 1.166.078,11 5,62 4.279.200,00 16,59 4.291.100,00 

Inversões Financeiras 0,00 0,00 70.000,00 0,27 50.000,00 

Amortização da Dívida Interna 767.101,40 3,70 700.000,00 2,71 488.000,00 

Total 1.933.179,51 9,32 5.049.200,00 19,57 4.829.100,00 

Reserva de Contigência           

Reserva de Contigência 0,00 0,00 300.000,00 1,16 1.133.000,00 

Total 0,00 0,00 300.000,00 1,16 1.133.000,00 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            736 

Total Geral 20.741.024,53 100,00 25.800.000,00 100,00 28.000.000,00 

  
PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

23. UNIDADE, ACAO E NATUREZA DA DESPESA.PDF 

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

01.001 Câmara Municipal 1.172.000 1.172.000 0 

1001 Reforma do Prédio e Reequipamento da Câmara 82.000 82.000 0 

4 Despesas de Capital 82.000 82.000 0 

4.4 INVESTIMENTO 82.000 82.000 0 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 82.000 82.000 0 

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000 5.000 0 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000 50.000 0 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000 25.000 0 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 2.000 0 

2001 Manutenção das Ações do Poder Legislativo 1.090.000 1.090.000 0 

3 Despesas Correntes 1.090.000 1.090.000 0 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 907.000 907.000 0 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 907.000 907.000 0 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000 5.000 0 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 730.000 730.000 0 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 170.000 170.000 0 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 2.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 183.000 183.000 0 

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO 6.000 6.000 0 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 6.000 6.000 0 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 177.000 177.000 0 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 10.000 10.000 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 25.000 25.000 0 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000 5.000 0 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15.000 15.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 10.000 10.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 80.000 80.000 0 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 30.000 30.000 0 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 2.000 0 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

02.001 Gabinete do Prefeito 749.900 736.900 13.000 

1053 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes 6.000 5.000 1.000 

4 Despesas de Capital 6.000 5.000 1.000 

4.4 INVESTIMENTO 6.000 5.000 1.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 6.000 5.000 1.000 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000 4.000 1.000 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 1.000 0 

1054 Aquisição de Veículos e outros Equipamentos - GABINETE 5.000 5.000 0 

4 Despesas de Capital 5.000 5.000 0 

4.4 INVESTIMENTO 5.000 5.000 0 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000 5.000 0 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000 4.000 0 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 1.000 0 

2002 Manutenção das Ações da Procuradoria Municipal 157.500 157.500 0 

3 Despesas Correntes 157.500 157.500 0 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 152.000 152.000 0 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 152.000 152.000 0 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 120.000 120.000 0 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000 30.000 0 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 2.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.500 5.500 0 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.500 5.500 0 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 1.000 1.000 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.000 1.000 0 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            737 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 1.000 1.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 1.000 1.000 0 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 500 500 0 

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 500 500 0 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500 500 0 

2003 Aquisição de Equipamentos e Materias Permanetes 3.000 3.000 0 

4 Despesas de Capital 3.000 3.000 0 

4.4 INVESTIMENTO 3.000 3.000 0 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000 3.000 0 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000 2.000 0 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 1.000 0 

2004 Manut. das Ações do Gabinte do Prefeito 320.000 308.000 12.000 

3 Despesas Correntes 320.000 308.000 12.000 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 193.500 193.500 0 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 193.500 193.500 0 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000 10.000 0 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 135.000 135.000 0 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 45.000 45.000 0 

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000 1.000 0 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.500 2.500 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 126.500 114.500 12.000 

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO 1.000 1.000 0 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 1.000 1.000 0 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 125.500 113.500 12.000 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 10.000 10.000 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 22.000 10.000 12.000 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000 2.000 0 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000 5.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 2.000 2.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 80.000 80.000 0 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 500 500 0 

3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1.000 1.000 0 

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000 1.000 0 

3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 2.000 2.000 0 

2005 Manutenção das Ações da Ouvidoria 18.000 18.000 0 

3 Despesas Correntes 17.000 17.000 0 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.000 12.000 0 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 12.000 12.000 0 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.000 2.000 0 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 8.000 8.000 0 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000 2.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000 5.000 0 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000 5.000 0 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 1.000 1.000 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.000 1.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 1.000 1.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 1.000 1.000 0 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 1.000 1.000 0 

4 Despesas de Capital 1.000 1.000 0 

4.4 INVESTIMENTO 1.000 1.000 0 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000 1.000 0 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000 1.000 0 

2006 Manutenção das Ações da Controladoria Municipal 61.000 61.000 0 

3 Despesas Correntes 61.000 61.000 0 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 55.000 55.000 0 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 55.000 55.000 0 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 4.000 4.000 0 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 40.000 40.000 0 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000 10.000 0 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 1.000 0 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            738 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.000 6.000 0 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 6.000 6.000 0 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 500 500 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.000 1.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 500 500 0 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 2.000 2.000 0 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 500 500 0 

3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 500 500 0 

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000 1.000 0 

2007 Aquisição de Equipamentos e Materias Permanentes 6.000 6.000 0 

4 Despesas de Capital 6.000 6.000 0 

4.4 INVESTIMENTO 6.000 6.000 0 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 6.000 6.000 0 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000 4.000 0 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 2.000 0 

2008 Manute. das Ações do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente 173.400 173.400 0 

3 Despesas Correntes 171.400 171.400 0 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 140.000 140.000 0 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 140.000 140.000 0 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 120.000 120.000 0 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 18.000 18.000 0 

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000 1.000 0 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 1.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31.400 31.400 0 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 31.400 31.400 0 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 1.000 1.000 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 25.000 25.000 0 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000 1.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 1.000 1.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 2.000 2.000 0 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 1.000 1.000 0 

3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 200 200 0 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 200 200 0 

4 Despesas de Capital 2.000 2.000 0 

4.4 INVESTIMENTO 2.000 2.000 0 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000 2.000 0 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000 2.000 0 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

03.001 Sec.Mun.de Administração 1.847.942 1.830.442 17.500 

1055 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes - Sec. Mun. de Administração 10.000 10.000 0 

4 Despesas de Capital 10.000 10.000 0 

4.4 INVESTIMENTO 10.000 10.000 0 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000 10.000 0 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000 10.000 0 

2009 Manut. das Ações da Sec. Municipal de Administração 586.500 579.500 7.000 

3 Despesas Correntes 586.500 579.500 7.000 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 320.000 320.000 0 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 320.000 320.000 0 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000 5.000 0 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 220.000 220.000 0 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 80.000 80.000 0 

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000 10.000 0 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000 5.000 0 

3.2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA 2.000 2.000 0 

3.2.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000 2.000 0 

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1.000 1.000 0 

3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1.000 1.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 264.500 257.500 7.000 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            739 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 264.500 257.500 7.000 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 1.000 1.000 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 25.000 20.000 5.000 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000 2.000 0 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 2.000 2.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 25.000 25.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 102.000 100.000 2.000 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 70.000 70.000 0 

3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1.000 1.000 0 

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 500 500 0 

3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.000 1.000 0 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000 5.000 0 

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 30.000 30.000 0 

2010 Recolhimento das Contribuições Corrente ao Regime Geral de Previdência Social -INSS 247.253 247.253 0 

3 Despesas Correntes 247.253 247.253 0 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 247.253 247.253 0 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 247.253 247.253 0 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 167.253 167.253 0 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 80.000 80.000 0 

2011 Contribuição à FEMURN e à CNM 32.000 32.000 0 

3 Despesas Correntes 32.000 32.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.000 32.000 0 

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO 30.000 30.000 0 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 30.000 30.000 0 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000 2.000 0 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 2.000 0 

2012 Manter as Ações do Setor de Arquivo, Patrimônio e Almoxarifado 9.000 9.000 0 

3 Despesas Correntes 9.000 9.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.000 9.000 0 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 9.000 9.000 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.000 3.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 2.000 2.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 3.000 3.000 0 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 500 500 0 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500 500 0 

2013 Contribuição à Formação do Pasep 270.500 260.000 10.500 

3 Despesas Correntes 270.500 260.000 10.500 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.500 260.000 10.500 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 270.500 260.000 10.500 

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 260.500 250.000 10.500 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000 10.000 0 

2016 Amortização da Dívida, junto à CAERN 103.000 103.000 0 

3 Despesas Correntes 3.000 3.000 0 

3.2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA 3.000 3.000 0 

3.2.90 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000 3.000 0 

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 2.000 2.000 0 

3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1.000 1.000 0 

4 Despesas de Capital 100.000 100.000 0 

4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 100.000 100.000 0 

4.6.90 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000 100.000 0 

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 100.000 100.000 0 

2017 Amortização da Dívida e juros, junto ao INSS 550.000 550.000 0 

3 Despesas Correntes 200.000 200.000 0 

3.2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA 200.000 200.000 0 

3.2.90 APLICAÇÕES DIRETAS 200.000 200.000 0 

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 100.000 100.000 0 

3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 100.000 100.000 0 

4 Despesas de Capital 350.000 350.000 0 

4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 350.000 350.000 0 

4.6.90 APLICAÇÕES DIRETAS 350.000 350.000 0 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            740 

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 350.000 350.000 0 

2018 Amortização da Dívida e juros, junto aos Precatórios 39.689 39.689 0 

3 Despesas Correntes 1.689 1.689 0 

3.2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA 1.689 1.689 0 

3.2.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.689 1.689 0 

3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1.689 1.689 0 

4 Despesas de Capital 38.000 38.000 0 

4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 38.000 38.000 0 

4.6.90 APLICAÇÕES DIRETAS 38.000 38.000 0 

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 38.000 38.000 0 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

04.001 Sec.Mun.de Finanças 300.500 299.000 1.500 

1057 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes - Sec. Mun. de Finanças 3.000 3.000 0 

4 Despesas de Capital 3.000 3.000 0 

4.4 INVESTIMENTO 3.000 3.000 0 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000 3.000 0 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000 2.000 0 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 1.000 0 

2020 Manut. das Ações da Sec. Municipal de Finanças 297.500 296.000 1.500 

3 Despesas Correntes 297.500 296.000 1.500 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 192.000 192.000 0 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 192.000 192.000 0 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000 5.000 0 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 150.000 150.000 0 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 35.000 35.000 0 

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000 1.000 0 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 1.000 0 

3.2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA 2.000 2.000 0 

3.2.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000 2.000 0 

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1.000 1.000 0 

3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1.000 1.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 103.500 102.000 1.500 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 103.500 102.000 1.500 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 500 500 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.500 2.500 1.000 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000 1.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 5.000 5.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 82.000 82.000 0 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 5.000 5.000 0 

3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 500 500 0 

3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 500 500 0 

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 2.500 2.000 500 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000 3.000 0 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

05.001 Sec.Mun.de Agricultura e Abastecimento 1.168.700 900.700 268.000 

1002 Aquisição de Equipamento de Produção 105.000 101.000 4.000 

4 Despesas de Capital 105.000 101.000 4.000 

4.4 INVESTIMENTO 105.000 101.000 4.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 105.000 101.000 4.000 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 104.000 100.000 4.000 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 1.000 0 

1003 Cons. e Recup. de Cisternas, Pequenos Açudes e Poços Art. em Terras de Peq. Ag 115.000 44.000 71.000 

3 Despesas Correntes 40.000 19.000 21.000 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000 19.000 21.000 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 40.000 19.000 21.000 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 6.000 5.000 1.000 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.000 2.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 30.000 10.000 20.000 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 2.000 0 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            741 

4 Despesas de Capital 75.000 25.000 50.000 

4.4 INVESTIMENTO 75.000 25.000 50.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 75.000 25.000 50.000 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 75.000 25.000 50.000 

1052 Ampliação e Reforma da Sede da Secretaria de Agricultura 95.000 60.000 35.000 

4 Despesas de Capital 95.000 60.000 35.000 

4.4 INVESTIMENTO 95.000 60.000 35.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 95.000 60.000 35.000 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 95.000 60.000 35.000 

1073 Aquisição de Imóveis 90.000 90.000 0 

4 Despesas de Capital 90.000 90.000 0 

4.4 INVESTIMENTO 80.000 80.000 0 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 80.000 80.000 0 

4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 80.000 80.000 0 

4.5 INVERSÕES FINANCEIRAS 10.000 10.000 0 

4.5.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000 10.000 0 

4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 10.000 10.000 0 

2022 Manut. das Ações da Sec. Municipal de Agricultura e Abastecimento 435.700 299.700 136.000 

3 Despesas Correntes 435.700 299.700 136.000 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 182.200 182.200 0 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 182.200 182.200 0 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.000 2.000 0 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 150.000 150.000 0 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000 30.000 0 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 200 200 0 

3.2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA 2.000 2.000 0 

3.2.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000 2.000 0 

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1.000 1.000 0 

3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1.000 1.000 0 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 251.500 115.500 136.000 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 251.500 115.500 136.000 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 1.000 1.000 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 175.000 40.000 135.000 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000 1.000 0 

3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 2.000 2.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 15.000 15.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 50.000 50.000 0 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 1.000 1.000 0 

3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1.000 1.000 0 

3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.000 1.000 0 

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000 1.000 0 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.500 2.500 1.000 

2023 Promoção das Ações da Caprifeira 231.000 209.000 22.000 

3 Despesas Correntes 211.000 209.000 2.000 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 211.000 209.000 2.000 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 211.000 209.000 2.000 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000 5.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 4.000 4.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 202.000 200.000 2.000 

4 Despesas de Capital 20.000 0 20.000 

4.4 INVESTIMENTO 20.000 0 20.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000 0 20.000 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000 0 20.000 

2122 Manutenção das Ações do Setor de Caprinos e Ovinos 12.000 12.000 0 

3 Despesas Correntes 12.000 12.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.000 12.000 0 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 12.000 12.000 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.000 2.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 5.000 5.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 5.000 5.000 0 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            742 

2137 Repasse Financeiro à Associação Norte-Riograndense de Criadores de Ovinos e Caprinos- ANCOC 85.000 85.000 0 

3 Despesas Correntes 85.000 85.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 85.000 85.000 0 

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO 85.000 85.000 0 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 85.000 85.000 0 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

06.001 Sec.Mun.de Educação 8.313.511 3.028.100 5.285.411 

1004 Aquisição de Veículos e Outras Equipamentos e Materias Permanentes/FUNDAMENTAL 81.000 5.000 76.000 

4 Despesas de Capital 81.000 5.000 76.000 

4.4 INVESTIMENTO 81.000 5.000 76.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 81.000 5.000 76.000 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 80.000 5.000 75.000 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 0 1.000 

1014 Aquisição de Equipamento e Material Permanente/INFANTIL 55.000 20.000 35.000 

4 Despesas de Capital 55.000 20.000 35.000 

4.4 INVESTIMENTO 55.000 20.000 35.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 55.000 20.000 35.000 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000 0 20.000 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000 20.000 10.000 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000 0 5.000 

1015 Reforma e Ampliação de Escolas/Ensino Infantil 70.000 35.000 35.000 

4 Despesas de Capital 70.000 35.000 35.000 

4.4 INVESTIMENTO 70.000 35.000 35.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 70.000 35.000 35.000 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 65.000 30.000 35.000 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000 5.000 0 

1016 Ampliação e Reforma de prédios escolares 304.000 182.000 122.000 

4 Despesas de Capital 304.000 182.000 122.000 

4.4 INVESTIMENTO 304.000 182.000 122.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 304.000 182.000 122.000 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 302.000 180.000 122.000 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000 2.000 0 

1017 Reforma de Quadra de Esportes em Escolas 67.000 21.000 46.000 

4 Despesas de Capital 67.000 21.000 46.000 

4.4 INVESTIMENTO 67.000 21.000 46.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 67.000 21.000 46.000 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 65.000 20.000 45.000 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 1.000 1.000 

1018 Reforma e Instalação de Biblioteca nas Escolas 59.000 40.000 19.000 

3 Despesas Correntes 20.000 20.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000 20.000 0 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000 20.000 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 8.000 8.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 5.000 5.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 5.000 5.000 0 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 2.000 0 

4 Despesas de Capital 39.000 20.000 19.000 

4.4 INVESTIMENTO 39.000 20.000 19.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 39.000 20.000 19.000 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 39.000 20.000 19.000 

1019 Construção de Quadras de Esportes em Escolas 190.000 20.000 170.000 

4 Despesas de Capital 190.000 20.000 170.000 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

4.4 INVESTIMENTO 190.000 20.000 170.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 190.000 20.000 170.000 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 190.000 20.000 170.000 

1020 Aquisição de Veículos e Outros Equipamentos e Material Permanente/Secretaria Mun. de Educação 50.000 50.000 0 

4 Despesas de Capital 50.000 50.000 0 

4.4 INVESTIMENTO 50.000 50.000 0 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            743 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000 50.000 0 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000 50.000 0 

2024 Manut. das Ações do Prograna de Transporte Escolar/PNATE- FUNDAMENTAL 98.500 5.000 93.500 

3 Despesas Correntes 98.500 5.000 93.500 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 98.500 5.000 93.500 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 98.500 5.000 93.500 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12.000 2.000 10.000 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 6.000 1.000 5.000 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 78.500 2.000 76.500 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 0 2.000 

2025 Manutenção das Ações do Programa da Alimentação Escolar/PNAE- FUNDAMENTAL 106.000 33.000 73.000 

3 Despesas Correntes 106.000 33.000 73.000 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 106.000 33.000 73.000 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 106.000 33.000 73.000 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 93.000 33.000 60.000 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000 0 5.000 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 8.000 0 8.000 

2026 Manut.das Ativ.do Ensino Fund.-FUNDEB 70% 2.804.868 41.000 2.763.868 

3 Despesas Correntes 2.804.868 41.000 2.763.868 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.804.868 41.000 2.763.868 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.804.868 41.000 2.763.868 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 111.000 1.000 110.000 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 2.233.868 0 2.233.868 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 420.000 0 420.000 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 40.000 40.000 0 

2027 Manut.das Ativ.do Ensino Fund.-FUNDEB 30% 1.183.943 22.000 1.161.943 

3 Despesas Correntes 1.169.943 22.000 1.147.943 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.064.943 2.000 1.062.943 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.064.943 2.000 1.062.943 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 36.000 2.000 34.000 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 926.943 0 926.943 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 102.000 0 102.000 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 105.000 20.000 85.000 

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO 51.000 0 51.000 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 1.000 0 1.000 

3.3.50.85 CONTRATO DE GESTÃO 50.000 0 50.000 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 54.000 20.000 34.000 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000 0 10.000 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 14.000 0 14.000 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 8.000 0 8.000 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 2.000 0 2.000 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20.000 20.000 0 

4 Despesas de Capital 14.000 0 14.000 

4.4 INVESTIMENTO 14.000 0 14.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 14.000 0 14.000 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 8.000 0 8.000 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000 0 6.000 

2028 Manut. das Ações das Secretaria Mun. de Educação 575.000 575.000 0 

3 Despesas Correntes 574.000 574.000 0 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 475.000 475.000 0 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 475.000 475.000 0 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000 20.000 0 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 350.000 350.000 0 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100.000 100.000 0 

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000 1.000 0 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000 3.000 0 

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000 1.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 99.000 99.000 0 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 99.000 99.000 0 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 1.000 1.000 0 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            744 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15.000 15.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 30.000 30.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 50.000 50.000 0 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 1.000 1.000 0 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 1.000 0 

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000 1.000 0 

4 Despesas de Capital 1.000 1.000 0 

4.4 INVESTIMENTO 1.000 1.000 0 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000 1.000 0 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000 1.000 0 

2029 Manutenção das Ações do Salário Educação 117.500 0 117.500 

3 Despesas Correntes 91.500 0 91.500 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 91.500 0 91.500 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 91.500 0 91.500 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 25.000 0 25.000 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000 0 1.000 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 5.000 0 5.000 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 60.000 0 60.000 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500 0 500 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

4 Despesas de Capital 26.000 0 26.000 

4.4 INVESTIMENTO 26.000 0 26.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 26.000 0 26.000 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000 0 20.000 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000 0 6.000 

2030 Aquisição de Fardamento Escolar/FUNDAMENTAL 46.000 46.000 0 

3 Despesas Correntes 46.000 46.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 46.000 46.000 0 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 46.000 46.000 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12.000 12.000 0 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 30.000 30.000 0 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4.000 4.000 0 

2032 Manutenção das Ações do Setor do Ensino Especial 30.000 30.000 0 

3 Despesas Correntes 30.000 30.000 0 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 21.500 21.500 0 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 21.500 21.500 0 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 4.000 4.000 0 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 15.000 15.000 0 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.500 2.500 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.500 8.500 0 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 8.500 8.500 0 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 500 500 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.000 2.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 2.000 2.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 2.000 2.000 0 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 2.000 2.000 0 

2034 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental 694.100 687.100 7.000 

3 Despesas Correntes 694.100 687.100 7.000 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 236.100 236.100 0 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 236.100 236.100 0 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15.000 15.000 0 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 200.000 200.000 0 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000 20.000 0 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 1.000 0 

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 100 100 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 458.000 451.000 7.000 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 458.000 451.000 7.000 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 1.000 1.000 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 150.000 150.000 0 

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 50.000 50.000 0 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000 1.000 0 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            745 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000 2.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 20.000 20.000 0 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 202.000 200.000 2.000 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 15.000 15.000 0 

3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1.000 1.000 0 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 10.000 10.000 0 

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 6.000 1.000 5.000 

2035 Apoio aos Conselhos de Educação, do Fund eb e da Merenda Escolar 8.000 8.000 0 

3 Despesas Correntes 8.000 8.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.000 8.000 0 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 8.000 8.000 0 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 2.000 2.000 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.000 2.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 2.000 2.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 2.000 2.000 0 

2037 Manutenção das Ações do Programa de Transporte Escola/PNATE/MÉDIO 12.000 0 12.000 

3 Despesas Correntes 12.000 0 12.000 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.000 0 12.000 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 12.000 0 12.000 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000 0 5.000 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 2.000 0 2.000 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 3.000 0 3.000 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 0 2.000 

2038 Manutenção das Ações do Programa da Alimentação Escolar/PNAE INFANTIL 63.000 1.000 62.000 

3 Despesas Correntes 63.000 1.000 62.000 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 63.000 1.000 62.000 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 63.000 1.000 62.000 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 41.000 1.000 40.000 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.000 0 20.000 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 0 2.000 

2039 Manut. das Ações do Setor do Ensino Infantil 327.000 327.000 0 

3 Despesas Correntes 267.000 267.000 0 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 208.000 208.000 0 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 208.000 208.000 0 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 40.000 40.000 0 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 140.000 140.000 0 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 24.000 24.000 0 

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 2.000 2.000 0 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 2.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 59.000 59.000 0 

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO 2.000 2.000 0 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 2.000 2.000 0 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 57.000 57.000 0 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 1.000 1.000 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000 20.000 0 

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 2.000 2.000 0 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 4.000 4.000 0 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000 2.000 0 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 2.000 2.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 10.000 10.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10.000 10.000 0 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 2.000 2.000 0 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 2.000 2.000 0 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 2.000 0 

4 Despesas de Capital 60.000 60.000 0 

4.4 INVESTIMENTO 60.000 60.000 0 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 60.000 60.000 0 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            746 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 60.000 60.000 0 

2040 Manut.das Ativ.do Ens.Infantil-FUNDEB 30% 128.000 14.000 114.000 

3 Despesas Correntes 61.000 14.000 47.000 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 45.000 10.000 35.000 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 45.000 10.000 35.000 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000 0 10.000 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 21.000 0 21.000 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000 0 2.000 

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 2.000 0 2.000 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000 10.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.000 4.000 12.000 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 16.000 4.000 12.000 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.000 0 2.000 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 4.000 0 4.000 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 6.000 0 6.000 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4.000 4.000 0 

4 Despesas de Capital 67.000 0 67.000 

4.4 INVESTIMENTO 67.000 0 67.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 67.000 0 67.000 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 61.000 0 61.000 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000 0 6.000 

2041 Manut.das Ativ.do Ens.Infantil-FUNDEB - 70% 224.000 4.000 220.000 

3 Despesas Correntes 224.000 4.000 220.000 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 224.000 4.000 220.000 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 224.000 4.000 220.000 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 120.000 0 120.000 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 82.000 0 82.000 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 14.000 0 14.000 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 4.000 0 4.000 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4.000 4.000 0 

2042 Manutenção das Ações do PETERN/MÉDIO 70.000 0 70.000 

3 Despesas Correntes 70.000 0 70.000 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 70.000 0 70.000 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 70.000 0 70.000 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 50.000 0 50.000 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 10.000 0 10.000 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10.000 0 10.000 

2043 Aquisição de Fardamento Escolar/INFANTIL 26.000 12.000 14.000 

3 Despesas Correntes 26.000 12.000 14.000 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.000 12.000 14.000 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 26.000 12.000 14.000 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 14.000 10.000 4.000 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000 0 10.000 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 2.000 2.000 0 

2044 Manutenção das Ações do Programa de Transporte Escolar/PNATE/INFANTIL 37.000 12.000 25.000 

3 Despesas Correntes 37.000 12.000 25.000 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 37.000 12.000 25.000 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 37.000 12.000 25.000 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 9.000 4.000 5.000 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000 0 5.000 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 10.000 2.000 8.000 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 9.000 4.000 5.000 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4.000 2.000 2.000 

2045 Manut. das Ações do Programa da Alimentação Escolar/PNAE EJA 10.600 3.000 7.600 

3 Despesas Correntes 10.600 3.000 7.600 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.600 3.000 7.600 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.600 3.000 7.600 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000 3.000 7.000 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 600 0 600 

2046 Manutenção das Ações de Jovens e Adultos 53.000 30.000 23.000 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            747 

3 Despesas Correntes 49.000 30.000 19.000 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.500 22.500 0 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 22.500 22.500 0 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000 5.000 0 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 14.000 14.000 0 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.500 3.500 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.500 7.500 19.000 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 26.500 7.500 19.000 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 500 500 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000 5.000 15.000 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 4.000 2.000 2.000 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 2.000 0 2.000 

4 Despesas de Capital 4.000 0 4.000 

4.4 INVESTIMENTO 4.000 0 4.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 4.000 0 4.000 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000 0 4.000 

2123 Manutenção das Ações do PDDE/INFANTIL 6.000 0 6.000 

3 Despesas Correntes 4.500 0 4.500 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.500 0 4.500 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 4.500 0 4.500 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.000 0 2.000 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 500 0 500 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 1.000 0 1.000 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 0 1.000 

4 Despesas de Capital 1.500 0 1.500 

4.4 INVESTIMENTO 1.500 0 1.500 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.500 0 1.500 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500 0 1.500 

2128 Manut. das Ações do Programa da Alimentação Escolar/PNAE/Pré Escola 17.000 5.000 12.000 

3 Despesas Correntes 17.000 5.000 12.000 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.000 5.000 12.000 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 17.000 5.000 12.000 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15.000 5.000 10.000 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 0 2.000 

2129 Organizações Sociais - Ensino Infantil 200.000 200.000 0 

3 Despesas Correntes 200.000 200.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000 200.000 0 

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO 200.000 200.000 0 

3.3.50.85 CONTRATO DE GESTÃO 200.000 200.000 0 

2130 Organizações Sociais - Ensino Fundamental 600.000 600.000 0 

3 Despesas Correntes 600.000 600.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 600.000 600.000 0 

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO 600.000 600.000 0 

3.3.50.85 CONTRATO DE GESTÃO 600.000 600.000 0 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

07.001 Sec.Mun.de Obras e Serviços Urbanos 2.475.800 1.594.500 881.300 

1005 Aquisição de Veículos e Outros Equipamentos e Material Permanente 100.000 50.000 50.000 

4 Despesas de Capital 100.000 50.000 50.000 

4.4 INVESTIMENTO 100.000 50.000 50.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000 50.000 50.000 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000 50.000 50.000 

1006 Urbanização de Canteiros, vias e Logradouros 60.000 55.000 5.000 

3 Despesas Correntes 20.000 20.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000 20.000 0 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000 20.000 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000 5.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 5.000 5.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10.000 10.000 0 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            748 

4 Despesas de Capital 40.000 35.000 5.000 

4.4 INVESTIMENTO 40.000 35.000 5.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 40.000 35.000 5.000 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 35.000 35.000 0 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000 0 5.000 

1007 Aquisição de Imóveis 80.000 75.000 5.000 

4 Despesas de Capital 80.000 75.000 5.000 

4.4 INVESTIMENTO 70.000 65.000 5.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 70.000 65.000 5.000 

4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 70.000 65.000 5.000 

4.5 INVERSÕES FINANCEIRAS 10.000 10.000 0 

4.5.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000 10.000 0 

4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 10.000 10.000 0 

1009 Manutenção das Ações da Rede Pública de Energia, Inclusive sua revitalização 172.500 33.000 139.500 

3 Despesas Correntes 114.000 7.000 107.000 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 114.000 7.000 107.000 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 114.000 7.000 107.000 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 4.000 2.000 2.000 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 7.500 2.500 5.000 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 102.500 2.500 100.000 

4 Despesas de Capital 58.500 26.000 32.500 

4.4 INVESTIMENTO 58.500 26.000 32.500 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 58.500 26.000 32.500 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 55.000 25.000 30.000 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.500 1.000 2.500 

1010 Conservação da Esfrutura de Prédio Públicos 81.000 65.000 16.000 

3 Despesas Correntes 5.000 5.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000 5.000 0 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000 5.000 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.000 1.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 2.000 2.000 0 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 2.000 2.000 0 

4 Despesas de Capital 76.000 60.000 16.000 

4.4 INVESTIMENTO 76.000 60.000 16.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 76.000 60.000 16.000 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000 35.000 15.000 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000 25.000 0 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 0 1.000 

1022 Construção e Reconstrução de Pavimentaçã o de Ruas e Avenidas 620.800 220.000 400.800 

4 Despesas de Capital 620.800 220.000 400.800 

4.4 INVESTIMENTO 620.800 220.000 400.800 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 620.800 220.000 400.800 

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000 0 10.000 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 550.800 220.000 330.800 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000 0 50.000 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000 0 10.000 

1023 Melhoramento e Pavimentação de ruas e estradas nas comunidades rurais 162.000 60.000 102.000 

3 Despesas Correntes 35.000 35.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.000 35.000 0 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 35.000 35.000 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000 10.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 5.000 5.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 15.000 15.000 0 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000 5.000 0 

4 Despesas de Capital 127.000 25.000 102.000 

4.4 INVESTIMENTO 127.000 25.000 102.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 127.000 25.000 102.000 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 125.000 25.000 100.000 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 0 2.000 

1024 Construção e Urbanização de Passeio Público na Entrada da Cidade 121.000 40.000 81.000 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            749 

4 Despesas de Capital 121.000 40.000 81.000 

4.4 INVESTIMENTO 121.000 40.000 81.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 121.000 40.000 81.000 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 120.000 40.000 80.000 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 0 1.000 

1027 Melhoramento da Infraestrututa nas Ações da Limpeza Píblica 120.000 70.000 50.000 

3 Despesas Correntes 65.000 65.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 65.000 65.000 0 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 65.000 65.000 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000 5.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 10.000 10.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 50.000 50.000 0 

4 Despesas de Capital 55.000 5.000 50.000 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

4.4 INVESTIMENTO 55.000 5.000 50.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 55.000 5.000 50.000 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 55.000 5.000 50.000 

2050 Manutenção do Mercado Público 16.000 16.000 0 

3 Despesas Correntes 16.000 16.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.000 16.000 0 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 16.000 16.000 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 6.000 6.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 6.000 6.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 4.000 4.000 0 

2053 Manut. das Ações da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos 942.500 910.500 32.000 

3 Despesas Correntes 907.500 875.500 32.000 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 620.000 620.000 0 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 620.000 620.000 0 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000 10.000 0 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 500.000 500.000 0 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100.000 100.000 0 

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000 1.000 0 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 8.000 8.000 0 

3.1.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000 1.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 287.500 255.500 32.000 

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO 500 500 0 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 500 500 0 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 287.000 255.000 32.000 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 5.000 5.000 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 62.000 30.000 32.000 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000 1.000 0 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000 5.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 8.000 8.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 200.000 200.000 0 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 1.000 1.000 0 

3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1.000 1.000 0 

3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.000 1.000 0 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000 3.000 0 

4 Despesas de Capital 35.000 35.000 0 

4.4 INVESTIMENTO 35.000 35.000 0 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 35.000 35.000 0 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000 30.000 0 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000 5.000 0 

  
PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

08.001 Sec.Mun. de Saúde 65.000 30.000 35.000 

1056 Construção de Estação de Tratamento 65.000 30.000 35.000 

4 Despesas de Capital 65.000 30.000 35.000 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            750 

4.4 INVESTIMENTO 65.000 30.000 35.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 65.000 30.000 35.000 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 65.000 30.000 35.000 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

08.002 Fundo Municipal de Saúde 7.600.347 3.990.247 3.610.100 

1059 Aquisição de Equipamento e Materias Permanentes 116.000 26.000 90.000 

4 Despesas de Capital 116.000 26.000 90.000 

4.4 INVESTIMENTO 116.000 26.000 90.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 116.000 26.000 90.000 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 105.000 25.000 80.000 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 11.000 1.000 10.000 

1060 Construção e Ampliação de Unidade de Saúde 227.000 80.000 147.000 

4 Despesas de Capital 227.000 80.000 147.000 

4.4 INVESTIMENTO 227.000 80.000 147.000 

4.4.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO 50.000 50.000 0 

4.4.50.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000 50.000 0 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 177.000 30.000 147.000 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 170.000 30.000 140.000 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 7.000 0 7.000 

1061 Aquisição de Imóvel 60.000 60.000 0 

4 Despesas de Capital 60.000 60.000 0 

4.4 INVESTIMENTO 30.000 30.000 0 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000 30.000 0 

4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 30.000 30.000 0 

4.5 INVERSÕES FINANCEIRAS 30.000 30.000 0 

4.5.90 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000 30.000 0 

4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 30.000 30.000 0 

1063 Construção Ampliação Unidades Básicas de Saúde 210.000 75.000 135.000 

4 Despesas de Capital 210.000 75.000 135.000 

4.4 INVESTIMENTO 210.000 75.000 135.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 210.000 75.000 135.000 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 155.000 75.000 80.000 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 55.000 0 55.000 

2056 Manut. das Ações do Programa da FarmáciaBásica 70.000 5.000 65.000 

3 Despesas Correntes 70.000 5.000 65.000 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 70.000 5.000 65.000 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 70.000 5.000 65.000 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 50.000 0 50.000 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000 5.000 5.000 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000 0 10.000 

2057 Manut. e Ampliação das Ações da Estratégia da Saúde Bucal/Custeio 204.500 55.000 149.500 

3 Despesas Correntes 200.500 53.000 147.500 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 177.000 40.000 137.000 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 177.000 40.000 137.000 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 45.000 20.000 25.000 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 95.000 15.000 80.000 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 35.000 5.000 30.000 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 0 2.000 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 23.500 13.000 10.500 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 23.500 13.000 10.500 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15.000 10.000 5.000 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 5.000 2.000 3.000 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 3.000 1.000 2.000 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500 0 500 

4 Despesas de Capital 4.000 2.000 2.000 

4.4 INVESTIMENTO 4.000 2.000 2.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 4.000 2.000 2.000 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000 2.000 2.000 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            751 

2058 Manut. das Ações do Programa de Atenção Básica/PAB FIXO/Custeio 450.753 139.753 311.000 

3 Despesas Correntes 446.753 137.753 309.000 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 225.253 129.753 95.500 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 225.253 129.753 95.500 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 75.000 15.000 60.000 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 109.753 99.753 10.000 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 40.000 15.000 25.000 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500 0 500 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 221.500 8.000 213.500 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 221.500 8.000 213.500 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 500 0 500 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 175.000 5.000 170.000 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 3.000 2.000 1.000 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 43.000 1.000 42.000 

4 Despesas de Capital 4.000 2.000 2.000 

4.4 INVESTIMENTO 4.000 2.000 2.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 4.000 2.000 2.000 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000 2.000 2.000 

2059 Manut. das Ações do Programa de Agentes Comunitários de Saúde/PAC'S/Custeio 682.000 32.000 650.000 

3 Despesas Correntes 675.000 27.000 648.000 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 615.000 10.000 605.000 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 615.000 10.000 605.000 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 505.000 5.000 500.000 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 105.000 5.000 100.000 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000 0 5.000 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000 17.000 43.000 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 60.000 17.000 43.000 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 2.000 2.000 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 35.000 5.000 30.000 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 10.000 5.000 5.000 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 8.000 5.000 3.000 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000 0 5.000 

4 Despesas de Capital 7.000 5.000 2.000 

4.4 INVESTIMENTO 7.000 5.000 2.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 7.000 5.000 2.000 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.000 5.000 2.000 

2060 Manut. das Açoes do Programa QUALIFAR/Custeio 75.000 0 75.000 

3 Despesas Correntes 75.000 0 75.000 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 67.000 0 67.000 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 67.000 0 67.000 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000 0 20.000 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 15.000 0 15.000 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000 0 2.000 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 30.000 0 30.000 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.000 0 8.000 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 8.000 0 8.000 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.000 0 1.000 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 3.000 0 3.000 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 2.000 0 2.000 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 0 2.000 

2061 Manut. das Ações do Fundo Municipal de Saúde 2.999.000 2.924.000 75.000 

3 Despesas Correntes 2.994.000 2.919.000 75.000 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.255.000 2.255.000 0 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.255.000 2.255.000 0 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 30.000 30.000 0 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 1.900.000 1.900.000 0 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 180.000 180.000 0 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 80.000 80.000 0 

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 40.000 40.000 0 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 25.000 25.000 0 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            752 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 739.000 664.000 75.000 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 739.000 664.000 75.000 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 2.000 2.000 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 325.000 250.000 75.000 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000 5.000 0 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000 2.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 150.000 150.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 100.000 100.000 0 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 10.000 10.000 0 

3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 2.000 2.000 0 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 100.000 100.000 0 

3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 2.000 2.000 0 

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 30.000 30.000 0 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000 10.000 0 

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000 1.000 0 

4 Despesas de Capital 5.000 5.000 0 

4.4 INVESTIMENTO 5.000 5.000 0 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000 5.000 0 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000 5.000 0 

2062 Manut. e Ampliação das Ações da Estratégia da Saúde da Família-ESF/Custeio 739.000 37.000 702.000 

3 Despesas Correntes 735.000 37.000 698.000 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 467.753 26.000 441.753 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 467.753 26.000 441.753 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100.000 0 100.000 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 309.753 20.000 289.753 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 52.000 2.000 50.000 

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 2.000 0 2.000 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4.000 4.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 267.247 11.000 256.247 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 267.247 11.000 256.247 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 3.000 1.000 2.000 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 54.247 4.000 50.247 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 6.000 4.000 2.000 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 202.000 2.000 200.000 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 0 2.000 

4 Despesas de Capital 4.000 0 4.000 

4.4 INVESTIMENTO 4.000 0 4.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 4.000 0 4.000 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000 0 4.000 

2063 Transferências a consórcios públicos 185.494 185.494 0 

3 Despesas Correntes 185.494 185.494 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 185.494 185.494 0 

3.3.71 TRANSF.A CONSÓRCIOS PÚB. MEDIANTE CONTRATO RATEIO 185.494 185.494 0 

3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 175.494 175.494 0 

3.3.71.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000 10.000 0 

2064 Manut. das Ações do NASF/Núcle de Apoio à Saúde da Família/Custeio 148.400 20.000 128.400 

3 Despesas Correntes 146.400 20.000 126.400 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 93.400 20.000 73.400 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 93.400 20.000 73.400 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50.000 0 50.000 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 20.000 0 20.000 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 22.400 20.000 2.400 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 0 1.000 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 53.000 0 53.000 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 53.000 0 53.000 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 1.000 0 1.000 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.000 0 3.000 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 6.000 0 6.000 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 40.000 0 40.000 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 1.000 0 1.000 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            753 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 0 2.000 

4 Despesas de Capital 2.000 0 2.000 

4.4 INVESTIMENTO 2.000 0 2.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000 0 2.000 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000 0 2.000 

2067 Manut. das Ações de Média e Alta Complexidade/Custeio 189.000 0 189.000 

3 Despesas Correntes 189.000 0 189.000 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 61.000 0 61.000 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 61.000 0 61.000 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000 0 5.000 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 15.000 0 15.000 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 40.000 0 40.000 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 0 1.000 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 128.000 0 128.000 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 128.000 0 128.000 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.000 0 2.000 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 125.000 0 125.000 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 0 1.000 

2073 Apoio ao Conselho Municipal de Saúde 10.000 10.000 0 

3 Despesas Correntes 10.000 10.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000 10.000 0 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000 10.000 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 4.000 4.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 4.000 4.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 1.000 1.000 0 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 1.000 0 

2074 Manut. das Ações do Programa de Vigilânc ia Epidemiológica e Controle de Doenças 196.000 17.000 179.000 

3 Despesas Correntes 196.000 17.000 179.000 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 139.000 7.000 132.000 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 139.000 7.000 132.000 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 105.000 5.000 100.000 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 32.000 2.000 30.000 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 0 2.000 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 57.000 10.000 47.000 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 57.000 10.000 47.000 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 2.000 0 2.000 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000 5.000 5.000 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 8.000 3.000 5.000 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 32.000 2.000 30.000 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 2.000 0 2.000 

3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1.000 0 1.000 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 0 2.000 

2075 Manut. das Ações do Programa de Vigilância Sanitária 76.000 24.000 52.000 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

3 Despesas Correntes 73.000 22.000 51.000 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 51.000 15.000 36.000 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 51.000 15.000 36.000 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000 5.000 15.000 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 15.000 0 15.000 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000 10.000 5.000 

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000 0 1.000 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.000 7.000 15.000 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 22.000 7.000 15.000 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 1.000 0 1.000 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 7.000 2.000 5.000 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 4.000 0 4.000 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 7.000 5.000 2.000 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 2.000 0 2.000 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            754 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 0 1.000 

4 Despesas de Capital 3.000 2.000 1.000 

4.4 INVESTIMENTO 3.000 2.000 1.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000 2.000 1.000 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000 2.000 1.000 

2131 Organizações Sociais - Atenção Primária 525.000 200.000 325.000 

3 Despesas Correntes 525.000 200.000 325.000 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 525.000 200.000 325.000 

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO 525.000 200.000 325.000 

3.3.50.85 CONTRATO DE GESTÃO 525.000 200.000 325.000 

2132 Ações realizadas através das Organizações Sociais 350.000 100.000 250.000 

3 Despesas Correntes 350.000 100.000 250.000 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 350.000 100.000 250.000 

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO 350.000 100.000 250.000 

3.3.50.85 CONTRATO DE GESTÃO 350.000 100.000 250.000 

2133 Manut. das Ações do Programa Previne Brasil 87.200 0 87.200 

3 Despesas Correntes 85.200 0 85.200 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 51.000 0 51.000 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 51.000 0 51.000 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000 0 5.000 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 10.000 0 10.000 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.000 0 6.000 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 30.000 0 30.000 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 34.200 0 34.200 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 34.200 0 34.200 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 1.000 0 1.000 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 30.000 0 30.000 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 2.200 0 2.200 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 1.000 0 1.000 

4 Despesas de Capital 2.000 0 2.000 

4.4 INVESTIMENTO 2.000 0 2.000 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000 0 2.000 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000 0 2.000 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

09.002 Fundo Municipal de Assistência Social 1.465.300 709.600 755.700 

1074 Construção, Reconstrução e Melhorias de Unidades Habitacionais 275.000 100.000 175.000 

4 Despesas de Capital 275.000 100.000 175.000 

4.4 INVESTIMENTO 275.000 100.000 175.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 275.000 100.000 175.000 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 275.000 100.000 175.000 

1075 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente 4.000 2.000 2.000 

4 Despesas de Capital 4.000 2.000 2.000 

4.4 INVESTIMENTO 4.000 2.000 2.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 4.000 2.000 2.000 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000 2.000 2.000 

1076 Aquisição de Veículo e Outros Equipamentos 11.500 3.000 8.500 

4 Despesas de Capital 11.500 3.000 8.500 

4.4 INVESTIMENTO 11.500 3.000 8.500 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 11.500 3.000 8.500 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11.500 3.000 8.500 

2076 Manut. das Ações do SCFV/Serviço de Conv e Fortalecimento de Vínculo Idoso 59.500 13.500 46.000 

3 Despesas Correntes 59.500 13.500 46.000 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 28.000 6.000 22.000 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 28.000 6.000 22.000 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 25.000 5.000 20.000 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000 1.000 2.000 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31.500 7.500 24.000 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 31.500 7.500 24.000 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            755 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 1.000 0 1.000 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.500 500 10.000 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 11.000 5.000 6.000 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 8.000 2.000 6.000 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 0 1.000 

2077 Manut. das Ações do Programa de Proteção Social Básica no Domicilio para Pessoas com Deficiência 38.500 19.500 19.000 

3 Despesas Correntes 38.500 19.500 19.000 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.500 2.500 16.000 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 18.500 2.500 16.000 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16.500 1.500 15.000 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000 1.000 1.000 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000 17.000 3.000 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000 17.000 3.000 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 6.000 5.000 1.000 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000 1.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 6.000 5.000 1.000 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 6.000 5.000 1.000 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 1.000 0 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

2079 Mant. das Ações do SCFV/Serviço de Conv. e Fortalecimento de Vinc. Crianças 148.000 12.000 136.000 

3 Despesas Correntes 138.000 12.000 126.000 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 78.000 7.000 71.000 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 78.000 7.000 71.000 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 65.000 5.000 60.000 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 10.000 0 10.000 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000 2.000 1.000 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000 5.000 55.000 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 60.000 5.000 55.000 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 1.000 1.000 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 32.000 2.000 30.000 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 3.000 1.000 2.000 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 21.000 1.000 20.000 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 2.000 0 2.000 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 0 1.000 

4 Despesas de Capital 10.000 0 10.000 

4.4 INVESTIMENTO 10.000 0 10.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000 0 10.000 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000 0 10.000 

2081 Manutenção das Ações do Acolhimento institucional à Pessoa portadora de Deficiência em situação de violência pessoal. 51.000 9.000 42.000 

3 Despesas Correntes 51.000 9.000 42.000 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 33.000 3.000 30.000 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 33.000 3.000 30.000 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 7.000 3.000 4.000 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 20.000 0 20.000 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.000 0 6.000 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.000 6.000 12.000 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 18.000 6.000 12.000 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 7.000 2.000 5.000 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 4.000 2.000 2.000 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 7.000 2.000 5.000 

2083 Manutenção das Ações do Programa "Criança Feliz" 154.000 22.000 132.000 

3 Despesas Correntes 153.000 22.000 131.000 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 130.000 15.000 115.000 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 130.000 15.000 115.000 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 110.000 10.000 100.000 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 10.000 0 10.000 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000 5.000 5.000 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 23.000 7.000 16.000 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 23.000 7.000 16.000 

3.3.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000 5.000 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11.000 1.000 10.000 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            756 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 6.000 1.000 5.000 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 1.000 0 1.000 

4 Despesas de Capital 1.000 0 1.000 

4.4 INVESTIMENTO 1.000 0 1.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000 0 1.000 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000 0 1.000 

2084 Manut. das Ações do Programa Bloco de Proteção Social Básica/Cras 121.600 19.600 102.000 

3 Despesas Correntes 115.000 18.000 97.000 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 80.000 10.000 70.000 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 80.000 10.000 70.000 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 55.000 5.000 50.000 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 8.000 0 8.000 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000 5.000 10.000 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 0 2.000 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.000 8.000 27.000 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 35.000 8.000 27.000 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 1.000 0 1.000 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000 2.000 3.000 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 600 0 600 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 14.000 4.000 10.000 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 12.000 2.000 10.000 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 2.000 0 2.000 

3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 200 0 200 

3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 200 0 200 

4 Despesas de Capital 6.600 1.600 5.000 

4.4 INVESTIMENTO 6.600 1.600 5.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 6.600 1.600 5.000 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.600 1.600 5.000 

2085 Apoio nas Ações de Manutenção do Conselho Municipal da Assistência Social 10.000 10.000 0 

3 Despesas Correntes 10.000 10.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000 10.000 0 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000 10.000 0 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 1.000 1.000 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 4.000 4.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 2.000 2.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 2.000 2.000 0 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 1.000 0 

2086 Manut. das Ações do Fundo Municipal de Assistência Social 401.000 401.000 0 

3 Despesas Correntes 401.000 401.000 0 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 195.000 195.000 0 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 195.000 195.000 0 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000 5.000 0 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 150.000 150.000 0 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000 30.000 0 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000 10.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 206.000 206.000 0 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 206.000 206.000 0 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 1.000 1.000 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 40.000 40.000 0 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 50.000 50.000 0 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000 2.000 0 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 2.000 2.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 25.000 25.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 50.000 50.000 0 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 2.000 2.000 0 

3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1.000 1.000 0 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 30.000 30.000 0 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            757 

3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 2.000 2.000 0 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 1.000 0 

2088 Manutenção das Ações do IGD/SUAS 33.200 2.000 31.200 

3 Despesas Correntes 31.200 2.000 29.200 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.000 2.000 13.000 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000 2.000 13.000 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000 0 10.000 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 2.000 0 2.000 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000 2.000 1.000 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.200 0 16.200 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 16.200 0 16.200 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 200 0 200 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.000 0 1.000 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 10.000 0 10.000 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 4.000 0 4.000 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 0 1.000 

4 Despesas de Capital 2.000 0 2.000 

4.4 INVESTIMENTO 2.000 0 2.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000 0 2.000 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000 0 2.000 

2089 Promoção de Eventos Sociais 26.000 26.000 0 

3 Despesas Correntes 26.000 26.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.000 26.000 0 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 26.000 26.000 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.000 2.000 0 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000 10.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 2.000 2.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 2.000 2.000 0 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 10.000 10.000 0 

2090 Manut. das Ações do Cadastro Único IGBF 74.000 12.000 62.000 

3 Despesas Correntes 74.000 12.000 62.000 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 63.000 8.000 55.000 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 63.000 8.000 55.000 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 42.000 2.000 40.000 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 10.000 0 10.000 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000 5.000 5.000 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 1.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.000 4.000 7.000 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 11.000 4.000 7.000 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 1.000 0 1.000 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.000 1.000 2.000 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 3.000 2.000 1.000 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 3.000 1.000 2.000 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 0 1.000 

2091 Recuperação de Unidades Habitacionais através de doação de materiais e ajuda 20.000 20.000 0 

3 Despesas Correntes 20.000 20.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000 20.000 0 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000 20.000 0 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000 10.000 0 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 10.000 10.000 0 

2093 Manutenção das Ações de Cadastramento e Concessão de Benefícios Assistenciais 18.000 18.000 0 

3 Despesas Correntes 18.000 18.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.000 18.000 0 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 18.000 18.000 0 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 8.000 8.000 0 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 10.000 10.000 0 

2136 Instituir o Programa de Proteção e Promoção da Saúde Menstrual 20.000 20.000 0 

3 Despesas Correntes 20.000 20.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000 20.000 0 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000 20.000 0 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            758 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.000 20.000 0 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

10.001 Sec.Mun.de Transporte 690.000 570.000 120.000 

1036 Sinalização de Ruas e Avenidas 15.000 15.000 0 

3 Despesas Correntes 13.000 13.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.000 13.000 0 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 13.000 13.000 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000 5.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 4.000 4.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 2.000 2.000 0 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 2.000 0 

4 Despesas de Capital 2.000 2.000 0 

4.4 INVESTIMENTO 2.000 2.000 0 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000 2.000 0 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000 2.000 0 

1037 Construção e Melhoria de Abrigos Rodoviários 45.000 45.000 0 

3 Despesas Correntes 10.000 10.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000 10.000 0 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000 10.000 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000 5.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 5.000 5.000 0 

4 Despesas de Capital 35.000 35.000 0 

4.4 INVESTIMENTO 35.000 35.000 0 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 35.000 35.000 0 

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000 5.000 0 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000 30.000 0 

2095 Manut. das Ações da Secretaria Municipal de Transportes 590.000 470.000 120.000 

3 Despesas Correntes 540.000 420.000 120.000 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 312.000 312.000 0 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 312.000 312.000 0 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000 10.000 0 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 250.000 250.000 0 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000 50.000 0 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 2.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 228.000 108.000 120.000 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 228.000 108.000 120.000 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 2.000 2.000 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 155.000 35.000 120.000 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 30.000 30.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 35.000 35.000 0 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 1.000 1.000 0 

3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1.000 1.000 0 

3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 2.000 2.000 0 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 2.000 0 

4 Despesas de Capital 50.000 50.000 0 

4.4 INVESTIMENTO 50.000 50.000 0 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000 50.000 0 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000 50.000 0 

2096 Melhoria da Infraestrutura do Trânsito 40.000 40.000 0 

3 Despesas Correntes 40.000 40.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000 40.000 0 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 40.000 40.000 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000 10.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 10.000 10.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 20.000 20.000 0 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            759 

11.001 Sec.Mun.de Recursos Hídricos e Meio Amb. 332.400 254.200 78.200 

1043 Perfuração e Instalação de Poços Tubulares 64.000 42.000 22.000 

3 Despesas Correntes 10.000 10.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000 10.000 0 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000 10.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10.000 10.000 0 

4 Despesas de Capital 54.000 32.000 22.000 

4.4 INVESTIMENTO 54.000 32.000 22.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 54.000 32.000 22.000 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000 30.000 20.000 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4.000 2.000 2.000 

1044 Ampliação do Sistema de Abastecimento de água 52.200 22.000 30.200 

4 Despesas de Capital 52.200 22.000 30.200 

4.4 INVESTIMENTO 52.200 22.000 30.200 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 52.200 22.000 30.200 

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000 5.000 5.000 

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 7.000 2.000 5.000 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 35.000 15.000 20.000 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 200 0 200 

1045 Aquisição de Veículos e Outros Equipamentos 13.000 7.000 6.000 

4 Despesas de Capital 13.000 7.000 6.000 

4.4 INVESTIMENTO 13.000 7.000 6.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 13.000 7.000 6.000 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000 2.000 4.000 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 7.000 5.000 2.000 

1077 Construir e Implementar um Centro de Castração e Reabilitação Animal 65.000 50.000 15.000 

3 Despesas Correntes 20.000 20.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000 20.000 0 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000 20.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 20.000 20.000 0 

4 Despesas de Capital 45.000 30.000 15.000 

4.4 INVESTIMENTO 45.000 30.000 15.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 45.000 30.000 15.000 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 45.000 30.000 15.000 

2100 Manut. das Ações da Secretaria Municipal de Recursos Hídricos e Meio Ambiente 138.200 133.200 5.000 

3 Despesas Correntes 138.200 133.200 5.000 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 67.000 67.000 0 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 67.000 67.000 0 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000 1.000 0 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 50.000 50.000 0 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000 10.000 0 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000 5.000 0 

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000 1.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 71.200 66.200 5.000 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 71.200 66.200 5.000 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 200 200 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000 5.000 5.000 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 5.000 5.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 50.000 50.000 0 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 1.000 1.000 0 

3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1.000 1.000 0 

3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.000 1.000 0 

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000 1.000 0 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 1.000 0 

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000 1.000 0 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

12.001 Sec.Mun.de Cultura e Turismo 398.400 359.400 39.000 

1040 Reforma e Manutenção dos Pórticos 124.000 114.000 10.000 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            760 

4 Despesas de Capital 124.000 114.000 10.000 

4.4 INVESTIMENTO 124.000 114.000 10.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 124.000 114.000 10.000 

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000 20.000 0 

4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 20.000 20.000 0 

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 12.000 12.000 0 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 46.000 40.000 6.000 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 18.000 18.000 0 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 8.000 4.000 4.000 

1041 Criação e Manut. de Rotas Turísticas 38.000 13.000 25.000 

3 Despesas Correntes 8.000 8.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.000 8.000 0 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 8.000 8.000 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000 5.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 2.000 2.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 1.000 1.000 0 

4 Despesas de Capital 30.000 5.000 25.000 

4.4 INVESTIMENTO 30.000 5.000 25.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000 5.000 25.000 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000 5.000 25.000 

1042 Aquisição de Equipamento Permanente/ Setor Turismo 9.000 5.000 4.000 

4 Despesas de Capital 9.000 5.000 4.000 

4.4 INVESTIMENTO 9.000 5.000 4.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 9.000 5.000 4.000 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000 4.000 4.000 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 1.000 0 

2105 Manut. das Ações da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 71.400 71.400 0 

3 Despesas Correntes 71.400 71.400 0 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 35.000 35.000 0 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 35.000 35.000 0 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000 10.000 0 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 20.000 20.000 0 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.000 4.000 0 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 1.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.400 36.400 0 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 36.400 36.400 0 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 400 400 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 4.000 4.000 0 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000 2.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 4.000 4.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10.000 10.000 0 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 4.000 4.000 0 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 10.000 10.000 0 

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000 1.000 0 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 1.000 0 

2107 Munt. das Ações do Setor de Turismo 120.000 120.000 0 

3 Despesas Correntes 120.000 120.000 0 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 64.000 64.000 0 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 64.000 64.000 0 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000 20.000 0 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 30.000 30.000 0 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000 10.000 0 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4.000 4.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 56.000 56.000 0 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 56.000 56.000 0 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 2.000 2.000 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000 20.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 14.000 14.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 16.000 16.000 0 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4.000 4.000 0 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            761 

2110 Logística Turística para Agentes Locais 11.000 11.000 0 

3 Despesas Correntes 11.000 11.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.000 11.000 0 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 11.000 11.000 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 4.000 4.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 3.000 3.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 4.000 4.000 0 

2125 Instalação e Manutenção das Ações da Banda de Música Oficial 25.000 25.000 0 

3 Despesas Correntes 20.000 20.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000 20.000 0 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000 20.000 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000 5.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 5.000 5.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 5.000 5.000 0 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000 5.000 0 

4 Despesas de Capital 5.000 5.000 0 

4.4 INVESTIMENTO 5.000 5.000 0 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000 5.000 0 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000 5.000 0 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

13.001 Sec.Mun.de Esporte e Lazer 287.200 248.200 39.000 

1047 Construção de Quadras Esportivas 52.000 25.000 27.000 

4 Despesas de Capital 52.000 25.000 27.000 

4.4 INVESTIMENTO 52.000 25.000 27.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 52.000 25.000 27.000 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000 25.000 25.000 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 0 2.000 

1048 Aquisição de Equipamento e Material Permanente 5.000 3.000 2.000 

4 Despesas de Capital 5.000 3.000 2.000 

4.4 INVESTIMENTO 5.000 3.000 2.000 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000 3.000 2.000 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000 2.000 2.000 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 1.000 0 

2112 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Esporte e lazer 171.200 161.200 10.000 

3 Despesas Correntes 171.200 161.200 10.000 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 131.000 131.000 0 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 131.000 131.000 0 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000 10.000 0 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 100.000 100.000 0 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000 20.000 0 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 1.000 0 

3.2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA 2.000 2.000 0 

3.2.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000 2.000 0 

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1.000 1.000 0 

3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1.000 1.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 38.200 28.200 10.000 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 38.200 28.200 10.000 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 2.000 2.000 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000 10.000 10.000 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 2.000 2.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10.000 10.000 0 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 1.000 1.000 0 

3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 200 200 0 

3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 2.000 2.000 0 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 1.000 0 

2113 Promoção de Eventos Esportivos 47.000 47.000 0 

3 Despesas Correntes 47.000 47.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 47.000 47.000 0 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 47.000 47.000 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000 10.000 0 

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 10.000 10.000 0 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            762 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000 10.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 4.000 4.000 0 

  
PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10.000 10.000 0 

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 2.000 2.000 0 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 1.000 0 

2115 Apoio ao Atleta Local 12.000 12.000 0 

3 Despesas Correntes 12.000 12.000 0 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.000 12.000 0 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 12.000 12.000 0 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.000 2.000 0 

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 2.000 2.000 0 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.000 2.000 0 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 2.000 2.000 0 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 2.000 2.000 0 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 2.000 2.000 0 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

99.099 Reserva de Contingência 1.133.000 1.133.000 0 

9001 Reserva de Contigência 1.133.000 1.133.000 0 

9 Reserva de Contigência 1.133.000 1.133.000 0 

9.9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.133.000 1.133.000 0 

9.9.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.133.000 1.133.000 0 

9.9.99.99 A CLASSIFICAR 1.133.000 1.133.000 0 

  
PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

Total: 28.000.000 16.856.289 11.143.711 

  
24. QDD - QUADRO DETALHADO DA DESPESA.PDF  

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL Sistema Orçamentário, 

Financeiro e Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

01 - Câmara Municipal     1.172.000 

01.001 - Câmara Municipal     1.172.000 

  01 - LEGISLATIVA   1.172.000 

  031 - AÇÃO LEGISLATIVA   1.172.000 

  0001 - ASSEGURAR O FUNCIONAMENTO E O DESENVOLVIMENTO DO PODER LEGISLATIVO   1.172.000 

  1001 Reforma do Prédio e Reequipamento da Câmara Fiscal 82.000 

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   82.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   82.000 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   5.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   50.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   25.000 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   2.000 

  2001 Manutenção das Ações do Poder Legislativo Fiscal 1.090.000 

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   1.090.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   1.090.000 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   5.000 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   730.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   170.000 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   2.000 

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES   6.000 

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   10.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   25.000 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   5.000 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            763 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   15.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   10.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   80.000 

  3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA   30.000 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   2.000 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL  Sistema Orçamentário, 

Financeiro e Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

02 - Gabinete do Prefeito     749.900 

02.001 - Gabinete do 

Prefeito 

    749.900 

  03 - ESSENCIAL À JUSTIÇA   160.500 

  092 - REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL   160.500 

  0002 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE   3.000 

  2003 Aquisição de Equipamentos e Materias Permanetes Fiscal 3.000 

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   3.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   3.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   2.000 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   1.000 

  0028 - GESTÃO ADMINISTRATIVA   157.500 

  2002 Manutenção das Ações da Procuradoria Municipal Fiscal 157.500 

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   157.500 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   157.500 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   120.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   30.000 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   2.000 

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   1.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   1.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   1.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   1.000 

  3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA   500 

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS   500 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   500 

  04 - ADMINISTRAÇÃO   416.000 

  122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL   331.000 

  0002 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE   331.000 

  1053 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes Fiscal 6.000 

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   5.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   5.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.000 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   1.000 

  17040000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural   1.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   1.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   1.000 

  1054 Aquisição de Veículos e outros Equipamentos - GABINETE Fiscal 5.000 

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   5.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   5.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.000 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   1.000 

  2004 Manut. das Ações do Gabinte do Prefeito Fiscal 320.000 

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   308.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   308.000 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   10.000 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   135.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   45.000 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS   1.000 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL  Sistema Orçamentário, 

Financeiro e Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   2.500 

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES   1.000 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            764 

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   10.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   10.000 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   2.000 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   5.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   2.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   80.000 

  3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA   500 

  3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO   1.000 

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   1.000 

  3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE   2.000 

  17040000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural   12.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   12.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   12.000 

  124 - CONTROLE INTERNO   67.000 

  0002 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE   6.000 

  2007 Aquisição de Equipamentos e Materias Permanentes Fiscal 6.000 

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   6.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   6.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.000 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   2.000 

  0028 - GESTÃO ADMINISTRATIVA   61.000 

  2006 Manutenção das Ações da Controladoria Municipal Fiscal 61.000 

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   61.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   61.000 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   4.000 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   40.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   10.000 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   1.000 

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   500 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   1.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   500 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   2.000 

  3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA   500 

  3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE   500 

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS   1.000 

  131 - COMUNICAÇÃO SOCIAL   18.000 

  0002 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE   18.000 

  2005 Manutenção das Ações da Ouvidoria 

Ações da Ouvidoria 

Fiscal 18.000 

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   18.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   18.000 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   2.000 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   8.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   2.000 

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   1.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   1.000 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL  Sistema Orçamentário, 

Financeiro e Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   1.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   1.000 

  3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA   1.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   1.000 

  08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL   173.400 

  243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE   173.400 

  0029 - CONSELHO TUTELAR   173.400 

  2008 Manute. das Ações do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente Fiscal 173.400 

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   173.400 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   173.400 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   120.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   18.000 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS   1.000 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            765 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   1.000 

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   1.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   25.000 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   1.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   1.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   2.000 

  3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA   1.000 

  3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE   200 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   200 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   2.000 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL  Sistema Orçamentário, 

Financeiro e Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

03 - Sec.Mun.de 

Administração 

    1.847.942 

03.001 - Sec.Mun.de 

Administração 

    1.847.942 

  04 - ADMINISTRAÇÃO   1.155.253 

  122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL   1.155.253 

  0003 - INFRAESTRUTURA À SECRETARIA   1.145.253 

  2009 Manut. das Ações da Sec. Municipal de Administração 

Assegurar o funcionamento da Secretaria, inclusive com o pagamento de salários de servidores, com a definição do calendário de pagamento para essa despesa. Também será objetivo dessa Ação, a capacitação de servidores visando o aperfeiçoamento 

das atividades precípuas do Poder Público. 

Fiscal 586.500 

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   579.500 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   579.500 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   5.000 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   220.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   80.000 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS   10.000 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   5.000 

  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO   1.000 

  3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO   1.000 

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   1.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   20.000 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   2.000 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   2.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   25.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   100.000 

  3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA   70.000 

  3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO   1.000 

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   500 

  3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE   1.000 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   5.000 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   30.000 

  17040000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural   7.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   7.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   5.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   2.000 

  2010 Recolhimento das Contribuições Corrente ao Regime Geral de Previdência Social -INSS Fiscal 247.253 

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   247.253 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   247.253 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   167.253 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   80.000 

  2011 Contribuição à FEMURN e à CNM Fiscal 32.000 

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   32.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   32.000 

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES   30.000 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   2.000 

  2012 Manter as Ações do Setor de Arquivo, Patrimônio e Almoxarifado Fiscal 9.000 

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   9.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   9.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   3.000 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL  Sistema Orçamentário, 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            766 

Financeiro e Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

  Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   2.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   3.000 

  3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA   500 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   500 

  2013 Contribuição à Formação do Pasep Fiscal 270.500 

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   260.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   260.000 

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   250.000 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   10.000 

  17040000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural   10.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   10.000 

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   10.000 

  17500000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE   500 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   500 

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   500 

  0005 - INFRAESTRUTURA À ADMINISTRAÇÃO   10.000 

  1055 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes - Sec. Mun. de Administração Fiscal 10.000 

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   10.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   10.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   10.000 

  28 - ENCARGOS ESPECIAIS   692.689 

  843 - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA   692.689 

  0003 - INFRAESTRUTURA À SECRETARIA   692.689 

  2016 Amortização da Dívida, junto à CAERN Fiscal 103.000 

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   103.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   103.000 

  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO   2.000 

  3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO   1.000 

  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO   100.000 

  2017 Amortização da Dívida e juros, junto ao INSS Fiscal 550.000 

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   550.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   550.000 

  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO   100.000 

  3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO   100.000 

  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO   350.000 

  2018 Amortização da Dívida e juros, junto aos Precatórios Fiscal 39.689 

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   39.689 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   39.689 

  3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO   1.689 

  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO   38.000 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL  Sistema Orçamentário, 

Financeiro e Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

04 - Sec.Mun.de Finanças     300.500 

04.001 - Sec.Mun.de 

Finanças 

    300.500 

  04 - ADMINISTRAÇÃO   300.500 

  123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA   300.500 

  0003 - INFRAESTRUTURA À SECRETARIA   3.000 

  1057 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes - Sec. Mun. de Finanças Fiscal 3.000 

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   3.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   3.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   2.000 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   1.000 

  0005 - INFRAESTRUTURA À ADMINISTRAÇÃO   297.500 

  2020 Manut. das Ações da Sec. Municipal de Finanças Fiscal 297.500 

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   296.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   296.000 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   5.000 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            767 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   150.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   35.000 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS   1.000 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   1.000 

  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO   1.000 

  3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO   1.000 

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   500 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   2.500 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   1.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   5.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   82.000 

  3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA   5.000 

  3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO   500 

  3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE   500 

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS   2.000 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.000 

  17040000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural   1.500 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   1.500 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   1.000 

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS   500 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL  Sistema Orçamentário, 

Financeiro e Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

05 - Sec.Mun.de 

Agricultura e 

Abastecimento 

    1.168.700 

05.001 - Sec.Mun.de 

Agricultura e 

Abastecimento 

    1.168.700 

  20 - AGRICULTURA   1.083.700 

  605 - ABASTECIMENTO   886.700 

  0006 - INFRAESTRUTURAAO PEQUENO AGRICULTOR   886.700 

  1002 Aquisição de Equipamento de Produção Fiscal 105.000 

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   101.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   101.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   100.000 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   1.000 

  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União   2.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   2.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   2.000 

  17040000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural   2.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   2.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   2.000 

  1003 Cons. e Recup. de Cisternas, Pequenos Açudes e Poços Art. em Terras de Peq. Ag Fiscal 115.000 

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   44.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   44.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   5.000 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   2.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   10.000 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   2.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   25.000 

  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União   71.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   71.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   1.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   20.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   50.000 

  2022 Manut. das Ações da Sec. Municipal de Agricultura e Abastecimento Fiscal 435.700 

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   299.700 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   299.700 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   2.000 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   150.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   30.000 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   200 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            768 

  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO   1.000 

  3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO   1.000 

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   1.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   40.000 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   1.000 

  3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO   2.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   15.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   50.000 

  3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA   1.000 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL  Sistema Orçamentário, 

Financeiro e Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

  3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO   1.000 

  3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE   1.000 

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS   1.000 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   2.500 

  17040000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural   86.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   86.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   85.000 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   1.000 

  17050000 - Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural   50.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   50.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   50.000 

  2023 Promoção das Ações da Caprifeira Fiscal 231.000 

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   209.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   209.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   5.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   4.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   200.000 

  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União   7.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   7.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   2.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   5.000 

  17490000 - Outras vinculações de transferências   15.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   15.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   15.000 

  608 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA   197.000 

  0003 - INFRAESTRUTURA À SECRETARIA   102.000 

  1073 Aquisição de Imóveis Fiscal 90.000 

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   90.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   90.000 

  4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS   80.000 

  4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS   10.000 

  2122 Manutenção das Ações do Setor de Caprinos e Ovinos Fiscal 12.000 

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   12.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   12.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   2.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   5.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   5.000 

  0006 - INFRAESTRUTURAAO PEQUENO AGRICULTOR   95.000 

  1052 Ampliação e Reforma da Sede da Secretaria de Agricultura Fiscal 95.000 

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   60.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   60.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   60.000 

  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União   35.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   35.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   35.000 

  23 - COMERCIO E SERVIÇOS   85.000 

  608 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA   85.000 

  0006 - INFRAESTRUTURAAO PEQUENO AGRICULTOR   85.000 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL  Sistema Orçamentário, 

Financeiro e Contábil 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            769 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

  2137 Repasse Financeiro à Associação Norte-Riograndense de Criadores de Ovinos e Caprinos- ANCOC Fiscal 85.000 

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   85.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   85.000 

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES   85.000 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL  Sistema Orçamentário, 

Financeiro e Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

06 - Sec.Mun.de Educação     8.313.511 

06.001 - Sec.Mun.de 

Educação 

    8.313.511 

  12 - EDUCAÇÃO   8.313.511 

  122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL   633.000 

  0008 - INFRAESTRUTURAAO ENSINO   633.000 

  1020 Aquisição de Veículos e Outros Equipamentos e Material Permanente/Secretaria Mun. de Educação 

Equipar a sede da Secretaria de Educação, inclusive com a aquisição de veículo para transporte da equipe pedagógica às escolas. 

Fiscal 50.000 

  15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino   50.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   50.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   50.000 

  2028 Manut. das Ações das Secretaria Mun. de Educação 

Assegurar o bom funcionamento das atividades da Secretaria Municipal de Educação, com a aplicação de recursos da quota do Salário Educação, os recursos municipais voltados à educação e os recursos do FUNDEB, à manutenção do sistema 

público de ensino da educação básica. Nessa ação iremos priorizar o pagamento de salários de servidores, encargos trabalhistas e sociais, além de articular parcerias com universidades públicas e/ou privadas visando pesquisas e capacitação na área da 

educação com a formação continuada para professores e demais servidores da Educação Municipal, iniciando pela semana da educação e prolongando por todo o ano letivo. Também iremos executar ações voltadas à educação, quando destacamos as 

principais: reduzir para menos de 8% a taxa de analfabetismo funcional entre os alunos do 4º e 6º ano do ensino fundamental; buscar garantir que pelo menos 95% das crianças com até oito anos de idade estejam alfabetizadas nos três primeiros anos 

do ensino fundamental, ao final do 

Fiscal 575.000 

  15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino   575.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   575.000 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   20.000 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   350.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   100.000 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS   1.000 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.000 

  3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS   1.000 

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   1.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   15.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   30.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   50.000 

  3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA   1.000 

  JURÍDICA     

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   1.000 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   1.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   1.000 

  2035 Apoio aos Conselhos de Educação, do Fund eb e da Merenda Escolar 

Assegurar o apoio e funcionamento dos Conselhos Municipais no âmbito da Educação, permitindo que eles tenham a plena participação comunitária nas suas atividades. 

Fiscal 8.000 

  15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino   8.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   8.000 

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   2.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   2.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   2.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   2.000 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL  Sistema Orçamentário, 

Financeiro e Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

  361 - ENSINO FUNDAMENTAL   6.351.911 

  0008 - INFRAESTRUTURAAO ENSINO   6.351.911 

  1004 Aquisição de Veículos e Outras Equipamentos e Materias Permanentes/FUNDAMENTAL 

Equipar as escolas do ensino fundamental, climatização das salas e, inclusive as novas salas ora programadas. 

Fiscal 81.000 

  15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino   5.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   5.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   5.000 

  15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE   16.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   16.000 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            770 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   15.000 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   1.000 

  15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação   60.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   60.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   60.000 

  1016 Ampliação e Reforma de prédios escolares 

Com a melhoria na infraestrutura do ensino, inclusive com a reforma das Escolas Municipais Sebastião Constantino e Cassimiro Gomes, para os finais do ensino fundamental, iremos permitir melhores condições de funcionamento das unidades e da 

estrutura funcional da educação. 

Fiscal 304.000 

  15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino   182.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   182.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   180.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   2.000 

  15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE   35.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   35.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   35.000 

  15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação   50.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   50.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   50.000 

  15710000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação   37.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   37.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   37.000 

  1017 Reforma de Quadra de Esportes em Escolas 

Com a reforma das áreas de esportes já existentes, iremos reforçar o desenvolvimento e uma maior proliferação do esporte amador nas comunidades de jovens, adolescentes e crianças. Com esses investimentos estaremos propiciando melhores 

condições de desenvolvimento das condições de saúde do nosso cidadão, inclusive intelectual, pois estarão ocupando faixas de tempo do cotidiano não permitindo que esses estejam vulneráveis a ações danosas no âmbito social 

Fiscal 67.000 

  15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino   21.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   21.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   20.000 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   1.000 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL  Sistema Orçamentário, 

Financeiro e Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

  15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE   10.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   10.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   10.000 

  15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação   36.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   36.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   35.000 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   1.000 

  1018 Reforma e Instalação de Biblioteca nas Escolas 

Com a ampliação na infraestrutura do aprendizado, com melhorias nas bibliotecas situadas nas escolas, estaremos oferecendo melhores condições aos alunos do ensino fundamental, para o seu pleno desenvolvimento intelectual. 

Fiscal 59.000 

  15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino   40.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   40.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   8.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   5.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   5.000 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   2.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   20.000 

  15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE   12.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   12.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   12.000 

  15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação   7.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   7.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   7.000 

  1019 Construção de Quadras de Esportes em Escolas 

Com a ampliação de áreas para o esporte, edificando quadras nas escolas das comunidades rurais, iremos permitir que haja uma maior proliferação do esporte amador nas comunidades de jovens, adolescentes e crianças. Com esses investimentos 

estaremos propiciando melhores condições de desenvolvimento das condições de saúde do nosso cidadão, inclusive intelectual, pois estarão ocupando faixas de tempo do cotidiano não permitindo que esses estejam vulneráveis a ações danosas no 

âmbito social. 

Fiscal 190.000 

  15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino   20.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   20.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   20.000 

  15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE   80.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   80.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   80.000 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            771 

  15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação   80.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   80.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   80.000 

  15710000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação   10.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   10.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   10.000 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL  Sistema Orçamentário, 

Financeiro e Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

  2024 Manut. das Ações do Prograna de Transporte Escolar/PNATE- FUNDAMENTAL 

Apoiar o programa do transporte escolar, em todo território municipal, viabilizando a presença do alunado na sala de aula. 

Fiscal 98.500 

  15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino   5.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   5.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   2.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   1.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   2.000 

  15530000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)   93.500 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   93.500 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   10.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   5.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   76.500 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   2.000 

  2025 Manutenção das Ações do Programa da Alimentação Escolar/PNAE- FUNDAMENTAL 

Apoiar o programa da alimentação escolar, com a evolução da clientela assistida e manutenção da qualidade dos produtos distribuídos. 

Fiscal 106.000 

  15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino   33.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   33.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   33.000 

  15520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)   73.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   73.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   60.000 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   5.000 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   8.000 

  2026 Manut.das Ativ.do Ensino Fund.-FUNDEB 70% Fiscal 2.804.868 

  15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino   41.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   41.000 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   1.000 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   40.000 

  15401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%   2.611.868 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   2.611.868 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   100.000 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  2.211.868 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   300.000 

  15411070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%   110.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   110.000 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   10.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   100.000 

  15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT   2.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   2.000 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL  Sistema Orçamentário, 

Financeiro e Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   2.000 

  15421070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%   30.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   30.000 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   10.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   20.000 

  15431070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%   10.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   10.000 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   10.000 

  2027 Manut.das Ativ.do Ensino Fund.-FUNDEB 30% Fiscal 1.183.943 

  15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino   22.000 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            772 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   22.000 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   2.000 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   20.000 

  15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos   1.116.943 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   1.116.943 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   30.000 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   901.943 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   100.000 

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES   1.000 

  3.3.50.85 CONTRATO DE GESTÃO   50.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   10.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   10.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   4.000 

  3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA   2.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   4.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.000 

  15410000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF   43.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   43.000 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   4.000 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   23.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   2.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   4.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   4.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   4.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   2.000 

  15430000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR   2.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   2.000 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   2.000 

  2029 Manutenção das Ações do Salário Educação Fiscal 117.500 

  15500000 - Transferência do Salário-Educação   117.500 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   117.500 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   25.000 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   1.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   5.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   60.000 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   500 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL  Sistema Orçamentário, 

Financeiro e Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   20.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   6.000 

  2030 Aquisição de Fardamento Escolar/FUNDAMENTAL Fiscal 46.000 

  15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino   46.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   46.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   12.000 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   30.000 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   4.000 

  2034 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental 

Manutenção das Ações do Ensino Fundamental 

Fiscal 694.100 

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   1.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   1.000 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   1.000 

  15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino   686.100 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   686.100 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   15.000 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   200.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   20.000 

  3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS   100 

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   1.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   150.000 

  3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS   50.000 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   1.000 



Rio Grande do Norte , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                            773 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   2.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   20.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   200.000 

  3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA   15.000 

  3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO   1.000 

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS   10.000 

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS   1.000 

  15530000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)   5.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   5.000 

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS   5.000 

  17040000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural   2.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   2.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   2.000 

  2130 Organizações Sociais - Ensino Fundamental 

Ações realizadas por Organizações Sociais 

Fiscal 600.000 

  15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino   600.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   600.000 

  3.3.50.85 CONTRATO DE GESTÃO   600.000 

  362 - ENSINO MÉDIO   82.000 

  0008 - INFRAESTRUTURAAO ENSINO   82.000 

PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL  Sistema Orçamentário, 

Financeiro e Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

  2037 Manutenção das Ações do Programa de Transporte Escola/PNATE/MÉDIO Fiscal 12.000 

  15530000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)   12.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   12.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   5.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   2.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   3.000 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   2.000 

  2042 Manutenção das Ações do PETERN/MÉDIO 

Viabilizar, em parceria com o Governo do Estado, o programa do transporte escolar, viabilizando a presença do aluno do do ensino médio na sala de aula  

Fiscal 70.000 

  15760000 - Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação   70.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   70.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   50.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   10.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   10.000 

  365 - EDUCAÇÃO INFANTIL   1.153.000 

  0008 - INFRAESTRUTURAAO ENSINO   1.153.000 

  1014 Aquisição de Equipamento e Material Permanente/INFANTIL 

Equipar as escolas do ensino infantil e das creches, inclusive as novas unidades ora programadas com climatização, aquisição de parque infantil e até brinquedos (infantil menor/creche), além de melhorias nas instalações das cozinhas 

Fiscal 55.000 

  15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino   20.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   20.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   20.000 

  15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE   20.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   20.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   20.000 

  15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação   15.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   15.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   10.000 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   5.000 

  1015 Reforma e Ampliação de Escolas/Ensino Infantil 

Nessa ação iremos reformar e ampliar escolas do ensino infantil e assim daremos melhores condições de funcionamento, propiciando melhores condições de funcionamento da unidade e do aprendizado do aluno 

Fiscal 70.000 

  15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino   35.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   35.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   30.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   5.000 

  15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE   20.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   20.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   20.000 

  15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação   15.000 

  0001 - CORONEL EZEQUIEL   15.000 


